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Relatorio da Administracao

Este Relatério da Administracdo e as Demonstracdes Contabeis da Italsa — Investimentos Itau S.A. (Itausa) relativos
ao quarto trimestre de 2019 (4T19) e ano de 2019 foram elaborados de acordo com as normas estabelecidas pelo
Comité de Pronunciamentos Contabeis (CPC) e aprovadas pela Comissao de Valores Mobiliarios (CVM), bem como
pelas normas internacionais de relatérios financeiros (IFRS - International Financial Reporting Standards).

Relatorio do auditor independente

As Demonstracdes Contabeis foram examinadas pela PricewaterhouseCoopers Auditores Independentes (PwC) e
contam com o relatério dos auditores independentes sem ressalvas, bem como com o parecer favoravel do
Conselho Fiscal.

As Demonstracdes Contabeis foram disponibilizadas ao mercado nos websites da Itatsa, B3 S.A. — Brasil, Bolsa,
Balcdo (B3) e Comissdo de Valores Mobiliarios (CVM).

1. Ambiente economico

A economia brasileira em 2019 experimentou ambiente ainda desafiador e apresentou ritmo de crescimento
similar a anos anteriores, com crescimento esperado ao redor de 1,0%. Entretanto, o controle da inflacdo
substancialmente abaixo da meta (IPCA acumulado de 2019 somava 4,31%) e indicadores da atividade econdmica
com leve aquecimento permitiram maior flexibilidade no direcionamento da politica monetaria, resultando nos

menores patamares historicos de taxa basica de juros vistos no Brasil (atualmente em 4,25% a.a.).

Apesar das incertezas politico-econdmicas que rondaram o pais ao longo do ano, notam-se avan¢os na agenda
de reformas estruturais e de estimulos a economia. A aprovagdo do texto base da reforma da previdéncia, a
liberagdo de recursos do FGTS e PIS-PASEP e o avango no processo de privatiza¢des e parcerias com a iniciativa
privada se traduziram em melhores perspectivas para o consumo das familias e para o investimento privado.
Como resultado, a partir do 2° semestre, indicadores de desempenho da atividade econdmica, medidos por
consensos de mercado e retratados nos Boletins Focus divulgados pelo Banco Central, demonstram que a
economia tem respondido aos estimulos propostos pelo governo, o que tem gerado maior otimismo do mercado
no processo de retomada gradual de recuperacdo econdmica no médio prazo. A taxa de desemprego, medida
pela Pnad Continua, apresentou ligeira reducdo ao longo do ano e atingiu 11% no ultimo trimestre de 2019,

denotando que o mercado de trabalho apresenta recuperacéo, ainda que de forma lenta.

No ambiente internacional, embora haja melhora na expectativa de crescimento da economia global, face ao
cenario esperado de politica monetaria mais flexivel e pela reducdo do nivel de incertezas globais, para as
economias centrais e a China espera-se ligeira desaceleracdo. O Ital BBA estima que os PIBs americano e da Zona
do Euro desacelerem para taxas de crescimento de 2,0% e 1,0% em 2020, respectivamente. Na China, de acordo
também com as estimativas do Itad BBA, a expectativa é de crescimento de 5,8% (ante 6,1% em 2019), devido
principalmente aos impactos relacionados ao Coronavirus. Como resultado, as economias emergentes podem se
beneficiar, essencialmente aquelas que apresentam melhora em expectativas de cenario macroeconémico,

incluindo o Brasil, com crescimento esperado de 2,3% no PIB de 2020 de acordo com o ultimo Boletim Focus.

As empresas investidas do portfélio dos segmentos de bens de consumo e ligadas ao mercado imobiliario,
inseridas neste contexto, podem obter melhores condi¢cbes de desempenho operacional, estimuladas por
melhores condi¢cbes econdmicas, reaquecimento do consumo, da construcéo civil e do mercado de capitais. No
setor financeiro, observa-se maior demanda por crédito e por operacdes de bancos de investimentos (IPOs,
ofertas secundarias e emissoes de divida), além de maiores investimentos em tecnologia, visto sua transformacao

nos ultimos anos e a esperada para os proximos.
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2. Destaques Itausa

Remuneracao aos acionistas
Os proventos declarados no quarto trimestre de 2019 e que tém sua liquidacdo financeira em 2020 foram:

e Dividendos trimestrais de R$ 0,02 por acdo pagos em 02.01.2020 aos acionistas que detinham posi¢do
acionaria ao final de 29.11.2019.

e Juros sobre Capital Proprio: acionistas com posicdo acionaria final registrada em 12.12.2019, no valor de
R$ 0,005950 por acdo (liquido de Imposto de Renda: R$ 0,005058) e que serdo pagos em 06.03.2020.

Adicionalmente, o Conselho de Administracdo da Companhia, reunido nesta data, deliberou o pagamento de
proventos com base na posicdo acionaria ao final do dia 20.02.2020 e que também serdo pagos em 06.03.2020.
Sdo eles:

e Dividendos complementares no valor de R$ 0,225965 por acao.
e Juros sobre o capital proprio no valor de R$ 0,217396 por acdo (liquido de Imposto de Renda:
R$ 0,184787).

No periodo de 01.01.2019 a 31.12.2019, a Itausa distribuiu proventos brutos no montante de R$ 10 bilhdes. Os
acionistas que permaneceram na base acionaria durante esse periodo fizeram jus ao valor bruto de R$ 1,1908 por
acao, que dividido pela cotagdo da agdo de 31.12.2019, resulta em 8,5% de dividend yield.

Histérico completo de proventos pagos e a pagar esta disponivel em:
http://www.itausa.com.br/pt/itausa-no-mercado-de-acoes/dividendos.

Investimento na Copagaz

Em 19 de novembro, a Italisa comunicou ao mercado em geral que o Grupo Adquirente do qual participa, assinou,
naquela data, os contratos definitivos para a aquisicdo da totalidade das acbes da Liquigas. A operacdo ainda
aguarda a analise e aprovacdo do Conselho Administrativo de Defesa Econdmica (CADE), tendo em vista que se

trata de uma das condicOes precedentes ao fechamento da operacdo de compra e respectiva liquidacao financeira.

O valor total da oferta pelo Grupo Adquirente foi de R$ 3,7 bilhGes e esté sujeito a ajustes previstos no contrato
de compra e venda. A participacdo da Itausa na operacdo se dard mediante investimento de aproximadamente
R$ 1,4 bilhdo na Copagaz, sujeito a ajustes, de modo que passara a deter aproximadamente 49% do capital social
desta companhia. Além do aporte financeiro, a Itatsa contribuird com a melhoria da governanca corporativa da

empresa.

Este novo investimento esta alinhado a estratégia de alocacdo eficiente do capital e permite a Itadsa associar-se
a um parceiro estratégico, a Copagaz, o que possibilitara a entrada em um dos maiores mercados de Gas
Liquefeito de Petréleo (GLP) do mundo.

Maiores detalhes podem ser consultados no Fato Relevante divulgado ao mercado no dia 19.11.2019 disponivel

em: http://www.itausa.com.br/pt/comunicados-e-atas/fatos-relevantes.

Aprimoramento das Demonstracoes Contabeis

A fim de facilitar o acesso as informagdes pelo mercado e aumentar seu disclosure financeiro, a Italsa promoveu,

nos ultimos meses, extensa revisdo da totalidade de notas das suas Demonstracdes Contabeis, eliminando e
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acrescendo quadros e novas informacdes de interesse aos analistas e ao mercado em geral. A revisdo tomou
como base mais de 1.800 requisitos obrigatérios de divulgacdo e o levantamento de praticas de dezenas de
companbhias, incorporando, dessa forma, as Ultimas tendéncias em transparéncia.

A Administracdo convida o leitor deste relatorio a acompanhar a evolugdo do documento, disponivel no website
da Itausa (http://www.itausa.com.br/pt/informacoes-financeiras/demonstracoes-contabeis) e da CVM, e a

compartilhar suas percepc¢des e sugestdes de melhoria através do e-mail relacoes.investidores@itausa.com.br.

Sustentabilidade

Dow Jones Sustainability World Index (DJSI) - Em 2019, a Itausa, pelo 16° ano, e o Ital Unibanco, pelo 20° ano
consecutivo, foram selecionados para compor a carteira do Dow Jones Sustainability World Index (DJSI), principal
ranking de sustentabilidade empresarial do mundo, ambos atingindo nota maxima em cinco quesitos. Em sua
edicdo 2019/2020, a carteira é composta por 318 empresas de 27 paises, das quais apenas 7 brasileiras.

indice de Sustentabilidade Empresarial (ISE) - Foram selecionados novamente para compor a carteira do indice
de Sustentabilidade Empresarial da B3 de 2020, a Itausa, pelo 13° ano, o Itat Unibanco, pelo 15° ano consecutivo,
e a Duratex listada pelo 12° ano consecutivo. A participacdo no ISE reflete o compromisso de longo prazo da
Itadsa, do Ital Unibanco e da Duratex com a conduta ética dos negdcios, cumprimento da legalidade, governanca
corporativa e responsabilidade social, cultural e ambiental.

CDP (evento subsequente) - Em fevereiro de 2020, o CDP divulgou a lista de companhias avaliadas pela Instituicao
e suas respectivas classificacbes de praticas de gestdo relacionadas as mudancas climaticas. A ltausa, Itau
Unibanco e a Duratex tiveram classificagdo B, figurando no grupo de companhias com praticas de gestao ligadas
ao tema acima da média global e de seus pares nos seus setores de atuacdo. O CDP (antigo Carbon Disclosure
Project) foi criado em 2000 e reline um dos mais completos sistemas globais de divulgacdo de dados ambientais.

3. Desempenho da Itausa

A Itausa tem seu resultado composto essencialmente por Resultado de Equivaléncia Patrimonial (REP), apurado a
partir do lucro liquido de suas investidas e do resultado de investimentos em ativos financeiros.

Em razdo da incorporacdo da subsidiaria integral Itaisa Empreendimentos pela Italsa, ocorrida em 30 de agosto
de 2019, a Demonstragédo de Resultados Individual da Itausa, apresentada na tabela pro forma a seguir, teve os
numeros de 2018 e 2019 ajustados entre linhas para propiciar melhor comparabilidade dos dados apresentados,
sem, contudo, resultar em alteracdes no lucro liquido.
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Principais Indicadores do Resultado e Mercado de Capitais

RS milhdes RS por agdo
2019 2018  Variacdo  31/12/2019 31/12/2018 Variacio

LUCRATIVIDADE E RETORNO

Lucro Liquido 10.312 9.436 9,3% 1,23 1,13 8,5%

Lucro Liquido Recorrente 9.765 9.427 3,6% 1,16 1,13 2,8%

ROE sobre o PL Médio (%) 19,4% 18,2% 1,2 p.p.

ROE Recorrente sobre o PL Médio (%) 18,4% 18,2% 0,2 p.p.
BALANCO PATRIMONIAL ™

Ativo Total 58.571 58.377 0,3%

Patriménio Liquido 55.232  55.143 0,2% 6,57 6,56 0,2%
MERCADO DE CAPITAIS

Capitalizacdo de Mercado (2) 118.508 101.601 16,6%

Volume Financeiro Médio Diario Negociado na B3 282 228 23,7%

(1) Para melhor comparabilidade, todos os periodos consideram a incorporacdo da Itadsa Empreendimentos.
(2) Calculado com base na cotagdo de fechamento das ages preferenciais no Gltimo dia do periodo.

(3) Considera as agdes PN da Itadsa (ITSA4).

Resultado Individual Itatsa Pro Forma'"

Em RS milhes 4719 AT18 D% 2019 2018 D%
RESULTADO RECORRENTE DAS EMPRESAS 2677 2782 35% 10.289 9.849 25
INVESTIDAS ’ ) ~ : : ’

SETOR FINANCEIRO 2.401 2.550 -58% 9.723 9.387 3,6%
SETOR NAO FINANCEIRO 279 236 18,2% 580 437 32,6%

Alpargatas 51 39 30,8% 106 79 34,2%

Duratex 58 55 55% 101 99 2,0%

NTS 170 142 19,7% 373 259 43,8%

Outras Empresas (3) (4) -25,0% (14) 25

RESULTADO PROPRIO DA ITAUSA (60) (52) 15,4% (438) (464) -5,6%
Resultado Financeiro (13) (12) 83% (49) (67) -26,9%
Despesas Administrativas (31) (23) 34,8% (125) (91) 37,4%
Despesas Tributérias (22) (17) 29,4% (274) (314) -12,7%
Outras Receitas Operacionais 6 - - 10 8 -

LUCRO ANTES DO IR/CS 2.617 2.730 -4,1% 9.851 9.385 5,0%
IR/ CS® (42) (8) - (86) 2

LUCRO LiQUIDO RECORRENTE 2.575 2.722 -54% 9.765 9.427 3,6%

RESULTADO NAO RECORRENTE 875 (177) - 519 132 293,2%

PROPRIO - - - - -

SETOR FINANCEIRO 845 (19) - 521 125 316,8%

SETORNAO FINANCEIRO 30 (158) - (2) 7 -1286%

OUTROS RESULTADOS NAO RECORRENTES - (38) - 28 (123)

LUCRO LIQUIDO 3.450 2.507 37,6% 10.312 9.436 9,3%

(1) Para melhor comparabilidade, todos os periodos consideram a incorporacgdo da Itadsa Empreendimentos nas rubricas da DRE.

(2) Inclui os dividendos/ICP recebidos, ajuste ao valor justo sobre as a¢des, juros sobre as debéntures conversiveis emacdes (resgatadas
emmaif2018) e as despesas sobre a parcela a prazo em délar do valor investido e respectiva variacdo cambial.

(3) Em 2019, a Companhia deixou de constituir créditos ficais sobre prejuizo fiscal e diferencas temporais.
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Resultado das companhias investidas registrado pela Itaiusa

O resultado recorrente proveniente das companhias investidas em 2019 foi de R$ 10.289 milhdes, 4,5% superior
ao ano de 2018. O crescimento esta associado principalmente ao melhor resultado do Itai Unibanco, decorrente
do aumento de 14,2% na Receita de Juros influenciada pelo crescimento da carteira de crédito (+10,8%), do
crescimento de 6,9% nas Receitas de Prestacdo de Servicos e do controle das Despesas Nao Decorrentes de Juros,
a qual apresentou crescimento abaixo da inflacdo. Adicionalmente, cabe destacar o melhor desempenho da
Alpargatas, que no primeiro ano sob nova lideranca e com nova estratégia apresentou crescimento das
operagdes Brasil e Internacional (+9,8% em receita liquida), resultado do reposicionamento do portfélio e
rentabilidade crescente, fruto também da melhor gestdo de custos e despesas. A Duratex se beneficiou da
melhora no cenario econdmico brasileiro e voltou a apresentar melhores indicadores de retornos favorecidos
pelo incremento de 1,3% na receita liquida, otimizagdo da sua base de ativos e maior eficiéncia operacional. Por
fim, os resultados provenientes da NTS apresentaram crescimento, principalmente pelo maior recebimento de
dividendos e pelo efeito do ajuste periddico do valor justo do ativo na Itausa.

O Resultado de Equivaléncia Patrimonial no 4° trimestre e em 2019 foi afetado por eventos nao recorrentes
relevantes, os quais totalizaram resultado positivo de R$ 845 milhdes no trimestre e R$ 521 milhdes no ano.
Merecem destaque os ganhos auferidos pelo Itad Unibanco decorrentes da abertura de capital da XP
Investimentos e da reavaliagdo de crédito tributario com a majoracdo da aliquota da CSLL, compensados
parcialmente por despesas relacionadas a constituicdo de provisdes para contingéncias. A Duratex teve o seu
resultado impactado, principalmente, pela receita da venda de terras e florestas ocorrida no 3T18 e 4T19,
parcialmente compensada pela baixa de ativos no segmento de Paineis de Madeira, enquanto que a Alpargatas
registrou efeito positivo decorrente de ganho com a venda de iméveis e em acdo de exclusdo do ICMS na base
de célculo do PIS/COFINS, parcialmente compensados por despesas com reestruturacdes e impairment de agio.

Detalhes sobre o desempenho das companhias investidas estdo descritos na secdo “4. Comentarios de
Desempenho das Empresas Investidas” adiante.

Resultado proprio da Itadsa

As Despesas Administrativas totalizaram R$ 31 milhdes e R$ 125 milhdes no 4T19 e 2019, respectivamente. Os
aumentos de 34,8% e 37,4% ante os mesmos periodos do ano anterior decorrem principalmente da adequacéao
da estrutura administrativa, da contratagdo de consultorias para suporte a projetos de M&A e de revisdao e
melhorias de processos e sistemas da area financeira, contratacdo de fianca e seguro para garantir processos
judiciais, além do aumento no custo dos servicos de escrituracdo de a¢des devido ao crescimento acelerado da
base de acionistas.

As Despesas Tributarias atingiram R$ 22 milhdes e R$ 274 milhdes no 4T19 e 2019, respectivamente, resultando
em diminuicdo nesses periodos, fruto da reducéo nas despesas de PIS/COFINS em fun¢do do menor recebimento
de JCP em 2019.

O Resultado Financeiro somou R$ 49 milhdes de despesa em 2019, redugdo de 26,9% em comparacéo a 2018,
resultado, principalmente, do efeito da menor taxa de juros sobre a divida.

O Lucro Liquido totalizou R$ 10.312 milhdes em 2019, representando incremento de 9,3% frente a 2018,
decorrente do melhor resultado de todas as empresas investidas e dos efeitos ndo recorrentes destacados
anteriormente. O lucro liquido recorrente foi de R$ 9.765 milh&es, 3,6% superior ao de 2018.
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Reconciliacao do Lucro Liquido Recorrente

4T19 4T18 2019 2018
Lucro Liquido Recorrente 2.575 2.722 9.765 9.427
Inclusdo/(Exclusdo) dos Efeitos ndo Recorrentes D= (A+B +C) 875 (215) 546 9
Préprio (A) = (38) 27 (123)
Alienacdo de Acdes da Elekeiroz - (38) - (123)
Alienacdo da Participacdo no Itad Unibanco Centro Empresarial - - 27 -
Decorrentes de Participagdo Aciondria no Setor Financeiro (B) 845 (19) 521 125
Movimentacdo de Acdes em Tesouraria 7 a1 221 188
Reavaliacdo do estoque de crédito tributario 758 - 758 -
Ganho em funcdo da abertura de capital da XP Investimentos 739 - 739 -
Provisdes Civeis, Fiscais e Trabalhistas (489) - (489) -
Constituigdo de Provisdo para Créditos de Liquidagdo Duvidosa (127) - (127) -
PDV - Plano de Demiss&do Voluntéaria - - (536) -
Provisdo para Contingéncias Civeis - Planos Econdmicos - - - 34
Realizacdo de Ativos e Reducdo ao Valor Recuperavel (14) (6) (14) (44)
Teste de Adequacdo de Passivo- TAP 25 (54) 25 (54)
Qutros (54) - (56) 1
Decorrentes de Participagdo Aciondria no Setor ndo Financeiro (C) 30 (158) (2) 7
Alpargatas (44) (51) (77) (52)
Duratex 46 (107) 47 59
Outras Empresas 28 - 28 -
Lucro Liquido 3.450 2.507 10.312 9.436

Nota: resultado de 2018 foi ajustado para refletir reclassificacdes entre recorrente e ndo recorrente relativo ao investimento em Alpargatas.
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Indicadores das Principais Empresas do Portfélio Itatisa

Apresentamos abaixo os principais indicadores das empresas do portfélio Italsa extraidos das Demonstra¢es
Contébeis Consolidadas em IFRS.

RS milhdes Janeiro a Itau "A ()
tau Duratex

Dezembro ALPARGATAS

Receitas Operacionais 2019 192.110 3.712 5.012
P 2018 171.748 3.380 4,949
) 2019 27.113 274 406
Lucro Liquido 2018 24.907 332 432
! Liquido R 2019 26.311 432 275
ucro Liquido Recorrente 2018 25083 337 971
Patriménio Liquido 6) 2019 136.925 2.643 4,931
'monio Liqui 2018 136.782 2.381 4.634
. . 2)6) 2019 21,8% 11,0% 8,6%

ROE | PLM 9
OE anualizado sobre o édio (%) 2018 20,4% 14.9% 8 8%
ROE Recorrente anualizado sobre o PL 2019 21,1% 17,4% 5,8%
Médio (%) @® 2018 20,5% 15,2% 5,5%
- @) 2019 68.507 700 1.277
Geragao Interna de Recursos 2018 55.841 570 1.208
W) 2019 37,5% 28,9% 36,7%
Participacao Itausa 2018 37,6% 27,6% 36,7%

(1) As Receitas Operacionais por area de atuagdo foram obtidas conforme segue:
Itat Unibanco Holding: Receita de Juros e Rendimentos, Receita de Dividendos, Ajuste ao Valor Justo de Ativos e Passivos Financeiros,
Receita de Prestagdo de Servigos, Resultados de Operagdes de Seguros, Previdéncia e Capitalizagdo antes das Despesas com Sinistros e de
Comercializagdo e Outras Receitas.
Alpargatas e Duratex: Vendas de Produtos e Servigos.

(2) Representa a relagdo entre o Lucro Liquido do periodo e o Patriménio Liquido Médio ((dez + set +jun + mar +dez'18)/5).

(3) Refere-se aos recursos provenientes das operagdes obtidos pela Demonstragdes do Fluxo de Caixa.

(4) Corresponde a participacdo direta e indireta no Capital das companhias.

(5) As participagdes apresentadas consideram o total de agdes emitidas menos agdes em tesouraria.

(6) O Lucro Liquido, Patriménio Liquido e ROE correspondem aos valores atribuiveis aos acionistas controladores.

s. Mercado de Capitais

Desempenho da acao

As acBes preferenciais da Italsa (negociadas na B3 sob o cddigo ITSA4) eram cotadas a R$ 14,09 ao final do ano
de 2019, apresentando valorizacdo de 16,6% nos Ultimos 12 meses (ou 27,9% quando ajustadas por proventos),
ao passo que o principal indice da B3, o Ibovespa, registrou apreciacdo de 31,6% no mesmo periodo.

O volume financeiro médio diario negociado das acdes preferenciais da Itaisa em 2019 foi de R$ 282 milhdes,
com média diaria de 28 mil negdcios, evolucao respectiva de 23,6% e 2,6% em comparacdo a 2018.

Evolucao da base acionaria

Em 31 de dezembro de 2019, a Companhia dispunha de 363,5 mil acionistas pessoas fisicas, 179,7% superior aos
129,9 mil acionistas na mesma data do ano anterior.
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Desconto de holding

O desconto é um indicador resultante da diferenca

entre a cotacdo de mercado das acbes da Italsa e o Historico do desconto de holding (%)

valor obtido através do somatorio dos investimentos

da holding a valores de mercado ('soma das partes’). : 2

Em 31 de dezembro de 2019 as acdes da ltalsa eram T 18 19
negociadas com desconto de 18,7%, reducdo de 6,3 1
p.p. em relagdo a 31.12.2018.

25 25
. . 23

Parte do desconto é justificavel pelas despesas de
manutencdo da holding, os impostos incidentes sobre
uma fragdo dos proventos recebidos (ineficiéncia fiscal), a avaliagdo de risco, dentre outros fatores. A
Administracdo da Itausa acredita que a reducdo observada pode estar relacionada a melhoria de alguns desses
fatores e a maior percepcao, pelo mercado, dos fundamentos que o justificam, e entende que o atual patamar
ainda néo reflete o nivel adequado do indicador.

dez/17 dez/18 mar/19 jun/19 set/19 dez/19

A capitalizacdo de mercado em 31.12.2019, com base no valor da acdo mais liquida (ITSA4), era de R$ 118,5
bilhdes, enquanto a soma das participacdes nas empresas investidas a valores de mercado totalizava R$ 145,5
bilhdes.

A area de RelacSes com Investidores divulga mensalmente em seu website esse informativo, o qual pode ser
recebido por e-mail mediante cadastro em http://www.itausa.com.br/pt/cadastre-se.

s. Comentario de Desempenho das Empresas Investidas

@ Itad Unibanco Holding S.A.

Destaques

Investimentos em tecnologia

Como pilar importante na estratégia, a tecnologia tem sido um dos focos de investimento para manter o banco
atualizado e pronto para responder aos desafios do seu mercado e as expectativas dos seus clientes. O
investimento em tecnologia entre 2016 e 2019 aumentou 54%, demonstrando compromisso com a evolugdo de
solugdes digitais, ciberseguranca e melhores experiéncias aos clientes.

Investimento Social Privado / Distribuicao do Valor Adicionado

O Itall Unibanco investiu R$ 846 milhdes em projetos sociais voltados para educacgdo, cultura, mobilidade,
diversidade, dentre outros, sendo que 71% ndo foram objeto de leis de incentivo. Além disso, o banco adicionou
R$ 76 bilhdes em valor a sociedade. Desse montante, R$ 23 bilhdes foram pagos em impostos, R$ 20 bilhdes em
valor aos seus 95 mil colaboradores, R$ 20 bilhdes aos acionistas do Itat Unibanco e R$ 9 bilhGes reinvestidos na
operacao.
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Resultados
O Lucro Liquido' atingiu R$ 8,7 bilhdes RS milhes
~ R 4719 4718 A% 2019 2018 A%
no 4T19, representando evolucdo de (excetoonde indicado)
~ . Produto Bancario® 33.396,0 28.718,0 16,3% 117.079,0  104.200,0 12,4%
30,4% em relacdo ao mesmo periodo de —==anere
Lucro Ll'quidol 8.674,0 6.653,0 30,4% 27.113,0 24.907,0 8,9%
2018. O resultado foi impactado por Rroe 27,3% 21,5% _ 57p.p. 21,6% 204% _ 12p.p.
. ~ ROE recorrente 20,2% 22,1% - 1,8p.p. 20,9% 20,5% 0,4 p.p.
efeltos nao recorrentes no tOtaI de R$ 2’2 Carteira de Crédito 709.438 640.544 10,8% 709.438 640.544 10,8%

bilhdes, relacionados principalmente aos

ganhos decorrentes da abertura de capital da XP Investimentos, majoracdo da aliquota da CSLL e despesas
referentes ao Programa de Desligamento Voluntario anunciado no 2° semestre. Se desconsiderados tais efeitos,
o Lucro Liquido recuaria 5,6%, em funcao essencialmente da maior despesa com Perdas Esperadas de Créditos de
Liquidacdo Duvidosa relacionadas principalmente ao crescimento da carteira de crédito. Em 2019, o Lucro Liquido'
atingiu R$ 27,1 bilhdes, representando um aumento de 8,9% em relagdo ao ano de 2018, com retorno recorrente

sobre o Patrimonio Liquido de 21,6%.

No ano, houve aumento de 12,4% no Produto Bancario? em comparacgdo a 2018. As principais razbes para esse
resultado foram:

l. Incremento de 14,2% nas Receitas de Juros? em funcio do crescimento das carteiras de crédito em todos
0s segmentos; e

II. O aumento de 6,9% na Receita de Prestacao de Servicos e de Seguros, devido ao aumento de 26,3%
nas receitas de administracao de fundos, do incremento de 61,7% nas receitas de servicos de assessoria
econdmico-financeira e corretagem e do crescimento nas comissdes de cartdes de crédito e de débito.

A Perda Esperada de Ativos Financeiros e Sinistros aumentou R$ 8,4 bilhdes em relacdo a 2018, principalmente
devido ao aumento das perdas esperadas com operacdes de crédito no Brasil, como consequéncia do crescimento
das carteiras de crédito no segmento de micro, pequenas e médias empresas e no segmento de pessoas fisicas,

e pelo rebaixamento de ratings de clientes especificos na América Latina no segmento de grandes empresas.

As Despesas Gerais e Administrativas cresceram 6,0% em 2019. Desconsiderando o efeito ndo recorrente gerado
pelo Programa de Desligamento Voluntério, o aumento seria de 1,9%, abaixo da inflacdo acumulada no ano
medida pelo IPCA, que foi de 4,3%.

Gestao do Capital e Liquidez

A Gestdo de capital é primordial, pois é por meio dela que se busca otimizar a aplicacdo dos recursos e garantir a
solidez do banco. Ao final de dezembro de 2019, o indice de capital de Nivel | estava em 14,4%, acima do minimo
exigido pelo Banco Central do Brasil. O indice foi reforcado por emissdes de dividas realizadas durante o ano de
2019.

O crescimento da carteira de crédito combinado a rentabilidade do ano de 2019 possibilitou a distribuicdo de
dividendos e JCP liquidos no montante de R$ 18,8 bilhdes.

@ Para mais informagées sobre os resultados do Itad Unibanco, acesse: www.itau.com.br/relacoes-com-investidores

1 Atribuivel aos acionistas controladores
2 Ajustado aos efeitos fiscais sobre os instrumentos de hedge para os investimentos no exterior.
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A ALPARGATAS
Destaques

Venda de participacao da Alpargatas em operacao na Argentina

A Alpargatas avancou no reposicionamento do portfélio e alocacdo de capital. Em linha com a revisdo de ativos
estratégicos, no 4T19 ocorreu a venda da participacdo na Alpargatas SAIC (sujeita ao cumprimento de
determinadas condi¢des precedentes), detentora da marca Topper na Argentina e no mundo, por R$ 260 milhdes.
Dessa forma, as operacdes na Argentina passaram a ndo ser mais consolidadas pela Alpargatas S.A., passando a
ser contabilizados na rubrica “Resultado de Opera¢des Descontinuadas”, sem impacto na posicdo patrimonial e
financeira.

Novo modelo de lojas Store Lab

A Companhia inaugurou um novo modelo de lojas para a Havaianas, Osklen e Mizuno, chamado de Store Lab. Os
novos espacos oferecem servicos inovadores, como a interacdo dos clientes com painéis digitais que mostram
opgdes de como os produtos podem ser usados no dia a dia, além de outras cores que combinam com a peca
escolhida. A tecnologia permite que a Companhia teste e escale as inovagdes e lancamentos de forma acelerada
e eficiente.

Resultados

A receita liquida consolidada cresceu pq e

o 4719 4718 A% 2019 2018 A%
56% e 9,8% no 4T19 e em 2019 em lexcetoonde indicado)
. Receita Liquida 1.142,7 1.081,8 56% 37122 3.380,2 9,8%
relacéo ao 4718 e 2018, “egrroa 214,5 158,0 35,8% 588,3 638,7 7,9%
. . iaui ) _ 0,
respectlvamente, refletlndo o melhor Lucro Liquido 135,0 118,3 14,1% 316,0 473,0 33,2%
Lucro Liquido Recorrente 197,1 159,5 23,6% 431,6 3332 29,5%
desempenho de todos os negdcios no roe 20,9% 20,4%  04p.p. 12,7% 21,3% - 86p.p.
. . . 10, 0, 0,
Brasil (Havalanas, Mizuno e Osklen) e ROE recorrente 17,3% 15,0% 2,3p.p. 30,5% 27,6% 2,9p.p.

em 2019 do melhor resultado nas operag¢des internacionais Havaianas.

No 4719, a receita liquida das operacdes no Brasil, representada pelas marcas Havaianas, Mizuno e Osklen, atingiu
R$ 1 bilhdo, aumento de 6,8% comparado ao mesmo periodo de 2018, principalmente em razdo da
implementacdo do programa Revenue Growth Management, que resultou em avanco de precos e melhor mix de
canais em Havaianas, parcialmente compensado pela reducdo no volume de vendas. Em Sandalias Internacional
a receita liquida registrada no 4T19 foi de R$ 133,9 milhGes, 2,2% inferior ao reportado no 4T18, resultado
principalmente da queda em APAC (Asia e Pacifico) devido a revisdo dos distribuidores na regigo. O lucro bruto
cresceu 15,8% no 4T19 em comparagdo com o 4T18, com ganho de 4,5 p.p. na margem bruta, principalmente

pelo desempenho das operacdes no Brasil, como resultado do melhor mix de canais e reajuste de precos.

O EBITDA recorrente do Gltimo trimestre de 2019 cresceu 16,7% atingindo R$ 248,8 milhdes, advindo da iniciativa
de Revenue Growth Management no Brasil e da melhor administracdo de gastos e despesas da Companhia em
relagdo ao 4T18 através dos projetos VIP 100% (Value Improvement Program) e OBZ (Orcamento Base Zero). Os
principais itens ndo recorrentes que impactam o 4719 estdo relacionados ao ganho com a venda de imdveis e as
despesas com reestruturacdes e provisdo de incentivo de longo prazo de administradores. No acumulado do ano,
o EBITDA recorrente foi de R$ 619 milhdes, crescimento de 18,3% em relacdo ao ano de 2018.

O lucro liquido recorrente no 4T19 foi de R$ 197 milhdes, crescimento de 23,6% na comparagdo com 0 mesmo
periodo no ano anterior. Ja o lucro liquido no 4719, considerando as operagdes continuadas, foi de R$ 135 milhdes,
crescimento de 14,1%.
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O lucro liquido recorrente em 2019 foi de R$ 431,6 milhGes, valor 29,5% superior ao de 2018.

A geracdo operacional de caixa nos Ultimos 12 meses foi de R$ 389 milhdes e a posicdo de caixa liquida ao final
de dezembro era de R$ 299,2 milhdes.

@ Para mais informacées sobre os resultados da Alpargatas, acesse: https://rialpargatas.com.br.

() Duratex

Destaques

Inicio da producao da nova linha 4.0 da unidade de Revestimentos Ceramicos

Em outubro a unidade de Revestimentos Ceramicos iniciou a operacao de nova linha de producéo, adicionando
6 milhdes de m? a capacidade de producdo anual da Duratex. A nova linha esta alinhada a estratégia de gestdo
do portfélio da Companhia com foco em produtos de maior valor agregado. Adicionalmente, conta com conceito
de indUstria 4.0, que se traduz em maior controle de processos, maior eficiéncia, sendo 100% digital, considerada
uma das mais modernas do mundo. Outro fator importante é que os atributos da marca ganham forca e se
integram aos da marca Portinari, com foco no publico high-end.

Criacao da Joint Venture para construcao de fabrica de celulose soltvel

Com vistas a buscar menor exposicédo ao nivel de atividade do mercado doméstico, além de reforcar a geragdo de
valor, a Duratex anunciou em 19 de dezembro a aprovacdo final, em conjunto com a Companhia austriaca Lenzing
AG, para a criacdo de uma joint venture para a producdo e comercializacdo de celulose soltvel. Com inicio das
operagdes previsto para o primeiro semestre de 2022, a Nova Companhia tera capacidade de producdo anual de

500 mil toneladas de celulose solUvel e o investimento industrial sera de aproximadamente R$ 5,2 bilhdes.

Resultados

A receita liquida consolidada no 4T19  R$ milhdes o . aris % 2019 2018 %
. A (exceto onde indicado)

totalizou R$ 1.486 mllhoes, Receita Liquida 1.486,2 1.263,4 17,6% 5.011,7 4.949,4 1,3%
incremento de 17,6% em relagdo ao EBITDA 596,8 (83,3) - 1.359,2 1.545,9 -12,1%
. L Lucro Liquido 284,7 (142,0) - 405,7 431,8 -6,0%
4T18, impactada principalmente pelo 7 © " i ke orrente 157,8 151,3 4,3% 2751 271,2 1,4%
efeito do reconhecimento de receita ROE 23,5% -11,3% - 8,5% 88% - 03p.p.
ROE recorrente 13,0% 12,1% 0,9p.p. 5,8% 5,5% 0,3 p.p.

no trimestre da venda de terras e
florestas ocorrida no 3T19, parcialmente compensada pela baixa de ativos da Unidade de Painéis de Madeira em
Botucatu. Excetuado este efeito, a receita liquida apresentaria crescimento de 9,1%, fruto principalmente da
incorporacao dos resultados da Cecrisa, parcialmente compensado pelo menor volume expedido no segmento
de madeira. Em 2019, a receita liquida consolidada, incluindo a venda de ativos florestais, teve um incremento de

1,3% em comparacdo com 2018, atingindo R$ 5.012 milhdes. Excluido este efeito, o crescimento seria de 4,8%.

A Divisdo Madeira atingiu receita liquida de R$ 829,8 milhdes no 4T19, redugdo de 2,0% em relagdo ao 4T18.
Excluido o efeito descrito acima e da venda do negdcio de chapas de fibra do 4718, a receita liquida unitaria pro
forma da divisdo madeira seria 2,3% superior, decorrente da maior exposicdo a produtos com maior valor
agregado.

A Divisao Deca apresentou receita liquida de R$ 437,8 milhdes, acréscimo de 18,8% em relacdo ao 4T18, como
resultado da expansdo de 16,1% no volume expedido, em resposta a melhora gradual de cenario econdmico

observada a partir do 2° semestre, e pela implementacdo bem sucedida da politica comercial.

Itadsa — Investimentos Itau S.A. 13


https://ri.alpargatas.com.br/

A Divisdo de Revestimentos Ceramicos obteve receita liquida de R$ 218,6 milhdes, 355,1% superior ao apurado
no 4718, e deve-se principalmente a consolidacdo integral dos resultados da Cecrisa e pelo maior volume de
vendas, alinhado ao crescimento de mercado.

O EBITDA Consolidado no 4719 foi de R$ 596 milhdes, revertendo o resultado negativo reportado no 4T18, que
foi impactado por ajustes contabeis decorrentes da venda de terras e florestas e reestruturacdes da base de ativos.
Excluindo estes efeitos, o EBITDA Consolidado recorrente cresceu 17,5% no 4T19, fruto essencialmente da
consolidacéo integral dos resultados da Cecrisa, da expansao de margens da Divisdo Deca e pela melhora na
gestdo de custos e despesas conduzida pela Duratex. O lucro liquido totalizou R$ 284,7 milhdes, revertendo o
prejuizo apresentado no 4718, como consequéncia dos fatores descritos acima. No ano de 2019, o EBITDA e lucro
liquido recorrentes foram de R$ 908,9 milhdes e R$ 275,1 milhdes, respectivamente.

A divida liquida era de R$ 1.705 milh&es ao final de dezembro e representava 1,88x o EBITDA ajustado e recorrente
de 12 meses, apontando reducdo significativa do nivel de alavancagem da companhia comparado a periodos
anteriores, resultado da maior geragao de caixa operacional e da bem sucedida estratégia de liability management.

€ Para mais informacées sobre os resultados da Duratex, acesse: www.duratex.com.br/ri

I

=nts

Resultados
No quarto trimestre de 2019, areceita RS milhges 4119 4T18 8% 2019 2018 2%
|I'qUIda atingiu R$ 1 113 mllhées 8.0% Receita Liquida 1.113 1.032 7,8% 4.406 4.041 9,0%

Lucro Liquido 576 502 14,9% 2.218 1.934 14,7%

superior a observada no mesmo
periodo do ano anterior em razdo da correcdo anual dos contratos de transporte de gas. O lucro liquido no 4T19
totalizou R$ 576 milhdes, 15,0% superior frente ao 4T18. No acumulado do ano, a NTS registrou receita liquida
de R$ 4.406 milhdes e lucro liquido de R$ 2.218 milhdes, um crescimento de 15% em comparagdo ao acumulado
no exercicio de 2018, fruto de um resultado financeiro liquido mais favoravel, em funcdo principalmente de menor

despesa financeira, ocasionada pela reestruturacao da divida.

Dividendos e juros sobre capital proprio

No periodo de outubro a dezembro de 2019 foram recebidos pela Itatsa dividendos/JCP brutos no montante de
R$ 40,3 milhdes e no acumulado do ano R$ 165,7 milhdes. Em 2019 ocorreu reducdo do capital no valor total de
R$ 624,3 milhdes, mediante restituicdo de capital aos acionistas, o qual resultou no recebimento do montante de

R$ 47,8 milhdes pela Itatsa, em dezembro de 2019, referente a sua participagdo na NTS.

0 Para mais informacdes sobre os resultados da NTS, acesse: https://ri.ntsbrasil.com
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6. Gestao de Pessoas

O Conglomerado Itausa contava com cerca de 112 mil colaboradores em 31.12.2019, incluindo 13 mil
colaboradores em unidades no exterior. A estrutura da Italsa, dedicada a realizacdo das atividades da holding,
dispunha de 88 profissionais na mesma data.

7. Auditoria Independente - Instrucao CVM n° 381

Procedimentos adotados pela sociedade

A politica de atuagdo da Italsa e empresas controladas na contratagdo de servigos nado relacionados a auditoria
externa dos auditores independentes fundamenta-se na regulamentacdo aplicavel e nos principios
internacionalmente aceitos que preservam a independéncia do auditor. Estes principios consistem em: (a) o
auditor ndo deve auditar o seu préprio trabalho; (b) o auditor ndo deve exercer fun¢des gerenciais no seu cliente;
e (c) o auditor ndo deve promover os interesses de seu cliente.

No exercicio de 2019 nao foram contratados junto aos auditores independentes e partes a eles relacionadas,
servicos nao relacionados a auditoria externa em patamar superior a 5% do total dos honorarios relativos aos
servicos de auditoria externa.

Justificativa dos auditores independentes - PwC

A prestacdo de outros servicos profissionais ndo relacionados a auditoria externa nao afeta a independéncia nem
a objetividade na conducdo dos exames de auditoria externa efetuados a Itausa e suas controladas. A politica de
atuacdo com a ltalsa na prestacdo de servigos nao relacionados a auditoria externa substancia-se nos principios
que preservam a independéncia do Auditor Independente, e todos foram observados na prestacdo de referidos

servigos.

s. Agradecimentos

Agradecemos aos acionistas pela confianga em nds depositada, a quem procuramos retribuir sempre com a
obteng¢do de resultados diferenciados em relacdo ao mercado, e aos nossos colaboradores, pela dedicacao e

comprometimento com que tém contribuido para garantir o crescimento sustentavel dos negdcios.
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Demonstra¢c6es Contabeis Completas

ITAUSA - INVESTIMENTOS ITAD S.A.

Balango Patrimonial (Em mithGes de Reais)
Controladora Consolidado
Hota IMM22019 IMM22018 IMM22019 IMM22018
ATIND
Circulante
Caixa e eguivalentes de caixa 5 1.081 536 2.369 2.421
Tiulos € valores mobilidrios [ 1.213 1.030 1.213 1.030
Clientes 7 - - 1.135 1.215
Estoques 8 - - 833 798
Dividendos e Juros sobre o capital proprio ] 171 270 141 85
Imposto de renda e Contribuicdo social a compensar 336 293 434 379
Outros tributos a compensar 10 2 2 91 71
QOutros atives 11 23 19 145 348
Total Circulante 2.836 2.550 6.381 6.347
Héo Circulante
Realizdvel a longo prazo 252 500 3.663 3.064
Ativos Biologicos 12 - - 1.544 1.565
Depodsitos judiciais 38 37 104 96
Beneficios a empregados 3011 1 - 121 111
Imposto de renda e Contribuicdoe social diferidos 13 T 250 1.108 1.091
Outros tributos a compensar 10 - - 17 14
Direito de uso 14 12 - 567 -
Outros ativos 11 24 3 202 187
Investimentos 15 24.766 24.810 53.040 52.831
Imobilizado 16 103 99 3.669 3333
Intangivel 17 4 1 723 423
Total ndo Circulante BR.735 55,310 61.095 E9.656
TOTAL DO ATIVO 58.571 58.360 G7.476 66.003
PASSIND
Circulante
Fornecedores 18 6 5 631 444
Obrigagdes com pessoal 26 5 174 140
Empréstimos e financiamentos 19 - - 206 705
Debéntures 20 ] ] 72 2
Imposto de renda e Contribuicdo social a recolher - - 28 18
Outros tributos a recolher 10 ] i1 B89 41
Dividendos e Juros sobre o capital proprio 2252 397 408 485 770
Arrendamentos 14 2 - 23 -
Qutrog passivos 11 T 4 238 216
Total Circulante 452 436 2.576 2.342
Hdo circulante
Empréstimos e financiamentos 19 - - 879 2158
Debéntures 20 1.200 1.200 2.398 1.200
Arrendamentos 14 10 - 561 -
Provisdes para contingéncias 21 1.338 1.285 1673 1.448
Imposto de renda e Contribuicdo social diferidos 13 - - 213 258
Outros tributos a recolher 10 - - 127 -
Beneficios a empregados 0.2 - - 72 a0
Outros Passivos 11 339 256 620 487
Total ndo Circulante 2.887 2781 6.543 5582
TOTAL DO PASSIVO 3.339 37 9.119 7.924
PATRIMGNIO LiQuIDo
Capttal social 221 43.515 43.515 43.515 43.515
Reservas de capital 222 529 633 229 633
Reservas de lucros 222 12.950 12.706 12.950 12,706
Ajustes de avaliacdo patrimonial 224 (1.762) (1.711) (1.762) (1.711)
Total do Patriménio Liquido dos Acionistas Controladores 55,232 55,143 5h232 55143
Participacdo dos acionistas ndo centroladores - - 3125 2.8936
Total do Patriménio Liquido 5h.232 55,143 B8.357 58.079
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LiQUIDO 58.571 58.360 67.476 66.003

As notas explicativas =80 parte integrante das demonstrapdes contdbeis
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Demonstra¢c6es Contabeis Completas

ITAUSA - INVESTIMENTOS ITAD S.A.
Demonstragio do Resultado

(Em milhdes de Resis)

Controladora Consolidado
Hota 2019 2018 2019 2018
Receita liquida 23 - - 5.008 5.375
Custos dos produtos e servicos 24 - - (3.718) (4.006)
Lucro bruto - - 1.250 1.369
Receitas e despesas operacionais
Despesas com vendas 24 - - (718) (721}
Despesas gerais e administrativas 24 (123) (85) (387) (342)
Resultade de participacies societarias 15 10.435 9724 10.272 9537
Outras recetas & despesas 25 201 38 535 333
Total das receitas e despesas operacionais 10.514 9.677 9.704 8.857
Lucro antes do Resultado financeiro e dos Tributos sobre o lucro 10.514 9.677 10.994 10.226
Resultado financeiro
Receitas financeiras 26 374 270 495 448
Despesas financeiras 28 (495) (555) (760} (853)
Total do Resultado Financeiro (121) [285) (264) (407)
Lucro antes dos Tributos sobre o lucro 10.393 9.392 10,730 9.819
Tributos sobre o lucro
Imposte de renda e contribuicie social correntes 27 - (3} (185) (329)
Imposto de renda e contribuicdo social diferidos 27 (81} 47 4 220
Total dos Tributos sobre o Lucro (81) 44 (161) (109)
Lucro liguido do exercicio 10.312 9.436 10.569 9,710
Lucro liquido atribuivel aos Acionistas Controladores 10.312 9.436 10.312 9.436
Lucro liquido atribuivel aos Acionistas Mo Controladores - - 257 274
Lucro liquido por agdo - Basico e Diluido (Em Reais)
Ordinarias 1,23 1,12 1,23 113
Preferenciais 1,23 1,13 1,23 1,13
As notas explicativas sdo parte infegrante das demonstrapdes contébeis
ITAUSA - INVESTIMENTOS ITAU S.A.
Demonstragio do Resultado Abrangente (Em milhbes de Reais)
Controladora Consolidado
2019 2018 2019 2018
Lucro liquido do exercicio 10.312 9.436 10.569 9.710
Qutros resultados abrangentes
ltens qgue serdo reclassificados para o resultado (liguides de impostos)
Egquivaléncia patrimonial sobre outros resultados abrangentes 24 (27} - -
Ajuste a valor justo de atives financeiros - - 678 (62)
Hedge - - (5) (428)
Wariacdo cambial de investimentos no exterior - - (589) 451
ltens que ndo serdo reclassificados para o resultado (liquidos de impostos)
Equivaléncia patrimonial sobre outros resultados abrangentes (135) (61} - -
Remensuracde em obrigacies de beneficio pds-emprego - - (135} (81}
Total de Outros resultados abragentes (51) (a8) (51) (88)
Total do Resultado abrangente 10.261 9,345 10.518 9.622
Afribuivel aos Acionistas Controladores 10.281 9.348 10.281 9.348
Afribuivel aos Acionistas Ndo Controladeres - - 257 274

As notas explicativas s8o parte infegrante das demonstragées contsbeis
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Demonstra¢c6es Contabeis Completas

ITAUSA - INVESTIMENTOS ITAD S.A.
Demonstragdo das Mutagdes do Patriménio Liguido

(Em milhdes de Reaiz)

Atribuivel aos acionistas controladores

Ajustes de Participagio
Reservas de Reservas de Agbes em avaliagdo Lucros Total dos ndo Total
Capital social capital lucros tesouraria patrimonial acumulados Controladora controladores Consolidado

Saldo em 31 de dezembro de 2017 37.145 719 15.685 - [1.623) - 51.926 2.993 54,918
Transacdes com os acionistas

Subscricdo & integralizacc de capital 1.370 - - - - - 1.370 - 1.370

Aguisicdo de agies em tesouraria - - - (32) - - (32) - (32)

Alienacdo/Cancelamente de acies em tezouraria - - (32) 32 - - - - -

Aumento de capital com integralizacdo de Reservas de lucros 5.000 - (5.000) - - - - - -

Reducdo de participacio de acienistas ndo controladores - - - - - - - 15 15

Reversdo de dividendos prescritos - - 1 - - - 1 - 1

Dividendos e Juros sobre o Capital Proprio de exercicios anteriores - - (5.002) - - - (5.002) - (5.002)

Equivaléncia patrimonial reflexa do Patrimdnio liguido das controladas em conjunto - (86) M - - - (55) - (55)
Outres resultados abrangentes

Equivaléncia patrimonial sobre cutros resultados abrangentes - - - - (88) - (B8) - (88)
Lucro liquido do exercicio - - - - - 5438 5435 274 9710
Destinacde do lucro

Reserva legal - - 472 - - (472) - - -

Dividendos e Juros sobre o Capital Proprio do exercicio - - - - - (2.413) (2.413) (346) (2.759)

Dividendos e Juros sobre o Capital Proprio propostos - - 6429 - - (6.429) - - -

Reservasz estatutarias - - 122 - - (122) - - -
Saldo em 31 de dezembro de 2018 43.515 633 12.706 - [1.711) - 55143 2.936 58.079
Transacdes com os acionistas

Reducdo de participacio de acienistas ndo controladores - - - - - - - 5 5

Reversdo de dividendos prescritos - - 1 - - - 1 - 1

Dividendos e Juros sobre o Capital Proprio de exercicios anteriores - - (6.429) - - - (6.429) - (6.429)

Equivaléncia patrimonial reflexa do Patrimdnio liguido das controladas em conjunto - (104} (54} - - - (158} - (158}
Outres resultados abrangentes

Equivaléncia patrimonial sobre cutros resultados abrangentes - - - - (51) - (51) - (51)
Lucro liquido do exercicio - - - - - 10.312 10.312 257 10.589
Destinacde do lucro

Reserva legal - - 516 - - (516) - - -

Dividendos e Juros sobre o Capital Proprio do exercicio - - - - - (3.586) (3.586) (73) (3.659)

Dividendos e Juros sobre o Capital Proprio propostos - - 3729 - - (3.729) - - -

Reservas estatutarias - - 2.481 - - (2.481) - - -
Saldo em 31 de dezembro de 2019 43.515 529 12.950 - [1.762) - 55,232 3125 58.357

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstracdes contébeis
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Demonstra¢c6es Contabeis Completas

ITAUSA - INVESTIMENTOS ITAU S.A.
Demonstragio dos Fluxos de Caixa

(Em milhdes de Reais)
Controladora Consolidado
Nota 2019 2018 2019 2018
Fluxo de caixa das atividades operacionais
Ajustes para reconciliagio do lucro liquido
Lucro liquido antes do IR & CSLL 10.393 93592 10,730 5319
Resultado de participacies societarias (10.438) (9.724) (10.272) (9.537)
Provisiies para contingéncias 163 130 s 223
Juros e variacies cambiais e monetarias (liguidas) (99) 34 110 249
Depreciacio, amortizacdo e exaustio 5 3 726 825
Variagio do valor justo dos Ativos bioldgicos - - (128) (148)
Perda esperada para créditos de liguidacdo duvidosa (PECLD) - - 11 3
Resultado na venda de Investimentos, Imobilizade e Intangivel (27} 121 (317) (502)
Outros - - 184 220
(1) 16 1.267 1.152
Variagbes nos Ativos e Passivos
(Aumento) Reducdo de Clientes - - 210 (282)
(Aumento) Reducdo em Estogues - - 43 (43}
(Aumento} Reducdo em Tributos a compensar (22 (27} 28 (15}
(Aumento} Reducdo em Outros ativos 247 381 193 383
Aumento (Reducdo) em Tributos a recolher (1) (18} 79 (81)
Aumente (Reducdo) em Fornecedores - 4 144 131
Aumente (Reducdo) em Obrigacies com pessoal ] - B8) -
Aumente (Reducdo) em Outros passivos (451} (1.240} (827) (1.245)
(221) (900) 64 [1.142)
Caixa proveniente das operagoes (222) (&54) 1.331 10
Pagamento de Imposte de renda e Contribuicde social - - (175) (331)
Juros pagos sobre Empréstimos, financiamentos e Debéntures 77} (85} (354) (341}
Caixa liquido {aplicado) gerado nas atividades operacionais (299) (969) 802 (662)
Fluxo de caixa das atividades de investimento
Aquisicdo de Investimentos (154} - (154) -
Alienacdo de Investimentos - 43 - 45
{Aumento) Reducdo de capital social em investidas 43 53 (25} 11
Recebimento de juros sobre Debéntures - 16 - 16
Aguisicio de Imobilizade, Intangivel e Ativos bioldgicos (20} (14) (476) (484)
Alienacdo de Imobilizade, Intangivel e Ativos bioldgices 7 - 598 551
Juros sobre o capital proprio e Dividendos recebidos 5.951 7762 5768 7738
Caixa e Equivalentes de caixa de centreladas incorperadas/adguiridas 204 - (274) -
Resgate de Debéntures - 442 - 442
Caixa liquido gerado nas atividades de investimento 10.166 8.304 9.437 8.349
Fluxo de caixa das atividades de financiamento
Integralizacdo de Capital social - 564 - 664
(Agquisicdo) Alienacdo de Aciies em tesouraria - (32) 3 (30}
Juros sobre o capital proprio e Dividendos pagos 223 8711} (6.502) (10,071} (5.644)
Ingresso de Empréstimos, Financiamentos e Debéntures 192202 - 20 1.207 431
Amortizacio de Empréstimos, Financiamentos e Debéntures 192e202 - (520) (1.358) (909)
Amortizacio de passives de arrendamento 142 (1) - (T4} -
Caixa liquido aplicado nas atividades de financiamento (9.712) (6.470) (10.293) |6.488)
Wariacio cambial sobre Catxa e eguivalentes de caixa - - 2 4
Aumento (redugio) liquido de Caixa e equivalentes de caixa 155 865 152) 1.2053
Caixa e equivalentes de caixa no inicio do exercicio 936 T 242 1.218
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercicio 1.091 935 2.369 2421
155 865 (52) 1.203

As notas explicativas séo parte infegrante das demonstragies contabeis
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Demonstra¢c6es Contabeis Completas

TAUSA - INVESTIMENTOS ITAD S.A.

Demonstragdo do Valor Adicionado
{Em milhdez de Reaiz)

Controladora Consolidado
2019 20138 2019 20138

Receitas - - 6.598 7.326
Wendas de produtos e servicos - - 5211 6.667
Perda esperada para créditos de liquidacio duvidosa - - (11} (15}
Outras receitas - - 3593 574
Insumos adquiridos de terceiros (79) (190} (4.021) (4.652)
Custos dos produtos & servicos - - (3.267) (3.495)
Materiais, energia, servicos de terceiros e outros (F9) (190} (745) (933)
Perda no valor recuperavel - - (9) (224}
Valor adicionado bruto (79) (190} 2577 2.674
Depreciacdo, amortizacio & exaustio (5) 3 (728) (825)
Valor adicionado liquido produzido (54) (193) 1.851 1.849
Valor adicionado recebido em transferéncia 11.016 10.154 10,977 10.144
Resulttado de participacies societarias 10.438 9724 10272 9537
Receitas financeiras 374 270 4595 445
Outras receitas 205 160 209 181
Valor adicionado total a distribuir 10.932 9.961 12.828 11.993
Distribuigdo do valor adicionado 10,932 9.961 12.828 11.993
Pessoal 38 12 8583 857
Remuneracdo direta 35 12 606 691
Beneficios 2 - 122 123
FGTS 1 - 41 42
Outros - - 4 1
Impostos, taxas e contribuigbes 366 267 916 902
Federais 355 LT 852 8756
Eztaduaiz - - 52 16
Municipais. 1 - 12 10
Remuneragio de capital de terceiros 226 246 490 524
Juros 225 245 450 523
Aluguéis - - - 1
Remuneragio de capital proprio 10.312 9,436 10.569 9,710
Dividendos & Jurns sobre o Capital Praprio 7.315 3.042 7.315 3.042
Lucros retidos 2997 554 2997 554
Participacdo dos acioniztas nde controladores nos lucros retidos - - 257 274

Az notas explicativas =80 parte integrante das demonstragdes contsbeis
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ITAUSA — INVESTIMENTOS ITAU S.A.
NOTAS EXPLICATIVAS AS DEMONSTRACOES CONTABEIS

Em 31 de dezembro de 2019 e 2018
(Em milhdes de reais, exceto quando divulgado de outra forma)

1. CONTEXTO OPERACIONAL

A ltatisa — Investimentos Itau S.A. (“ITAUSA”) é uma sociedade andnima de capital aberto, constituida e existente
segundo as leis brasileiras e esta localizada na Av. Paulista n® 1938, 5° andar, Bela Vista, na cidade de Sao Paulo,
SP, Brasil.

As acbes da ITAUSA estdo registradas no Nivel 1 de Governanca Corporativa da B3 S.A. - Brasil, Bolsa, Balc&o,
sob os cédigos “ITSA3” para as acdes ordinarias e “ITSA4” para as acdes preferenciais. Além do indice Bovespa —
Ibovespa, as acbes da ITAUSA integram determinadas carteiras de segmentos na B3, destacando o indice de
Governanca Corporativa — IGC e o indice de Sustentabilidade Empresarial — ISE.

A ITAUSA tem por objeto participar em outras sociedades, no Pais ou no exterior, para investimento em quaisquer
setores da economia, inclusive por meio de fundos de investimento, disseminando nas investidas os seus principios
de valorizagdo do capital humano, governanca e ética nos negécios e geracao de valor para os acionistas, de forma
sustentavel. A ITAUSA é uma holding controlada pela familia Egydio de Souza Aranha que detém 63,27% das acdes
ordinarias e 18,57% das acdes preferenciais, resultando em 33,93% do capital total.

Por intermédio de suas controladas, controladas em conjunto e outros investimentos, a ITAUSA participa dos
mercados de servigos financeiros (“ltad Unibanco Holding”), painéis de madeira, lougas, metais sanitarios,
revestimentos cerdmicos e chuveiros elétricos (“Duratex”), calgados, artigos de vestuario e artigos esportivos
(“Alpargatas”) e transporte de gas natural por meio de gasodutos (“NTS”). Para mais informagdes, vide nota 31
“Informagdes por Segmento”.

O portfélio de investimentos da ITAUSA é composto das seguintes entidades:

% de Participagao
Pais de (Direta e Indireta)
constituigio Atividade 31M22019 3111212018

Controladas em conjunto (Joint ventures )
[tadl Unibanco Holding S.A. (ltad Unibanco™) Brasil HoldingAnstituicdo Financeira 37,45% 37,55%
IUPAR - ltal Unibanco Participacies S.A. (TUPAR") Brasil Holding 66,53% 66,53%
Alpargatas S.A. ("Alpargatas™) Brasil Calcados, Vestuarios e Atigos Esportivos 28,88% 27 55%
Controladas
Duratex S.A. ("Duratex”) Brasil Madeira, Lougas e Metais Sanitarios 36,65% 36,67%
ltatisa Empreendimentos S.A. (“tatsa Empreendimentos™) Brasil Prestacio de Senvicos - 100,00%
[tautec S.A. (ltautec™) Brasil Holding 100,00% 93,93%
ITH Zux Cayman Ltd. ("TTH Zux Cayman™) lInas Cayman Holding 100,00% 100,00%
Ativos financeiros
MNova Transportadora do Sudeste S.A —NTS (NTS™) Brasil Transporte de gas natural 7, 65% 7 65%

" Empresa incorporada pela ITAUSA em 30 de agosto de 2019 (Mota 15.1.2).

Estas Demonstracdes Contébeis Individuais e Consolidadas foram aprovadas pelo Conselho de Administracdo em
17 de fevereiro de 2020.

2. BASE DE PREPARACAO E APRESENTACAO
2.1. Declaracéo de conformidade

As Demonstrages Contéabeis Individuais e Consolidadas da ITAUSA foram elaboradas de acordo com as normas
internacionais de contabilidade (International Financial Reporting Standards — IFRS), emitidas pelo International
Accounting Standards Board — IASB, e as praticas contabeis adotadas no Brasil. As praticas contdbeis adotadas no
Brasil compreendem os Pronunciamentos, Interpretacdes e OrientacBes emitidos pelo Comité de Pronunciamentos
Contabeis — CPC, os quais foram aprovados pela Comissao de Valores Mobiliarios — CVM e pelo Conselho Federal
de Contabilidade.
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A apresentacdo da Demonstracéo do Valor Adicionado - DVA, individual e consolidada, é requerida pela legislagao
societaria brasileira e pelas praticas contabeis adotadas no Brasil aplicaveis a companhias abertas. A DVA foi
preparada de acordo com os critérios definidos no Pronunciamento Técnico CPC 09 - Demonstragao do Valor
Adicionado, contudo, as IFRS ndo requerem a apresenta¢édo dessa demonstracdo. Como consequéncia, pelas IFRS,
essa demonstracao esta apresentada como informacao suplementar, sem prejuizo do conjunto das Demonstracoes
Contabeis.

Todas as informacdes relevantes préprias das Demonstracdes Contabeis, e somente elas, estdo sendo
evidenciadas e correspondem as utilizadas pela ITAUSA na sua gestao.

2.2. Base de mensuracéao

As Demonstrag8es Contébeis, Individuais e Consolidadas, foram elaboradas considerando o custo histérico como
base de valor exceto: (i) determinados ativos e passivos financeiros que foram mensurados ao valor justo, conforme
demonstrado na nota 4.1.1; (ii) os passivos de beneficio definido que s&o reconhecidos a valor justo, com limita¢édo
de reconhecimento do ativo, conforme nota 30; e (iii) os ativos biolégicos mensurados ao valor justo por meio do
resultado, conforme demonstrado na nota 12.

2.3. Moeda funcional e converséo de saldos e transagcdes em moeda estrangeira

As Demonstragfes Contébeis Individuais e Consolidadas foram preparadas e estdo apresentadas em reais (R$),
gue € a moeda funcional e de apresentacéo, sendo todos os saldos arredondados para milhdes de reais, exceto
gquando indicado de outra forma.

A definicio da moeda funcional reflete o principal ambiente econémico de operacio da ITAUSA e suas controladas.

Os ativos e passivos de subsidiarias com moeda funcional diferente do Real, quando aplicavel, sédo convertidos
como segue:

e Ativos e passivos sao convertidos pela taxa de cambio da data do Balanco;
¢ Receitas e despesas sao convertidas pela taxa de cAmbio média mensal;
e Ganhos e perdas de conversao sao registrados na rubrica “Outros resultados abrangentes”.

As transacdes em moedas estrangeiras sdo convertidas para a moeda funcional utilizando as taxas de cambio
vigentes nas datas das transac¢des. Os ganhos e as perdas cambiais resultantes da liquidacdo dessas transacgfes e
da conversao pelas taxas de cambio do final do exercicio sdo reconhecidos no Resultado financeiro.

2.4. Uso de estimativas e julgamentos

Na elaboracéo das Demonstracdes Contabeis é requerido que a Administracéo da ITAUSA e de suas controladas
se utilizem de julgamentos, estimativas e premissas que afetam os saldos de ativos, passivos, receitas e despesas
durante os exercicios apresentados e em periodos subsequentes.

Os julgamentos, estimativas e premissas sdo baseados em informacfes disponiveis na data da elaboracdo das
Demonstracdes Contabeis, além da experiéncia de eventos passados e/ou correntes, considerando ainda
pressupostos relativos a eventos futuros. Adicionalmente, quando necessario, os julgamentos e as estimativas estao
suportados por pareceres elaborados por especialistas. Essas estimativas sdo revisadas periodicamente e seus
resultados podem diferir dos valores inicialmente estimados.

As estimativas e premissas que apresentam um risco significativo, com probabilidade de causar um ajuste relevante
nos valores das Demonstracdes Contabeis para os proéximos exercicios, sdo 0s seguintes:

Reconhecimento dos tributos diferidos (Notas 3.10, 13 e 27);

Determinacéo do valor justo dos instrumentos financeiros, incluindo derivativos (Notas 3.1.4 e 4.1.2);
Provises, Ativos e Passivos contingentes (Notas 3.14 e 21);

Determinacéo do valor justo para ativos biol6gicos (notas 3.5 e 12);

Reconhecimento de ativos e passivos relacionados a planos de previdéncia (Notas 3.11 e 30); e
Analise de reducao ao valor recuperavel dos ativos (Impairment) (Notas 3.9, 15.4, 16.4 e 17.4).

2.5. Consolidacdo das Demonstrac6es Contabeis

As Demonstra¢cBes Contabeis Consolidadas foram preparadas de acordo com as normas estabelecidas pelo CPC
36 (R3) / IFRS 10 — Demonstra¢des Consolidadas.
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A ITAUSA consolida suas controladas a partir do momento em que obtém o controle sobre as mesmas. As
Demonstracdes Contabeis das controladas sao elaboradas na mesma data-base das Demonstracdes Contabeis da
ITAUSA, utilizando politicas e praticas contébeis consistentes. Quando necessario, ajustes sdo realizados nas
Demonstracdes Contabeis das controladas para adequar suas politicas e praticas contabeis as politicas contabeis
da ITAUSA.

Os montantes relativos aos acionistas ndo controladores, provenientes das controladas cuja participacdo societaria
detida pela ITAUSA néo corresponda a totalidade do Capital social, estdo destacadas no Balanco Patrimonial na
rubrica “Participagdo dos acionistas ndo controladores” e na Demonstragdo do Resultado na rubrica “Lucro liquido
atribuivel aos Acionistas Nao Controladores”.

As operacdes entre as empresas consolidadas, bem como os saldos, 0os ganhos e as perdas néo realizados nessas
operacdes, foram eliminados.

2.6. Adocéo das normas de contabilidade novas e revisadas

Mantendo o processo permanente de revisdo das normas de contabilidade o IASB e, consequentemente, o CPC
emitiram novas normas e revisdes as normas ja existentes.

2.6.1. Normas e interpretacdes novas e revisadas ja emitidas pelo CPC e ainda n&o adotadas pela ITAUSA e
suas controladas

CPC 00 (R2) / Conceptual Framework — Estrutura Conceitual para Relatorio Financeiro

O CPC 00 (R2) foi aprovado em 1° de novembro de 2019 e estabelece altera¢gdes no CPC 00 (R1) — Estrutura
Conceitual, emitido em 2011. As principais alteracdes foram as seguintes: (i) define o objetivo do relatério financeiro;
(ii) as caracteristicas qualitativas da informacd&o financeira (til; (i) aprimoramento nas definigcbes de ativo, passivo,
receitas e despesas; (iv) critérios para a inclusdo/remocao de ativos e passivos financeiros nas demonstracdes
contabeis; (v) orientacdo sobre as bases de mensuracao; e (vi) conceitos e orientacdes sobre apresentacdo e
divulgacéo.

As alteragdes do CPC 00 (R2) entram em vigor em 1° de janeiro de 2020 sendo que a ITAUSA e suas controladas
ndo estimam impactos significativos em suas Demonstra¢gées Contabeis quando da sua adogao.

Revisdo de Pronunciamentos Técnicos do CPC n° 14

Esta revisdo estabelece alteragdes em diversos pronunciamentos, interpretacdes e orienta¢cdes em decorréncia: (i)
alteragdes em diversos CPC’s em funcao da edi¢cdo do CPC 00 (R2); (ii) da alterag&do na definicdo de combinacao
de negécios no CPC 15; e (iii) da alteracao da denomina¢édo do CPC 06 (R2) para Arrendamentos.

As alteracbes propostas pela revisdo entram em vigor em 1° de janeiro de 2020 sendo que a ITAUSA e suas
controladas ndo estimam impactos significativos em suas Demonstra¢des Contdbeis quando da sua adocéo.

2.6.2. Normas e interpretacdes revisadas, ja emitidas pelo CPC, adotadas pela ITAUSA e suas controladas a
partir de 1° de janeiro de 2019

CPC 06 (R2) / IFRS 16 — Arrendamentos

O CPC 06 (R2) substituiu o CPC 06 (R1), bem como interpreta¢des relacionadas, e eliminou a contabilizagdo de
arrendamento operacional para o arrendatéario, apresentando um (inico modelo de arrendamento, que consiste em:
(i) reconhecer, inicialmente, todos os arrendamentos no ativo e no passivo a valor presente; e (ii) reconhecer a
depreciacdo do ativo e os juros do arrendamento separadamente no resultado.

O maior impacto decorrente da adogdo do CPC 06 (R2) nas Demonstracbes Contabeis da ITAUSA, na data de
transicao, é oriundo dos efeitos apurados pela sua controlada Duratex e esta relacionado as operagdes com
arrendamento de terras rurais no valor presente de R$488. Os demais arrendamentos compreendem imoveis
administrativos, centro de distribui¢édo e veiculos no valor de R$13. Esses valores foram contabilizados no ativo na
rubrica “Direito de uso” e no passivo como “Arrendamentos”.

Os passivos de arrendamento foram mensurados pelo valor presente dos pagamentos remanescentes, descontados
a taxa incremental sobre os seus empréstimos. Ja os ativos de direitos de uso foram mensurados pelo valor igual
ao do passivo de arrendamento, ajustados pelos valores dos pagamentos de arrendamentos antecipados ou
acumulados referentes a esses arrendamentos reconhecidos no balango patrimonial imediatamente antes da data
da aplicacao inicial.
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A ITAUSA e suas controladas adotaram o CPC 06 (R2) pelo método de transicdo retrospectivo modificado, ou seja,
o efeito da adocdo foi reconhecido nos saldos de abertura em 1° de janeiro de 2019, sem atualizacdo das
informag¢des comparativas. Adicionalmente, para 0s contratos com prazo inferior a 12 meses ou de baixo valor, a
ITAUSA e suas controladas reconheceram os pagamentos como despesas em base linear ao longo do prazo dos
mesmos.

Para mais informacdes, vide nota 14.
ICPC 22/ IFRIC 23 = Incerteza sobre Tratamento de Tributos sobre o Lucro

A interpretacdo esclarece como aplicar os requisitos de reconhecimento e mensuragdo do CPC 32 / IAS 12 —
Tributos sobre o Lucro quando ha incerteza sobre a aceitacdo dos tratamentos de tributos sobre o lucro (IRPJ e
CSLL) pela autoridade fiscal.

Esta interpretacéo € efetiva para exercicios iniciados em 1° de janeiro de 2019. N&o houve impactos significativos
para as Demonstracdes Contédbeis da ITAUSA e de suas controladas, uma vez que todos os procedimentos
adotados para a apuracédo e recolhimento dos tributos sobre o lucro estdo amparados na legislacéo.

Revisdo de Pronunciamentos Técnicos do CPC n° 13

O documento estabelece alteracdes a interpretages e pronunciamentos técnicos, principalmente, em relacéo a: (i)
alteragdes em diversos CPC’s em fungao da edi¢gdo do CPC 06 (R2); (ii) alteragbes em participagdes de longo prazo
em coligada, controlada e empreendimento controlado em conjunto; (iii) modificagdes no CPC 33 (R1) em
decorréncia de alteracdo, reducédo ou liquidagdo de planos de beneficios a empregados; e (iv) alteracdes anuais
procedidas pelo IASB do Ciclo de Melhorias 2015 — 2017.

Esta revisdo € efetiva para o exercicio iniciado em 1° de janeiro de 2019 e ndo houve impactos significativos para
as Demonstracdes Contédbeis da ITAUSA e de suas controladas.

2.7. Reapresentacdo das Demonstragdes Contabeis
Baseada nas orientagdes contidas no OCPC 07 - Evidenciagéo na Divulgacdo dos Relatérios Contabil-Financeiros
de Proposito Geral, a ITAUSA esté reapresentando o Balanco Patrimonial e a Demonstragdo de Resultado, relativos

a 31 de dezembro de 2018, com o propésito de melhor apresentar suas informacdes contabeis, fundamentada
sempre na representac¢do fidedigna, na materialidade e na relevancia das informacdes.
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Segue abaixo as rubricas do Balanc¢o Patrimonial e da Demonstracdo de Resultado que estdo sendo reapresentadas

para melhor apresentacdo dos saldos:

Balango Patrimonial

ATIVO
Circulante

Ativo financeiro mensurade a valer juste por meio do resultado

Titulog e valores mobiliarios
Dividendos e Juros sobre o capital proprio
Imposte de renda & Contribuicdo social a compensar
Outres tributos a compensar
Outros ativos
Total Circulante

Néo circulante
Realizavel a longo prazo
Depositos judiciais
Beneficios a empregados
Imposto de renda e Contribuicio social diferidos
Outros tributos a compensar
Outros ativos

Intangivel
Total Nao circulante
TOTAL DO ATIVO

PASSIVD
Circulante
Fornecedores
Obrigacies com pessoal
Debéntures
Imposto de renda e Contribuicdo social a recolher
Outros tributos a recolher
Dividendos e Juros sobre o capital proprio
QOutros passivos
Total Circulante

Néo circulante
Debéntures
Provisdes para contingéncias
Imposto de renda e Contribuicdo social diferidos
Beneficios a empregados
Outros passivos
Total Nédo circulante

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMGNIO LiQUIDD

Demonstragdo do Resultado

Custo dos produtos e servicos

Lucro bruto

Receitas e despesas operacionais
Despesas gerais & administrativas
Despesas tributarias
Outras receitas & despesas

Lucro antes do Resultado financeiro e dos Tributos sobre o lucro

Resultado financeiro
Receitas financeiras
Despesas financeiras

Lucro antes dos Tributos sobre o lucro
Lucro liquido do exercicio
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Controladora Consolidado
Reclassifica- Reapresen- Reclassifica- Reapresen-
Divulgado coes tado Divulgado goes tado
1.030 (1.030) - 1.030 (1.030) -
- 1.030 1.030 - 1.030 1.030
270 - 270 - 85 85
293 - 293 399 (20} 379
2 - 2 63 2 T
19 - 19 402 (54} 348
2550 - 2.550 6.328 19 5.347
3r - ar - 95 o5
- - - - 111 111
920 (60} 850 1.254 (203) 1.081
- - - - 14 14
4 (1) 3 427 (240) 187
951 (61} 500 3.285 (222) 3.064
- 1 1 423 - 423
55.870 (80} 55.810 59.873 (222) 59656
55.420 (&0) 55.360 66,206 (203) 66,003
Controladora Consolidado
Reclassifica- Reapresen- Reclassifica- Reapresen-
Divulgado ghes tado Divulgadao ghes tado
- 5 5 - L2z 222
- 5 5 - 140 140
28 (20} 8 a8 - a8
- - - 25 (8) 18
T (1) L prac] 12 41
408 - 408 T2 (2) 7o
13 (9) 4 2343 (827) 216
456 (20} 436 2.383 (41} 2.342
1.180 20 1.200 1.200 - 1.200
1.285 - 1.285 1.448 - 1.448
G0 (60} - 452 (203) 259
- - - - 30 30
206 - 205 478 11 487
2.821 (40} 2.781 5744 (162) 5.582
58.420 (&0) 58.360 56.206 (203) 66.003
Controladora Consolidado
Reclassifica- Reapresen- Reclassifica- Reapresen-
Divulgado ghes tado Divulgado goes tado
- - - (£.011) 5 (4.008)
- - - 1.364 5 1.369
(80} (5} (8s) (319} (23) (342}
(308) 308 - (310} 310 -
33 - 33 376 7 383
9.374 03 " 9.677 8.963 294 8.857
9,374 303 9.677 9.927 299 10,226
270 - 270 441 5 445
(252) (303} (555) (549) (304) (853}
18 (303} (285) (108) (2599) (407}
9.392 - 9.392 9.819 - 9.819
9.436 - 9.436 9.710 - 9.710
26
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3. RESUMO DAS PRINCIPAIS POLITICAS CONTABEIS
3.1. Instrumentos financeiros

S&o reconhecidos ha data de negociagéo, ou seja, ha concretizacao do surgimento da obrigacéo ou do direito e séo
inicialmente registrados pelo valor justo acrescido ou deduzido de quaisquer custos de transacdo diretamente
atribuiveis.

Sao baixados desde que os direitos contratuais aos fluxos de caixa expirem, ou seja, quando ha certeza do término
do direito ou da obrigacdo de recebimento, da entrega de caixa, ou do titulo patrimonial. Para essa situacao a
Administracdo, com base em informacdes consistentes, efetua registro contabil para liquidacéo.

Ativos e passivos financeiros sdo compensados e o valor liquido é reportado no Balanco Patrimonial unicamente
guando ha um direito legalmente aplicavel de compensar os valores reconhecidos e ha uma intencéo de liquida-los
ou realizar o ativo e liquidar o passivo simultaneamente.

3.1.1. Ativos financeiros

Posteriormente ao reconhecimento inicial pelo seu valor justo, sdo classificados e mensurados por meio: (i) da
avaliacdo do modelo de negdcios para a gestao dos ativos financeiros; e (ii) das caracteristicas do seu fluxo de caixa
contratual. As mensuracdes podem ser as seguintes:

e Custo amortizado: Sao aqueles cuja caracteristica de fluxo de caixa corresponde, unicamente, ao
pagamento de principal e juros e que sejam geridos em um modelo de negécios para obtencdo dos fluxos de
caixa contratuais do instrumento. S&o reconhecidos pelo método da taxa efetiva de juros.

e Valor justo por meio de outros resultados abrangentes (VJORA): S&o aqueles cuja caracteristica de fluxo
de caixa também corresponda ao pagamento de principal e juros, contudo, sdo geridos em um modelo de
negdcios que envolva a obtencéo de fluxos de caixa tanto pela manutengéo contratual, quanto pela venda do
ativo. S&do reconhecidos em contrapartida dos “Outros resultados abrangentes” no Patrimédnio liquido.

e Valor justo por meio do resultado (VJR): S&o aqueles cuja caracteristica de fluxo de caixa ndo corresponda
somente ao pagamento de principal e juros ou que sejam geridos em um modelo de negdcios para venda no
curto prazo. Sao reconhecidos em contrapartida do resultado.

A ITAUSA e suas controladas avaliam periodicamente a necessidade de reconhecimento de perdas ao valor
recuperavel (impairment) para todos os ativos financeiros mensurados ao custo amortizado. Para fins de
determinacéo da perda por impairment sdo considerados diversos elementos, tais como a situacéo crediticia de
cada ativo financeiro, a analise da conjuntura econdmica ou setorial e o histdrico de perdas reconhecidas em
periodos anteriores.

O montante da perda por impairment é mensurado como a diferenca entre o valor contébil dos ativos e o valor
presente dos fluxos de caixa futuros estimados, descontados a taxa de juros original dos ativos financeiros,
reconhecido em contrapartida do resultado. Se um ativo financeiro tiver uma taxa de juros variavel, a taxa de
desconto para medir uma perda por impairment é a taxa efetiva de juros atualizada determinada de acordo com o
contrato.

Uma perda do valor recuperavel anteriormente reconhecida pode ser revertida caso haja uma mudanca nos
pressupostos utilizados para determinar o valor recuperavel do ativo, sendo a mesma também reconhecida no
resultado.

3.1.2. Passivos financeiros

Posteriormente ao reconhecimento inicial pelo seu valor justo, como regra geral, os passivos financeiros sao
classificados e mensurados como custo amortizado.

Os passivos financeiros apenas serdo classificados como VJR se forem: (i) derivativos; (ii) passivos financeiros
decorrentes de ativos financeiros transferidos que ndo se qualificaram para desreconhecimento; (iii) contratos de
garantia financeira; (iv) compromissos de conceder empréstimo em taxa de juros abaixo do praticado no mercado;
e (v) contraprestacao contingente reconhecida por adquirente em combinacéo de negocios.
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A ITAUSA e suas controladas também poder&o classificar um passivo financeiro como VJR quando: (i) se desejar
eliminar ou reduzir significativamente uma inconsisténcia de mensuragéo ou de reconhecimento que, de outro modo,
pode resultar da mensuragé@o de ativos ou passivos ou do reconhecimento de ganhos e perdas nesses ativos e
passivos em bases diferentes; ou (ii) o desempenho de um passivo financeiro € avaliado com base no seu valor
justo de acordo com uma estratégia documentada de gerenciamento de risco ou de investimento fornecidas
internamente pela Administracéo.

3.1.3. Derivativos

Instrumento financeiro derivativo pode ser identificado desde que: (i) seu valor seja influenciado em funcédo da
flutuacéo da taxa ou do preco de um instrumento financeiro; (ii) ndo necessita de um investimento inicial ou € bem
menor do que seria em contratos similares; e (iii) sempre serd liguidado em data futura. Somente atendendo todas
essas caracteristicas podemos classificar um instrumento financeiro como derivativo.

S&o reconhecidos pelo seu valor justo, sendo os ganhos e perdas resultantes dessa reavaliacdo registrados no
resultado, exceto quando o derivativo for classificado como protecéo de fluxo de caixa, sendo os ganhos e perdas
da parcela efetiva registrados em “Outros resultados abrangentes” no Patriménio liquido.

Os instrumentos financeiros derivativos sdo mantidos para proteger suas exposi¢cées aos riscos de variacdo de
moeda estrangeira e taxa de juros. A ITAUSA e suas controladas n&o realizam a contratacdo de derivativos de
carater especulativo. Os resultados obtidos com estas operacdes estdo condizentes com as politicas e estratégias
definidas pela Administracéo.

3.1.4. Valor justo

Valor justo € o preco que seria recebido pela venda de um ativo ou que seria pago pela transferéncia de um passivo
em uma transacgéo nao forgada entre participantes do mercado na data de mensuracao.

O valor justo de instrumentos financeiros, incluindo derivativos, é determinado mediante o uso de técnicas de
avaliacdo, baseadas em premissas, que levam em consideracéo o julgamento da Administracdo e as condi¢cfes de
mercado existentes na data das Demonstra¢des Contabeis. As técnicas de avaliagéo incluem o uso de operacdes
recentes contratadas com terceiros, referéncia a outros instrumentos que séo substancialmente similares, analise
de fluxos de caixa descontados e modelos de precificagdo de opgdes que fazem o maior uso possivel de informacdes
geradas pelo mercado e contam o minimo possivel com informacdes geradas pela Administraco da ITAUSA e suas
controladas.

A ITAUSA e suas controladas classificam as mensuragdes de valor justo utilizando a hierarquia de valor justo, que
reflete a significancia dos dados utilizados no processo de mensuracao, conforme demonstrado abaixo:

e Nivel 1: precos cotados (ndo ajustados) em mercados ativos para ativos e passivos idénticos;

e Nivel 2: precos diferentes dos negociados em mercados ativos incluidos no Nivel 1, mas que sao
observaveis para o ativo ou passivo, direta ou indiretamente; e

e Nivel 3: pregos baseados em varidveis ndo observaveis no mercado sendo, geralmente, obtidos
internamente ou em outras fontes ndo consideradas de mercado.

A ITAUSA e suas controladas entendem que todas as metodologias adotadas s&o apropriadas e consistentes com
0s participantes do mercado, no entanto, a adocdo de outras metodologias ou o uso de pressupostos diferentes
para apurar o valor justo pode resultar em estimativas diferentes dos valores justos.

3.2. Caixa e Equivalentes de caixa

Correspondem a recursos utilizados para gerenciamento dos compromissos de curto prazo e incluem o caixa em
espécie, contas bancarias de livre movimentacdo e aplicagBes financeiras com liquidez imediata, prazo de
vencimento igual ou inferior a trés meses e com risco insignificante de variagdo no seu valor de mercado. O caixa
em espécie e as contas bancérias estdo reconhecidos pelo custo amortizado. Ja as aplicacdes financeiras estao
reconhecidas pelo montante aplicado acrescidos dos rendimentos auferidos e ndo apresentam diferenca
significativa em relacéo ao seu valor de mercado, correspondendo assim ao seu valor justo.
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3.3. Clientes

Correspondem aos valores a receber no decurso normal das atividades das controladas. S&o registradas,
inicialmente, pelo valor justo da contraprestagéo a ser recebida acrescidas, quando aplicavel, de variagdo cambial.
Posteriormente, sdo mensuradas pelo custo amortizado e deduzidas das Perdas Estimadas para Créditos de
Liquidacdo Duvidosa (PECLD). Referem-se, na sua totalidade, a operacdes de curto prazo e assim ndo séo
ajustadas a valor presente por ndo representar ajustes relevantes nas Demonstracdes Contabeis. Estima-se que o
valor justo destas contas a receber seja substancialmente similar ao seu valor contabil.

A PECLD é constituida com base em analise individual dos valores a receber considerando, principalmente: (i)
dificuldade financeira relevante do emissor ou devedor; e (ii) uma quebra de contrato, como inadimpléncia ou mora
no pagamento dos juros ou principal.

Uma vez que os recebiveis ndo possuem componente de financiamento significativo, com base em uma abordagem
simplificada, a PECLD é registrada sobre toda a vida do recebivel realizando a aplicacéo de um percentual calculado
a partir de estudo histérico de inadimpléncia segregados por parametros de: (i) segmento; (ii) data de faturamento;
e (iii) data de vencimento.

A matriz de risco sera revisada anualmente, no entanto, o estudo podera ser reavaliado caso a PECLD se comporte
diferente do resultado esperado.

A PECLD é constituida com base na andlise dos riscos de realizagdo dos créditos em montante considerado
suficiente pela Administragdo para cobrir eventuais perdas na realizacdo desses ativos. As recuperacfes
subsequentes de valores previamente baixados sdo creditadas na rubrica "Outras Receitas e Despesas", na
Demonstracao do Resultado.

3.4. Estoques

Estdo mensurados pelo menor valor entre o custo e o valor realizavel liquido. O custo corresponde ao custo médio
de aquisicéo ou de produgéo, avaliado com base na média ponderada mdvel, o qual ndo excede aos valores de
reposi¢do ou de realizagéo. O valor realizavel liquido € o preco estimado de venda no curso normal dos negécios,
deduzido dos custos estimados de concluséo e despesas de vendas.

A controlada Duratex possui politica para constituicdo de provisdo para perdas no estoque de baixa rotatividade ou
obsoletos. A Administracdo considera que foram constituidas provisdes para perda nos estoques em montantes
suficientes.

3.5. Ativos Bioldgicos

As reservas florestais sdo reconhecidas ao seu valor justo, deduzidos dos custos estimados de venda no momento
da colheita. Para plantagfes imaturas (até um ano de vida para florestas de Eucalipto e quatro anos para florestas
de Pinus), considera-se que 0 seu custo se aproxima ao seu valor justo. A avaliacdo dos ativos biologicos é feita
trimestralmente, ou na medida em que sao concluidos inventarios rotativos, sendo os ganhos ou perdas decorrentes
do reconhecimento do valor justo reconhecidos na Demonstracdo de Resultado na rubrica de “Custo dos produtos
e servigos”. A exaustao, também apropriada na rubrica de “Custo dos produtos e servigos”, € proveniente dos ativos
colhidos no exercicio e € formada pela parcela do custo de formacédo e da parcela referente ao diferencial do valor
justo.

Foram adotadas diversas estimativas para avaliar as reservas florestais de acordo com a metodologia estabelecida
pelo CPC 29 / IAS 41 — “Ativo bioldgico e produto agricola". Essas estimativas foram baseadas em referéncias de
mercado, as quais estao sujeitas a mudancas de cenario que poderdo impactar as Demonstragfes Contabeis. As
metodologias utilizadas para avaliar o valor justo de ativos biolégicos e uma analise de sensibilidade dos mesmos
estéo detalhadas na nota 12.

3.6. Investimentos

Sao representados por investimentos em empresas controladas, coligadas e controladas em conjunto, em
decorréncia da participacéo acionaria da ITAUSA nestas empresas. Sdo reconhecidos, inicialmente, ao custo de
aquisicdo e avaliados subsequentemente pelo método de equivaléncia patrimonial. Adicionalmente, estes
investimentos incluem o montante de agio identificado na aquisicéo, liquido de qualquer perda por reducao ao valor
recuperavel acumulada.
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Anualmente, a ITAUSA avalia se ha evidéncia objetiva de que o investimento nas controladas, coligadas e
controladas em conjunto sofreu perda por desvalorizagdo. Se assim for, a ITAUSA calcula o montante da perda por
desvalorizacdo e reconhece o montante na Demonstracdo do Resultado.

A ITAUSA ndo reconhece perdas adicionais em seus Investimentos em montante superior & sua participagéo
acionaria, a menos que tenha incorrido em obrigac@es ou efetuado pagamentos em nome das investidas.

3.6.1. Investimentos em controladas diretas e indiretas

Os investimentos em controladas s&o aqueles em que a ITAUSA esta exposta ou possui direito a retornos variaveis
com base em seu envolvimento com a investida além de possuir a capacidade de afetar esses retornos por meio do
poder exercido.

Esses investimentos sdo consolidados integralmente para fins de apresentacdo das Demonstracdes Contabeis
Consolidadas.

3.6.2. Investimentos em coligadas e controladas em conjunto
Coligadas séo as investidas nas quais o investidor tem influéncia significativa, porém, ndo detém o controle.

Controladas em conjunto séo as investidas as quais a ITAUSA e um ou mais investidores mantém o controle
compartilhado das atividades operacionais e financeiras da entidade. Podem ser classificados como operages em
conjunto ou joint ventures, dependendo dos direitos e das obriga¢cfes contratuais dos investidores.

A participacéo da ITAUSA nos lucros ou prejuizos de suas controladas em conjunto e coligadas é reconhecida na
rubrica “Resultado de participagbes societarias” na Demonstragdo do Resultado. J& a participacdo nas
movimentacfes do Patrimdnio Liquido das controladas em conjunto e coligadas também s&o reconhecidas em
rubricas equivalentes do Patriménio Liquido da ITAUSA.

A ITAUSA reconhece os efeitos da hiperinflagdo da Argentina oriundos de suas controladas em conjunto (Itad
Unibanco Holding e Alpargatas), conforme CPC 42 / IAS 29 — Contabilidade em Economia Hiperinflacionaria.

3.6.3. Combinacédo de negocios

A combinacdo de negécios é o método utilizado para o reconhecimento de aquisi¢cdes de investimentos, cuja
caracteristica é definida como um conjunto integrado de atividades e de ativos conduzidos e administrados com o
propdsito de fornecer retorno aos investidores, redugdo de custos ou ainda outros beneficios econémicos.

O referido método requer que os ativos identificaveis adquiridos e os passivos assumidos sejam mensurados pelo
seu valor justo. Na empresa adquirente, a diferenca entre o valor pago e o valor de livros do patriménio liquido da
empresa adquirida é reconhecida na rubrica de Investimento segregado em: (i) mais valia, quando o fundamento
econdmico esta relacionado, substancialmente, ao valor justo dos ativos liquidos da adquirida; e (ii) agio (goodwill),
guando o montante pago supera o valor justo dos ativos liquidos e representa a expectativa de geragdo de valor no
futuro.

Na combinacdo de negdcios de empresas controladas, os agios (goodwill) sdo classificados na rubrica de
“Investimentos” nas DemonstracBes Contdbeis Individuais e classificadas na rubrica de “Intangivel” nas
Demonstra¢des Contabeis Consolidadas.

Se o0 custo de aquisicdo for menor que o valor justo dos ativos liquidos identificaveis adquiridos, a diferenca é
reconhecida diretamente no resultado.

Os custos diretamente atribuiveis a aquisicdo deverdo ser alocados diretamente ao resultado na medida em que
sé&o incorridos.

3.7. Imobilizado

Estdo demonstrados pelo seu custo de aquisicdo, formagdo ou construcdo acrescidos de quaisquer custos
diretamente atribuiveis para colocar o ativo no local e condi¢cdo necessaria para o funcionamento, deduzidos da
depreciacdo acumulada e, quando aplicavel, pelas perdas acumuladas por redugéo ao valor recuperavel. Também
fazem parte do custo do imobilizado os juros relativos aos empréstimos e financiamentos obtidos de terceiros,
capitalizados durante a sua fase de formacado/construcéo.
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Os custos subsequentes séo incluidos no valor contabil do ativo ou reconhecidos como um ativo separado somente
guando for provavel que fluam beneficios econémicos futuros e que possam ser mensurados com seguranca.

O valor contabil dos bens substituidos & baixado, sendo que os gastos com reparos e manutengdes sao
integralmente registrados em contrapartida ao resultado.

Os ganhos e perdas na alienacdo de ativos imobilizados sdo reconhecidos no resultado na rubrica “Outras receitas
e despesas”.

A base para o calculo da depreciacao é o valor depreciavel (custo de aquisicdo, subtraidos do valor residual) do
ativo. Os terrenos nao sao depreciados.

A depreciacéo é reconhecida no resultado baseando-se no método linear de acordo com a vida util de cada item.
As estimativas de vida Util dos respectivos itens séo revisadas ao final de cada exercicio.

3.8. Intangivel

Compreende bens incorpoéreos e sédo reconhecidos quando: (i) provém de direitos legais ou contratuais; (ii) seu custo
pode ser mensuravel confiavelmente; e (iii) € provavel que existam beneficios econdmicos futuros oriundo do seu
uso.

Referem-se a ativos adquiridos ou produzidos internamente e podem ser de vida util definida ou indefinida. Os
intangiveis de vida util definida sdo amortizados de forma linear pelo prazo de sua vida (til estimada. Os intangiveis
com vida util indefinida ndo sdo amortizados, mas testados, no minimo, anualmente para identificar eventuais perdas
por reducéo ao valor recuperavel, ou quando houver indicios de perdas.

3.8.1. Softwares

As licencas de softwares adquiridas sé@o capitalizadas com base nos custos incorridos para adquirir os softwares e
fazer com que eles estejam prontos para serem utilizados. S8o amortizadas durante sua vida util estimavel com
base no método linear.

3.8.2. Marcas e patentes

As marcas registradas e licencas adquiridas separadamente sdo demonstradas, inicialmente, pelo custo histérico.
As marcas registradas e as licengas adquiridas em uma combinac¢do de negocios séo reconhecidas pelo valor justo
na data da aquisicdo. Ndo sdo amortizados, uma vez que possuem vida Gtil indefinida.

3.8.3. Carteira de clientes

E reconhecida apenas em uma combinaco de negocios, pelo valor justo na data da aquisicdo. As relagdes com
clientes tém vida (til definida e, portanto, sdo amortizadas. A amortizagdo € calculada utilizando o método linear
durante a vida esperada da relagdo com o cliente.

3.8.4. Agio (Goodwill)

Conforme descrito na nota 3.6.3, 0 4gio representa o excesso entre 0 custo de uma aquisi¢do e o valor justo da
participacdo do comprador nos ativos e passivos identificAveis da entidade adquirida na data de aquisicdo. O agio
ndo € amortizado, mas seu valor recuperavel é avaliado anualmente ou quando existe indicagdo de uma situacéo
de perda por reducédo ao valor recuperavel, com a utilizagdo de uma abordagem que envolve a identificacao das
unidades geradoras de caixa e a estimativa de seu valor justo menos seu custo de venda e/ou seu valor em uso.

3.9. Avaliagao do valor recuperéavel dos ativos nédo financeiros — Investimento, Imobilizado e Intangivel
O valor recuperavel de um ativo € o maior valor entre o seu valor em uso e o seu valor justo de venda, liquido dos
custos necessarios para a realizacdo da venda. O valor em uso é calculado por meio de metodologias de avaliagéo,

suportado em técnicas de fluxos de caixa descontados, condi¢cdes de mercado e os riscos de negécio.

Para fins de avaliar eventual reduc&o no valor recuperavel, os ativos sdo agrupados ao nivel minimo para o qual
podem ser identificados fluxos de caixa independentes (unidades geradoras de caixa).

Os ativos com vida Util definida, aqueles sujeitos a depreciagado ou amortizagao, séo avaliados apenas se existirem

evidéncias objetivas (eventos ou mudangas de circunstancias) de que o valor contabil pode ndo ser recuperavel.
Nesse sentido sdo considerados os efeitos de obsolescéncia, demanda, concorréncia e outros fatores econémicos.
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Para os ativos de vida dtil indefinida a ITAUSA e suas controladas realizam a avaliacio do valor recuperavel no
minimo anualmente ou quando eventos ou alterag@es significativas indicarem que os seus valores contabeis possam
N&o ser recuperaveis.

Se identificado que o valor contabil do ativo excede o seu valor recuperavel, uma provisao para perda (impairment)
€ reconhecida no resultado.

Uma perda do valor recuperavel anteriormente reconhecida pode ser revertida caso haja uma mudanca nos
pressupostos utilizados para determinar o valor recuperavel do ativo, sendo a mesma também reconhecida no
resultado. A perda por reducéo ao valor recuperavel do agio ndo pode ser revertida.

3.10. Imposto de renda e Contribui¢cdo social

O Imposto de Renda Pessoa Juridica (IRPJ) e a Contribuicdo Social sobre o Lucro Liquido (CSLL) sédo apurados
conforme a legislacéao tributaria vigente pertinente a cada tributo. Sobre o lucro tributavel incide as aliquotas de 15%,
acrescida do adicional de 10% sobre o excedente de R$240 mil, para o IRPJ e 9% para a CSLL. Eventuais alteragdes
na legislacédo fiscal relacionadas com as aliquotas tributarias séo reconhecidas no exercicio em que entram em
vigor.

S&o reconhecidos na Demonstracdo do Resultado, na rubrica “Tributos sobre o Lucro”, exceto na proporgédo em que
estiverem relacionados com itens reconhecidos diretamente no Patriménio liquido ou no Resultado abrangente.

O IRPJ e a CSLL correntes sé@o apresentados liquidos no Balanco Patrimonial, por entidade contribuinte, e se
aproximam dos montantes a serem pagos ou recuperados, podendo estar segregados entre Circulante e Néo
circulante conforme a expectativa de compensacédo/liquidacdo. Com relagdo ao IRPJ e CSLL diferidos séo
reconhecidos sobre prejuizo fiscal, base negativa de contribuicdo social e diferencas temporarias sobre as bases
fiscais dos ativos e passivos, somente na proporcdo da probabilidade de apuragdo de lucro tributivel futuro e
possibilidade de utilizagdo das diferencas temporérias realizadas, e estdo apresentados no néo circulante pelo seu
montante liquido quando ha o direito legal e a intengédo de compensé-los, em geral, com a mesma entidade legal e
mesma autoridade fiscal.

Na determinac&o dos tributos diferidos, a ITAUSA e suas controladas avaliam o impacto das incertezas nas posicées
fiscais tomadas. Esta avaliacdo baseia-se em estimativas e premissas e envolvem uma série de julgamentos sobre
eventos futuros, tais como proje¢cdes econdmico-financeiras, cenarios macroeconémicos e a legislacao fiscal
pertinente. Novas informacgdes podem ser disponibilizadas, o que levaria a ITAUSA e suas controladas a mudar seu
julgamento com relagdo aos tributos ja reconhecidos, reconhecendo estes impactos no exercicio em que foram
realizadas.

3.11. Beneficios a empregados (Planos de previdéncia privada e Planos de assisténcia médica)

A ITAUSA e suas controladas patrocinam planos de previdéncia privada e de assisténcia médica a seus empregados
com as caracteristicas de beneficio definido e contribuicdo definida.

3.11.1. Planos de beneficio definido

A ITAUSA e suas controladas reconhecem as obrigacdes dos planos de beneficio definido se o valor presente da
obrigacao, na data da Demonstracdo Contabil, € maior que o valor justo dos ativos do plano. O valor presente dos
compromissos é apurado com base em avalia¢do atuarial, elaborada anualmente por atuarios independentes, com
base no Método do Crédito Unitario Projetado. O ativo liquido é composto, substancialmente, pelos investimentos
que compdem a carteira do plano de beneficios, que sédo avaliados pelo seu valor justo.

Os ganhos e perdas atuariais gerados por ajustes e alteracdes nas premissas atuariais dos planos de beneficio
definido sao reconhecidos diretamente no Patriménio liquido na rubrica “Ajustes de avaliagédo patrimonial”. Os custos
com servicos passados e 0s juros sobre o déficit/superavit atuarial sdo reconhecidos no resultado do exercicio em
gue ocorrem.

Para os casos em que o plano se torne superavitario e exista a necessidade de reconhecimento de um ativo, em
contrapartida do resultado, tal reconhecimento € limitado ao valor presente dos beneficios econémicos disponiveis
na forma de reembolsos ou redugdes futuras nas contribuiges ao plano, conforme legislagéo vigente e regulamento
do plano.

A responsabilidade pela cobertura das insuficiéncias atuariais desse plano é paritaria entre as patrocinadoras e 0s
participantes.
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3.11.2. Plano de contribuicdo definida

As contribuices sdo reconhecidas como despesa de beneficios a empregados, quando devidas. As contribui¢cdes
feitas antecipadamente sédo reconhecidas como um ativo na propor¢éo em que essas contribuicées levarem a uma
reducéo efetiva dos pagamentos futuros.

3.12. Plano de remuneracédo baseado em a¢cdes

Sao oferecidos a determinados executivos um plano de remuneracao baseado em acdes (Stock Options), segundo
0 qual séo recebidos os servicos dos executivos como contraprestacao das opcdes de compra de acdes outorgadas.
O valor justo das opcdes outorgadas é reconhecido como despesa em contrapartida ao Patriménio liquido, durante
0 exercicio no qual os servigos dos executivos sao prestados e o direito € adquirido. O plano sera liquidado
exclusivamente com a entrega de acdes.

O valor justo das opg¢8es outorgadas é calculado na data da outorga das opgdes utilizando modelos de precificagao
de opcdes que levam em conta o preco de exercicio da op¢éo, a cotacdo atual, a taxa de juros livre de risco e a
volatilidade esperada do preco da acdo sobre a vida da opcao.

Ao término de cada exercicio sao revisadas as estimativas da quantidade de a¢bes que espera que sejam emitidas,
com base nas condi¢des de aquisi¢cdo de direitos.

3.13. Empréstimos e Debéntures

Sao reconhecidos, inicialmente, pelo valor justo, no recebimento dos recursos, liquidos dos custos de transagéo.
Subsequentemente, sdo mensurados pelo custo amortizado, ou seja, acrescidos de encargos e juros proporcionais
ao periodo incorrido utilizando o método da taxa de juros efetiva. Os empréstimos que possuem instrumentos
derivativos de protecdo séo avaliados ao seu valor justo.

Os custos dos empréstimos e debéntures que sdo diretamente atribuiveis & aquisicao, constru¢do ou producéo de
um ativo qualificavel, sdo capitalizados como parte do custo do ativo quando for provavel que eles irdo resultar em
beneficios econdmicos futuros para a entidade e que tais custos possam ser mensurados com confianga. Quando
nao relacionado a ativo qualificavel, os custos séo reconhecidos como despesa no exercicio em que sao incorridos.

3.14. Provisdes e Ativos e Passivos contingentes

As provisdes sdo reconhecidas quando h&d uma obrigacdo presente legal ou ndo formalizada, como resultado de
eventos passados, que seja provavel a necessidade de uma saida de recursos para liquidar a obrigacdo e o valor
possa ser estimado com seguranca. S&o mensuradas pela melhor estimativa do valor presente dos gastos que
devem ser necessérios para liquidar a obrigacdo e que reflitam seus riscos especificos. As provisdes ndo sdo
reconhecidas com relacé@o as perdas operacionais futuras.

A avaliagio da probabilidade de perda, por parte dos consultores juridicos da ITAUSA e suas controladas, inclui a
avaliacdo das evidéncias disponiveis, a hierarquia das leis, as jurisprudéncias disponiveis, as decisfes mais
recentes nos tribunais e sua relevancia no ordenamento juridico. As estimativas e premissas utilizadas no registro
das provis@es sao revisadas periodicamente.

Os passivos contingentes, avaliados como de risco de perda possivel ou remoto, ndo séo provisionados, sendo
divulgados em nota explicativa somente os valores classificados como possivel.

Os ativos contingentes nao sdo reconhecidos nas Demonstracdes Contdbeis, exceto quando ha garantias reais ou
decis@es judiciais favoraveis, sobre as quais ndo caibam mais recursos, caracterizando o ganho como praticamente
certo e quando da confirmacgéo da capacidade de sua recuperagdo por recebimento ou compensag¢do com outro
passivo exigivel. Os ativos contingentes, cuja expectativa de éxito seja provavel, sdo divulgados nas notas
explicativas.

As atualizacbes das provisGes, bem como as atualizacdes dos depositos judiciais efetuados para garantia dos

processos em discussdo, sdo apropriadas no Resultado financeiro conforme previsdo contratual ou por indice
previsto em legislacéo.
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3.15. Capital social e Acdes em tesouraria
3.15.1. Capital social

As acdes ordinarias e as preferenciais séo classificadas no patriménio liquido e deduzidas de quaisquer custos
atribuiveis para sua emissao.

3.15.2. A¢Bes em tesouraria

A recompra de acfes proprias sdo reconhecidas ao custo médio de aquisicao e classificadas como deducéo no
Patriménio liquido na rubrica de “A¢bes em Tesouraria”. Quando estas ag¢des s&o disponibilizadas para a alienagéo,
a baixa é realizada pelo custo médio e o ganho ou perda sao reconhecidos na rubrica de “Reservas de lucros”. O
cancelamento de agdes em tesouraria € reconhecido como uma redugdo também na rubrica de “Reservas de
lucros”, pelo preco médio das agdes em tesouraria na data do cancelamento.

3.16. Dividendos e Juros sobre o capital proprio - JCP

Estatutariamente, estdo assegurados aos acionistas dividendos minimos obrigatérios de 25% do lucro liquido de
cada ano, ajustados na forma prevista no artigo 202 da Lei n® 6.404/76, por meio de pagamentos trimestrais, ou
com intervalos menores, no decorrer do proprio exercicio e até a Assembleia Geral Ordinaria que aprovar as
respectivas Demonstragfes Contdbeis. Os valores de dividendo minimo estabelecido no estatuto social séo
reconhecidos como passivo, liquidos dos pagamentos ja realizados, em contrapartida do Patrimdnio liquido.
Qualquer valor acima do minimo obrigatério somente é reconhecido como passivo quando aprovado pelos acionistas
em Assembleia Geral.

O dividendo minimo obrigatério podera ser pago em quatro parcelas ou mais, no minimo trimestralmente, ou com
intervalos menores. Na antecipag&o trimestral é utilizada a posicéo acionaria do ultimo dia do més anterior como
base de calculo, sendo o pagamento efetuado no primeiro dia Gtil do més subsequente.

Os dividendos a receber das controladas, coligadas e controladas em conjunto sdo reconhecidos como ativo nas
Demonstracdes Contdbeis quando da deliberacdo pelo Conselho de Administracdo ou Assembleia Geral das
mesmas, em contrapartida da rubrica de “Investimentos”.

O Conselho de Administracdo podera deliberar o pagamento de JCP. Para fins de atendimento as normas fiscais,
sdo reconhecidos em contrapartida a rubrica de “Despesas financeiras". Para fins de preparagao das referidas
Demonstracdes Contabeis, séo revertidos do resultado em contrapartida do Patriménio liquido e imputados ao saldo
dos dividendos do exercicio.

Para o JCP a receber, quando deliberado pelo Conselho de Administragcdo das controladas, coligadas e controladas
em conjunto, 0s mesmos sédo inicialmente registrados na rubrica de “Receitas financeiras”, para fins fiscais, e,
concomitantemente, revertidos dessa rubrica em contrapartida da rubrica de “Investimentos”.

3.17. Lucro por acéo

O lucro basico por acao é calculado pela divisdo do lucro liquido atribuido aos controladores pela média ponderada
do numero de acdes ordinérias e preferenciais em circulacdo durante cada exercicio. O lucro diluido por acéo é
calculado pelos mesmos indicadores ajustados por instrumentos potencialmente conversiveis em acdes e com efeito
diluidor.

3.18. Receitas

Compreende o valor justo da contraprestacéo recebida ou a receber pela comercializacdo de produtos e servigos
no curso normal das atividades da ITAUSA e suas controladas. Esta apresentada liquida dos impostos, das
devolucdes, descontos, bonificacdes e abatimentos concedidos, bem como das eliminacdes de venda entre

empresas do grupo.

Sao reconhecidas quando o valor for mensurado com segurancga e que seja provavel que os beneficios econdmicos
futuros fluirdo para a entidade e quando critérios especificos, para cada tipo de receita, tiverem sido atendidos.
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3.18.1. Receita de venda de produtos e servicos

S&o reconhecidas no resultado quando todas as obrigacfes de desempenho séo satisfeitas, ou seja, quando da
entrega dos produtos ou da prestacdo de servigos, bem como pela transferéncia dos riscos e beneficios ao
comprador/tomador, caracterizando, substancialmente, o reconhecimento da receita em um periodo especifico de
tempo. As controladas atuam como a parte principal dos contratos com os clientes, sendo que as receitas nao
possuem componente de financiamento significativo.

A partir do exercicio de 2019 a Receita liquida consolidada é composta, em sua totalidade, pela controlada Duratex.
Para mais detalhes sobre seus segmentos de negdcio e os produtos e servicos comercializados, vide nota 31
“Informacgdes por segmento”.

3.18.2. Receita financeira

Sao reconhecidas pelo regime de competéncia, utilizando o método da taxa de juros efetiva, e sao representadas,
principalmente, por rendimentos sobre aplicagfes financeiras, atualizagdes monetérias e descontos obtidos.

4. INSTRUMENTOS FINANCEIROS E GERENCIAMENTO DE RISCOS

4.1. Instrumentos financeiros

A ITAUSA e suas controladas mantém operagdes com instrumentos financeiros. A administracdo desses
instrumentos é efetuada por meio de estratégias operacionais e de controles internos visando assegurar crédito,
liquidez, seguranca e rentabilidade.

4.1.1. Classificagéo dos instrumentos financeiros

Segue abaixo a classificagdo e mensuracao dos ativos e passivos financeiros:

Controladora Consolidado
3212019 322018 3M1M22019 322018
Valor Valor Valor Valor Valor Valor Valor Valor
Hota MNiveis justo  contabil justo  contabil justo  contabil justo  contabil
Ativos financeiros
Valor justo por meio do resultado
No reconhecimento inicial ou subsequente
Caixa e Equivalentes de caixa 5
Aplicacdes financeiras 2 1.081 1.081 436 936 2158 2158 2.247 2.247
Titulos & valores mobilidrios [ 3 1.213 1.213 1.030 1.030 1.213 1.213 1.030 1.030
2.304 2.304 1.966 1.966 3.369 3.369 3277 3277
Custo amortizado
Caixa e Eguivalentes de caixa 5
Caixa & Bancos 2 - - - - 213 212 174 174
Clientes T 2 - - - - 1.135 1.135 1.215 1215
Dividendos e Juros sobre o Capital Proprio 9 2 171 171 270 270 141 141 35 as
Depositos judiciais 2 38 38 37 a7 104 104 56 56
Outros atives 1 2 47 a7 22 22 347 347 535 535
256 256 329 329 1.940 1.940 2.105 2.105
Total de Ativos financeiros 2.560 2.560 2.295 2.295 5.309 5.309 5.382 5.382
Passivos financeiros
Valor justo por meio do resultado
No reconhecimento inicial ou subsequente
Empréstimos e financiamentos 19 2 - - - - 437 437 705 795
- - - - 457 457 795 795
Custo amortizado
Fornecedores 18 2 ] 8 5 5 631 631 42 a4z
Obrigactes com pessoal 2 28 28 5 5 174 174 140 140
Empréstimos e financiamentos 15 2 - - - - 1.158 1.158 2.088 2.088
Debéntures 20 2 1221 1.206 1233 1.208 2485 2470 1233 1.208
Arrendamentos 14.2 2 12 12 - - S5E4 S84 - -
Dividendos e Juros sobre o Capital Proprio 2252 2 397 397 408 402 485 485 770 770
Outros passivos 1 2 326 345 295 300 838 828 698 703
1.988 1.993 1.946 1.926 6,395 G400 53583 5.333
Total de Passivos financeiros 1.988 1.993 1.946 1.926 6,882 6,887 G148 6.128
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4.1.2. Valor justo dos instrumentos financeiros

Para apuracdo do valor justo, a ITAUSA e suas controladas projetam os fluxos de caixa descontados dos
instrumentos financeiros até o término das operacdes seguindo as regras contratuais, e considerando também o
risco de crédito proprio, de acordo com o CPC 46 — Mensuracao do valor justo. Este procedimento pode resultar em
um valor contabil diferente do seu valor justo principalmente em virtude dos instrumentos apresentarem prazos de
liquidacdo longos e custos diferenciados em relacdo as taxas de juros praticadas atualmente para contratos
similares, assim como pela alteracéo diaria das taxas de juros futuros negociadas na B3.

As operacdes com instrumentos financeiros que apresentam saldo contabil equivalente ao valor justo séo
decorrentes do fato de que estes instrumentos financeiros possuem caracteristicas substancialmente similares aos
que seriam obtidos se fossem negociados no mercado.

A Administracao elegeu designar determinados empréstimos e financiamentos como passivos a valor justo por meio
do resultado. A adocao do valor justo justifica-se por uma necessidade de evitar o descasamento contabil entre o
instrumento de divida e o instrumento de protecédo contratado que também é mensurado pelo valor justo por meio
do resultado.

As informacBes adicionais sobre as premissas utilizadas na apuracéo dos valores justos dos instrumentos
financeiros relevantes, que diferem do valor contabil ou que sdo mensuradas a valor justo subsequentemente, séo
divulgadas a seguir levando em consideracéo os prazos e relevancia de cada instrumento financeiro:

e Derivativos: (i) o valor justo do swap de taxa de juros é calculado pelo valor presente dos fluxos de caixa
futuros estimados com base nas curvas de rendimento adotadas pelo mercado; e (ii) o valor justo do NDF
(Non Deliverable Forward) relacionado a contratos em moeda estrangeira é determinado com base nas
taxas de cambio futuras descontadas a valor presente.

e Debéntures e Empréstimos e financiamentos: sdo mensurados por meio de modelo de precificacéo aplicado
individualmente para cada transacgéo levando em consideracgéo os fluxos futuros de pagamento, com base
nas condi¢des contratuais, descontados a valor presente por taxas obtidas por meio das curvas de juros de
mercado. Desta forma, o valor de mercado de um titulo corresponde ao seu valor de vencimento (valor de
resgate) trazido a valor presente pelo fator de desconto.

e Outros débitos (Aquisicdo NTS): € mensurado por meio de modelo de precificacdo, levando em
consideracgdo os fluxos futuros de pagamento, com base nas condi¢Bes contratuais, descontados a valor
presente por taxas obtidas por meio da curva de mercado de juros futuros.

Adicionalmente, na rubrica de Titulos e valores mobilidrios encontra-se registrada a participagdo societaria de 7,65%
na NTS (Nota 6), mensurada a valor justo por meio do resultado e cujo nivel de hierarquia é 3. O valor justo do
investimento é calculado com base no fluxo de caixa futuro correspondente a ITAUSA descontado a valor presente
a taxa que corresponde ao custo de capital préprio que, em 31 de dezembro de 2019, corresponde a 13,6% (15,6%
em 31 de dezembro de 2018). As premissas consideradas para o célculo do custo da capital préprio levam em
consideracao: (i) risco pais; (ii) taxa livre de risco de titulos do tesouro americano (com vencimento em 10 anos); (iii)
prémio de risco de mercado; (iv) beta de alavancagem considerando empresas com modelo de negécio
semelhantes; e (v) diferencial de inflagdo entre mercado externo (Estados Unidos) e interno.

4.1.3. Derivativos

Nas operacdes com derivativos ndo existem verificagdes, liquidacbes mensais ou chamadas de margem, sendo
todos os contratos liqguidados em seus vencimentos e mensurados ao valor justo por meio do resultado,
considerando as condi¢cdes de mercado, quanto a prazo e taxas de juros. Em 31 de dezembro de 2019 e 2018
apenas a controlada Duratex apresentou operacdes com derivativos.

Segue abaixo os tipos de contratos vigentes:

e Swap US$ x CDI: contratos com o objetivo de transformar dividas em ddlares dos Estados Unidos em
dividas em reais indexadas ao CDI;

e Swap Pré x CDI: contratos com o objetivo de transformar dividas com taxas pré-fixadas de juros em dividas
indexadas ao CDI,

e Swap IPCA + Pré x CDI: contratos com o objetivo de transformar dividas com taxas IPCA + pré-fixadas de
juros em dividas indexadas ao CDI; e
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e NDF (Non Deliverable Forward): contrato com o objetivo de mitigar a exposi¢cdo cambial. Nesta operacéo o
contrato € liquidado no seu respectivo vencimento, considerando-se a diferenca entre a taxa de cambio a
termo (NDF) e a taxa de cambio do fim do periodo (Ptax).

Segue abaixo o quadro contendo as principais informacées a respeito dos derivativos:

Consolidado
Motional (R$) Valor justo Efeito acumulado

Derivativo Posigao  31M12/2019  3112/2018 JMM22019 3122018 311202019 31122018
Swaps

s Ativa 3 355 3 383 - 32

Pré Ativa 385 385 385 385 i 5

IPCA+Pré  Ativa 94 44 103 44 2] -

CDl FPassiva (482) (784) (487) (795) - -
NDF

R%xLISH 107 137 106 136 1 2

4.2. Gerenciamento de riscos

Pelo fato dos resultados da ITAUSA estarem diretamente atrelados as operagées, as atividades e aos resultados
de suas investidas, a ITAUSA esta exposta, essencialmente, aos riscos das empresas de seu portfélio.

Por meio de sua alta administragdo a ITAUSA participa nos conselhos de administracdo e comités de
assessoramento das empresas investidas, além da presenca de membros independentes com experiéncia nos
respectivos mercados de atuacdo, sdo estimuladas boas praticas de gerenciamento de riscos e compliance,
incluindo integridade. Como exemplos dessa atuag&o estdo a participacdo de membros da ITAUSA: (i) no Comité
de Gestdo de Riscos e Capital do Itad Unibanco; (ii) no Comité de Auditoria e de Gerenciamento de Riscos da
Duratex; e (iii) no Comité de Auditoria Estatutario da Alpargatas.

A ITAUSA segue as diretrizes constantes em sua Politica de Gerenciamento de Riscos, aprovada pelo Conselho de
Administracdo, onde séo definidas: (i) as principais diretrizes na gestdo e no controle de riscos, em linha com o
apetite a riscos estabelecido pelo Conselho de Administracéo; (ii) a metodologia do processo de gerenciamento de
riscos; (iii) as diretrizes e orientagbes a area de Compliance e Riscos Corporativos na implementacéo do programa
de integridade; e (iv) as revisbes dos normativos da ITAUSA, submetendo-os, quando necessario, a avaliagdo e a
aprovacao do Conselho de Administracdo. Adicionalmente, as controladas que ndo tenham politica propria devem
seguir os termos dessa politica, observadas as suas respectivas estruturas de gestao.

A ITAUSA possui uma Comissio de Sustentabilidade e Riscos com o objetivo de avaliar os instrumentos de
protecdo/mitigacao dos riscos identificados como, por exemplo, a eventual contratagdo de apdlices de seguros.

4.2.1. Riscos de mercado

Os riscos de mercado envolvem, principalmente, a possibilidade de oscilacdo nas taxas de juros e taxas de cambio.
Estes riscos podem resultar em reducéo dos valores dos ativos ou aumento de seus passivos em funcéo das taxas
negociadas no mercado.

Em relacdo aos riscos de taxa de cambio, a controlada Duratex possui uma Politica de Endividamento que
estabelece o montante maximo denominado em moeda estrangeira que pode estar exposta a variacdes da taxa de
cambio. Em funcao dos procedimentos de gerenciamento de riscos, sédo realizadas pela Administracdo avaliacbes
periddicas das exposi¢cdes cambiais, com o objetivo de mitiga-las, além de manter mecanismos de “hedge
econdmico” que visam proteger grande parte de sua exposi¢gdo cambial.

Em relac&o aos riscos de taxas de juros sdo aqueles que podem fazer com que a ITAUSA e suas controladas sofram
perdas econémicas devido a alteracdes adversas nessas taxas. Esse risco é monitorado continuamente pela
Administracdo com o objetivo de se avaliar eventual necessidade de contratacdo de operacdes de derivativos para
se proteger contra a volatilidade destas taxas. Em relagdo as aplicacbes financeiras, os rendimentos estdo
indexados a variagao do CDI e com resgate garantido pelos bancos emissores, de acordo com as taxas contratadas
nos casos de aplicagbes em CDB’s, ou pelo valor da quota no dia de resgate para os fundos de investimento.
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4.2.1.1. Andlise de sensibilidade

A andlise de sensibilidade tem como objetivo mensurar o impacto as mudancas das variaveis de mercado sobre
cada instrumento financeiro representativo. Ndo obstante, a liquidacdo das transacdes envolvendo essas
estimativas podera resultar em valores diferentes dos estimados devido a subjetividade contida no processo utilizado
na preparacdo dessas analises.

As informacbes demonstradas no quadro mensuram contextualmente o impacto nos resultados da ITAUSA e das
controladas em funcdo da variacdo de cada risco destacado até a data de vencimento destas operacfes. Sao
apresentados o cenario provavel (cenario base) e mais dois cenarios, nos termos determinados pela Instrucdo CVM
n°® 475/08, representando a deterioracéo da variavel de risco em 25% (possivel) e 50% (remoto). O cenario provavel
foi definido por meio de premissas disponiveis no mercado (B3 e Bloomberg).

Controladora
Cenario Cenario
Indexador/ Taxas Cenario Possivel Remoto
Moeda Risco projetadas  Provavel [+25%) (+50%)
Passivos
Cutros débites (Aquisicdo NTS) uss Aumento do Dolar  R$ 4,08 (334) (417) (501)
Total (334) (447) {501)
Consolidado
Cenario Cenario
Indexador/ Taxas Cendrio Possivel Remoto
Moeda Risco projetadas  Provavel (+25%) (+50%:)
Passivos

Outros débitos _(Aquisin;ﬁ oHNTS) uss Aumento _dn_DElIar_ B _RE 4_,[!3 _________ (334) 1Ty (501}
Em"résﬁmf' Pre col Aumento do CDI 4 ,62% a.a. (4) (3) (2)
_ Swap - Pre x CDI 4 2 2
Emprestimo IPCA N Pre col Aumento do CDI 4 ,62% a.a. (17) ? 42
_Swap -PCA<+PrexctDl 17 (=) (42)
Empréstima LSS ss Aumento do Dolar RS 4,02 - 1 2
_Swap -USSx COI uss Queda do Dolar RS 4,02 - (1) (2)
Empréstimo LSS ss Aumento do Dolar RS 4,02 - (26) (53)
NDF - USE x BRL UsE Queda do Dolar RS 402 - 26 53
Total LR - v an = 334 a1) E01)

4.2.2. Riscos de crédito

O risco de crédito compreende a possibilidade da ITAUSA e suas controladas néo realizarem seus direitos. Essa
descricdo esta relacionada, principalmente, as rubricas abaixo, sendo a exposicdo maxima ao risco de crédito
refletida pelos saldos contabeis das mesmas:

(@) Clientes

A controlada Duratex possui politica formalizada para a concesséo de créditos, com o objetivo de estabelecer os
procedimentos a serem seguidos na concessdo de crédito em operacdes comerciais de venda de produtos e
servigos, no mercado interno e externo. Para a concesséo de crédito, os clientes sdo classificados considerando o
tempo de cadastro e seus histéricos de pagamentos, sendo avaliados, dentre outros aspectos, suas Demonstracdes
Contabeis, a fim de identificar sua capacidade de pagamentos associada a uma probabilidade de default.

O limite de crédito podera ser definido com base num percentual da receita liquida, do patrimdnio liquido, ou uma
combinacgéo entre estes, considerando ainda o volume médio de compras mensais, mas sempre amparado pela
avaliacdo da situacdo econdmico-financeira, documental, restritiva e comportamental do cliente. Conforme o limite
de crédito sdo estabelecidas garantias financeiras, sendo os limites de crédito avaliados periodicamente de modo a
manter a diversificacdo de sua carteira e a diminuir a exposicdo ao risco. N&o existe risco significativo de
concentracao de crédito de clientes.
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(b) Caixa e Equivalentes de caixa

A ITAUSA e suas controladas possuem politicas formalizadas para a gestdo de recursos junto as instituicdes
financeiras visando assegurar liquidez, seguranca e rentabilidade dos recursos. Os normativos internos determinam
que as aplicacbes financeiras devem ser realizadas em instituicées financeiras de primeira linha e sem concentrar
recursos em aplicacdes especificas, de forma a manter uma proporcao equilibrada e menos sujeita a perdas. A
Administracdo entende que as operacgdes de aplicacdes financeiras contratadas ndo expdem a ITAUSA e suas
controladas a riscos de crédito significativos que futuramente possam gerar prejuizos materiais.

4.2.3. Riscos de liquidez

O risco de liquidez corresponde ao risco da ITAUSA e suas controladas ndo disporem de recursos liquidos
suficientes para honrar seus compromissos financeiros, em decorréncia de descasamento de prazo ou de volume
entre os recebimentos e pagamentos previstos.

A controlada Duratex possui politica de endividamento que tem por objetivo definir os limites e parametros de
endividamento e recursos disponiveis minimos, sendo este Ultimo o maior dos seguintes valores: (i) montante
equivalente a 60 dias de receita liquida consolidada do ultimo trimestre; ou (ii) servico da divida mais dividendos e
ou juros sobre o capital préprio previstos para os proximos seis meses.

Adicionalmente, a Administracdo monitora as previsfes continuas das exigéncias de liquidez para assegurar que
ela tenha caixa suficiente para atender as necessidades operacionais, principalmente, o pagamento de dividendos,
juros sobre capital préprio e outras obrigacfes assumidas.

A ITAUSA e suas controladas investem o excesso de caixa escolhendo instrumentos com vencimentos apropriados
ou liguidez adequada para fornecer margem suficiente em relacé@o as previsdes de saida de recursos.

Com o propésito de manter os investimentos em niveis aceitaveis de risco, novos investimentos ou aumentos de
participacdo séo discutidos em reunido conjunta da Diretoria Executiva e o Conselho de Administragcéo da ITAUSA.

O quadro abaixo demonstra os vencimentos dos passivos financeiros de acordo com os fluxos de caixa nao

descontados:
Controladora
Menosde1 Entre1e2 Entreied Acimadeb
ano anos anos anos Total
Debéntures i] 400 200 - 1.206
Fornecedores i] - - - i]
Obrigagbes com pessoal 26 - - - 26
Arrendamentos 2 4 4 2 12
Dividendos e Juros sobre o Capital Prdprio 397 - - - 397
Dutros débitos 7 339 - - 346
444 743 a04 2 1.993
Consolidado
Menosde1 Entre1e2 Entreied Acimadeb
ano anos anos anos Total

Empréstimos e financiamentos 2306 303 30 46 1.685
Debéntures T2 400 1.3899 5499 2470
Fornecedores 631 - - - G631
Obrigagbes com pessoal 174 - - - 174
Arrendamentos 23 kY| 28 502 a4
Dividendos & Juros sobre o Capital Prdprio 435 - - - 435
Outros débitos 238 620 - - 253
2429 1.854 1.457 1147 6.887

A projecéo orgcamentaria para o proximo exercicio, aprovada pela Administracdo, demonstra capacidade e geragao
de caixa para cumprimento das obrigacdes.
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4.2.3.1. Clausulas restritivas (covenants)

A controlada Duratex e a controlada indireta Cecrisa possuem determinados contratos de Empréstimos,
financiamentos e Debéntures que estdo sujeitos a determinadas clausulas restritivas (covenants), de acordo com
as praticas usuais de mercado, e que, quando nao cumpridas, podem acarretar um desembolso imediato ou
vencimento antecipado de uma obrigacao com fluxo e periodicidade definidos. Segue abaixo a relacdo de covenants
financeiros das controladas:

@ Empréstimos e financiamentos — Duratex (contratos com o BNDES)

» EBITDA (*) / Despesa financeira liquida: igual ou superior a 3,00;
+ EBITDA (*) / Receita operacional liquida: igual ou maior que 0,20;
» Patriménio liquido / Ativo Total: igual ou maior que 0,45.

(b) Debéntures - Duratex
» Divida liquida / EBITDA (*) menor ou igual a 4,0
(c) Debéntures - Cecrisa (controlada indireta)

» Divida financeira liquida / EBITDA (*): menor ou igual a 2,5
» Divida financeira liquida + Impostos parcelados / EBITDA (*) menor ou igual a 3,0
+ EBITDA (*) / Despesas financeiras: maior ou igual a 1,5

(*) EBITDA (Earnings Before Interest, Taxes, Depreciation and Amortization) lucro antes dos juros e impostos (sobre o lucro) depreciagdo e
amortizacao.

A manutenc¢éo dos covenants esta baseada nas Demonstragfes Contdbeis das controladas Duratex e Cecrisa e,
caso as referidas obrigacdes contratuais ndo sejam cumpridas, as mesmas deverdo oferecer garantias adicionais.

Em 31 de dezembro de 2019 e 2018 todas as obrigacdes contratuais acima, relativas a controlada Duratex, foram
atendidas em sua plenitude. Com relac@o a controlada indireta Cecrisa, 0 EBITDA foi afetado pelos ajustes no
resultado da mesma decorrentes da reestruturacdo pos aquisicdo pela Duratex. Isto, no entanto, ndo caracterizou,
até o momento, decretagdo de inadimplemento, ndo cumprimento ou vencimento antecipado de obriga¢édo contratual
de qualquer natureza. Adicionalmente, a Administracdo da Cecrisa ja tomou providéncias necessérias junto a
instituicdo financeira para obtencao de “waiver” para tal item contratual.

4.3. Gestdo de capital

A ITAUSA e suas controladas fazem a gestdo de capital de forma a garantir a continuidade de suas operagées, bem
como oferecer retorno aos seus acionistas, inclusive pela otimizacéo do custo de capital e controle do nivel de
endividamento, pelo monitoramento do indice de alavancagem financeira, que corresponde a relacdo da divida
liquida pelo patrimdnio liquido.

Controladora Consolidado
Nota 3M1M212019 31212018 31M212019 3MM212018
Empréstimos e financiamentos 14 - - 1.685 2863
Debéntures 20 1.206 1.208 2470 1.208
(-) Caixa e Equivalentes de caixa 5 (1.091) (936) (2.369) (2.421)
Divida liquida 115 272 1.786 1.650
Patrimdnio liquido 22 55 232 55.143 58,357 52.079
indice de alavancagem financeira 0,2% 0,5% 31% 2,8%
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5. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

Controladora Consolidado
322019 3122018 3MM212019 IMM22018
Caixa e Bancos - - 213 174
Aplicagbes financeiras 1.091 936 2156 2.247
Renda fixa - - i) 42
Cerificado de Depdsitos Bancarios - COB - - 958 948
Fundos de investimento 1.091 936 1123 1.257
Total 1.091 a36 2.369 241
6. TITULOS E VALORES MOBILIARIOS
Controladora e
Consolidado
Saldo em 311212017 943
Valar justo 140
Reducio de capital (53)
Saldo em 31M12/2018 1.030
Valor justo 231
Reducio de capital 48)
Saldo em 31122019 1.213

Refere-se a participacdo societaria de 7,65% da ITAUSA no capital social da NTS, adquirida em 4 de abril de 2017.
Visto que a ITAUSA n&o possui influéncia significativa nas decisées sobre politicas financeiras e operacionais na
NTS, o investimento é classificado como um ativo financeiro, conforme CPC 48/ IFRS 9 - Instrumentos financeiros,
e mensurado a valor justo por meio do resultado no Resultado financeiro. Para mais informacdes sobre as premissas
utilizadas no calculo do valor justo, vide nota 4.1.2.

No exercicio de 2019, a ITAUSA recebeu dividendos e JCP da NTS, registrados em contrapartida do resultado na
rubrica “Outras receitas e despesas”, no montante de R$165 (R$153 em 2018) (Nota 25).

A Administragdo monitora periodicamente eventuais riscos de reducdo ao valor recuperavel dos Titulos e valores
mobilidrios. Considerando a natureza desses ativos e o histérico de perdas, a ITAUSA ndo constituiu perdas por
reducdo ao valor recuperavel dos referidos ativos.

7. CLIENTES
Consolidado
3212019
Vencidos
De31a60 De61a9) De91a180 Acimade Saldo
Avencer Até 30 dias dias dias dias 180 dias  (-) PECLD liquido
Clientes no pais a04 27 4 3 1 67 (81 935
Clientes no exterior 115 25 9 7 G a (2) 168
Partes relacionadas 32 - - - - - - 3z
Total 1.051 52 13 10 17 75 {83) 1.135
IMM2/2018
Vencidos
De31a6d DeG1a9) Ded1a1i180 Acimade Saldo
Avencer Até 30 dias dias dias dias 180dias  {-) PECLD liquido
Clientes no pais 927 40 14 ] 11 a2 (8a) ga4
Clientes no exterior 126 26 17 7 4 2 - 182
Partes relacionadas 39 - - - - - - 39
Total 1.082 66 31 13 15 84 {86) 1.215
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Nao ha quaisquer 6nus reais, garantias prestadas e/ou restricdes aos valores de contas a receber de clientes.
Nenhum cliente isoladamente representa mais de 10% do contas a receber ou das receitas.

A exposicdo da ITAUSA e suas controladas a riscos de créditos relacionados ao contas a receber de clientes s&o
divulgadas na nota explicativa n°4.2.2.

7.1. Perdas Estimadas para Créditos de Liquida¢ao Duvidosa - PECLD
Conforme requerido pelo CPC 48 / IFRS 9 - Instrumentos financeiros, é efetuada uma analise criteriosa do saldo de
Clientes e, de acordo com a abordagem simplificada, é constituida uma PECLD para cobrir eventuais perdas na

realizacdo desses ativos.

Segue abaixo a movimentag¢édo da PECLD:

Consolidado
JMM212019 JMM22018
Saldo inicial (86) (90}
Ajuste de transicio - CPC 48 - (5)
Aguisicio de empresa (11) -
Constituiches (12) (10)
Baixas 26 149
Saldo final (83) (86)
8. ESTOQUES
Consolidado
JMM212019 JMM22018
Produtos acabados 427 324
Produtos em elaboracio 139 124
Matérias-prima 267 260
Almoxarifado geral 125 116
Adiantamento a fornecedores 2 1
(-} Perda estimada na realizacio dos estogues (107} (27)
Total 853 To8

Em 31 de dezembro de 2019 e 2018 as controladas ndo possuiam estoques dados em garantia.

As movimentacdes das perdas estimadas na realizagdo dos estoques estdo demonstradas a seguir:

Consolidado
3MM212019 3MM22018

Saldo inicial {27) {26)
Aguisicdo de empresas (37) -
Constituicies [99) (30
Reversies 23 1
Baixas 33 28
Saldo final {107) {27)
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9. DIVIDENDOS E JUROS SOBRE O CAPITAL PROPRIO A RECEBER

Controladora
Titulos &
Investimentos valores
Controladas Controladas em conjunto mobiliarios
Duratex Itautec [tad Unibanco IUPAR Alpargatas NTS Total
Saldo em 311202017 19 - 614 16 - - 649
Dividendos 95 - 4.035 300 25 133 4553
JCP &9 - 2.4585 156 25 17 2782
Recebimentos (18} - (7. 101} [£34) (51) (150} (7.754)
Saldo em 311212018 185 - 47 38 - - 270
Dividendos - - 35922 3.403 - 152 7477
JCP 28 1 1.300 1.035 - 11 2375
Recebimentos (184} - (5.178) (4.428) - (163) (9.951)
Saldo em 3111202019 29 1 91 50 - - 171
Consolidado
Titulos e
Investimentos valores
Controladas em conjunto mohilidrios
[tau Unibanco IUPAR Alpargatas HNTS Total
Saldo em 31122017 614 16 - - 530
Dividendos 4035 300 28 133 4 498
JCP 24595 156 25 17 2693
Recebimentos (710} (434} (51} (150} (7.738)
Saldo em 311212018 47 38 - - 35
Dividendos 3.5922 3.403 - 152 T.aTT
JCP 1.300 1.035 - 11 2345
Recebimentos (5.178) (4.428) - (183) (9.767)
Saldo em 311212019 91 50 - - 141
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10. OUTROS TRIBUTOS A COMPENSAR E A RECOLHER

Consolidado
Mo circulante
IMM22019 311212018

Controladora
Circulante
IMM22019 311212018

Circulante
3MM122019 31212018

Qutros tributos a compensar

ICMS! PIS/ COFINS sobre aquisicio de imabilizado ™ 11 11 17 14
FIS & COFING 2 2 a7 34 26 28
ICMS E IPI 43 40 - -
Outros 12 8 1 1
Subtotal 2 2 103 03 44 43
(-) Perda estimada na realizacio de créditos @ (12) (22) (27) (29)
Total 2 2 01 71 17 14
Qutros tributos a recolher
ICHMS 40 31 - -
FIS e COFING ] 5 19 7 - -
INSS 2 2 - -
Qutros & 1 28 1 127 -
Total 8 [ 89 41 127 -

M Nz comtrolads Duratex, em 31 de dezembro de 2049, o ICMS & o Pis/Cofins & compensar foram gerados substancialmente na aquisicio de ativos

destinados so imobilizado pars as plantas industriais. Conforme legislacies vigentes, as compensagies se daro nos prazos de 12 e 24 meses para o Pis
& Cofins & 48 meses para o ICMS.

# Ns controlsds Msutec, dsvido & perspective de nSo reslizacBo dos tributes fedsrais, estsdusiz e municipsis, & Administrsco decidiv pelo
reconhecimento de perdas de parte substancial destes tributos.

2 Na controlads Duratex, em 31 de dezembro de 2049, refere-se, substancialmente, ao parcelamento de impostos de sva controlada Gecrisa nos valores

de RE2T no circulante e RE127 no ndo circulante.

11. OUTROS ATIVOS E PASSIVOS

Controladora Consolidado
Circulante Néo circulante Circulante Nao circulante
Nota 31122019 31122018 31122019 311212018 311212019 311212018 31122019 311212018
Qutros ativos
Despesas antecipadas 9 4 18 - 15 9 18 -
Propriedade para investimento - - - - - - - 24
Ativos de planos de aposentadoria (Plano BO) a1z 1 - 1 - [ 3 12 -
Alienacdo de Imobilizados 111 - - - - 13 284 73 16
Alienacio de Investimentos - - - - - - 18 60
Alienacio de Propriedade para investimento - - - - 22 - - -
Fomento nas operaches florestais - - - - - - 10 10
Ativos indenizaveis - - - - - - 17 26
Retencio de valores na aguisicio de empresas - - - - 2 3 3 30
Venda de energia elétrica - - - - 8 1 - -
Ativo mantido para venda - - - - 48 15 - -
Demais ativos 13 15 5 3 31 33 23 21
Total 23 19 24 3 145 348 202 187
Qutros passivos
Adiantamento de clientes - - - - 28 21 6 3
Lucros a distribuir aos sécios participantes das SCPs 7 - - - - 12 11 - -
Aquisicio de dreas para reflorestamento - - - - 3 6 - -
Contas a pagar aos sacios participantes das SCP's © - - - - Khl 27 g9 94
Aquisiches de empresas - - - - 28 34 125 33
Fretes e seguros a pagar - - - - 28 17 - -
Comisstes a pagar - - - - 20 9 - -
Garantias, assisténcia técnica e manutencio - - - - 25 pal 5 4
Passivos com Joint operation - - - - - - 43 a5
Provisdo para reestruturacio - - - - 4 23 - -
Empréstimos consignados - - - - 2 2 - -
Vendas para entrega futura - - - - 16 8 - -
Participacio estatutaria - - - - 17 1 - -
Aquisicio NTS 11.2 - - 319 206 - - 319 296
Demais passivos 7 4 20 - 24 26 33 19
Total T 4 339 296 238 216 620 487
(%) SCP - Sociedade em Conts de Participacio
11.1. Alienacao de imobilizado
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Refere-se, substancialmente, aos montantes a receber decorrentes da venda de fazendas da controlada indireta
Duratex Florestal.

11.2. Aquisi¢cdo NTS

Refere-se a obrigacdo de pagamento junto ao fundo Nova Infraestrutura Fundo de Investimento em Participacdes e
Multiestratégia decorrente da aquisicdo da participacdo de 7,65% no capital social da NTS, no montante original de
US$72 milhdes, corrigidos com juros pré-fixados de 3,35% a.a., capitalizados anualmente ao principal, a ser pago
em parcela Unica em abril de 2022.

12. ATIVOS BIOLOGICOS

As controladas indiretas Duratex S.A. (Colémbia), Duratex Florestal Ltda. e Caetex Florestal S.A. detém reservas
florestais de eucalipto e de pinus que sdo utilizadas, preponderantemente, como matéria prima na produgéo de
painéis de madeira, pisos e componentes e, complementarmente, para venda a terceiros.

As reservas florestais funcionam como garantia de suprimento das fabricas, bem como na protecao de riscos quanto
a futuros aumentos no preco da madeira. Trata-se de uma operacao sustentavel e integrada aos seus complexos
industriais que, aliada a uma rede de abastecimento, proporciona elevado grau de autossuficiéncia no suprimento
de madeira.

Em 31 de dezembro de 2019, as empresas possuiam, aproximadamente 139,2 mil hectares em areas de efetivo
plantio (157,3 mil hectares em 31 de dezembro de 2018) que sé&o cultivadas nos Estados de S&o Paulo, Minas
Gerais, Rio Grande do Sul, Alagoas e na Colémbia.

As florestas estdo desoneradas de qualquer 6nus ou garantias a terceiros, inclusive instituicbes financeiras.
Adicionalmente, ndo existem florestas cuja titularidade legal seja restrita.

O saldo dos ativos biolégicos é composto pelo custo de formacao das florestas e do diferencial do valor justo sobre
o0 custo de formagéo, conforme demonstrado abaixo:

Consolidado
JMM22019 JMM22018
Custo de formacio dos ativos bioldgicos 1.045 1.030
Diferencial entre o custo de formacgao e o valor justo 499 44
Transferéncia para "Outros ativos” - (9)
Total 1.544 1.565
A movimentagdo do exercicio € a seguinte:
Consolidado
Hota JMM22019 JMM22018
Saldo inicial 1.565 1.6949
Variagdo no valor justo
Freco/Molume 24 126 148
Exaustio (171) (259)
Variagdo no custo de formagao
Custos com o plantio 194 179
Exaustio (170) (193)
Transferéncia para "Outros ativos™ - (9
Saldo final 1.544 1.565

12.1. Valor justo e analise de sensibilidade

O valor justo é determinado em funcao da estimativa de volume de madeira em ponto de colheita, aos precos atuais
da madeira em pé, exceto para florestas de Eucalipto com até um ano de vida e de Pinus até 4 anos de vida, que
sdo mantidas ao custo, em decorréncia do julgamento que esses valores se aproximam de seu valor justo.

O valor justo foi determinado pela valoracdo dos volumes previstos em ponto de colheita pelos precos atuais de
mercado em funcgéo das estimativas de volumes. As principais premissas utilizadas foram:
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e Fluxo de caixa descontado: volume de madeira previsto em ponto de colheita, considerando os precos de
mercado atuais, liquidos dos custos de plantio a realizar e dos custos de capital das terras utilizadas no
plantio, mensurados a valor presente pela taxa de desconto em 31 de dezembro de 2019 de 5,3% a.a. (5,7%
em 31 de dezembro de 2018) que corresponde ao custo médio ponderado de capital da controlada Duratex,
0 qual é revisado anualmente pela sua Administracéo.

e Precos da madeira: sdo obtidos em R$/metro cubico por meio de pesquisas de pre¢co de mercado,
divulgados por empresas especializadas em regides e produtos similares aos da controlada Duratex, além
dos precos praticados em operac¢des com terceiros, também em mercados ativos.

¢ Diferenciacéo: os volumes de colheita foram segregados e valorados conforme espécie: (i) pinus e eucalipto,
(ii) regido; e (i) destinacao (serraria e processo).

e Volumes: estimativa dos volumes a serem colhidos (6° ano para o Eucalipto e 12° ano para o Pinus), com
base na produtividade média projetada para cada regido e espécie. A produtividade média podera variar em
funcao de idade, rotacdo, condi¢cdes climaticas, qualidade das mudas, incéndios e outros riscos naturais.
Para as florestas formadas utilizam-se os volumes atuais de madeira. As estimativas de volume séo
corroboradas por inventarios rotativos realizados por técnicos especialistas a partir do segundo ano de vida
das florestas e seus efeitos incorporados nas Demonstracdes Contébeis.

Dentre as variaveis que afetam o calculo do valor justo dos ativos biolégicos, destacam-se a variacdo no pre¢o da
madeira e a taxa de desconto utilizada no fluxo de caixa.

O preco médio em 31 de dezembro de 2019 era de R$45,03/m? (R$43,37/m3 em 31 de dezembro de 2018).
Aumentos no prec¢o acarretam aumento no valor justo das florestas. A cada 5% de variagdo no prego, o impacto
sobre o valor justo das florestas seria da ordem de R$72 (R$74 em 31 de dezembro de 2018).

Em relacdo a taxa de desconto, em 31 de dezembro de 2019 foi utilizada a taxa de 5,3% a.a. (5,7% a.a. em 31 de
dezembro de 2018). Aumentos na taxa acarretam queda no valor justo da floresta. Cada 0,5% a.a. de varia¢do na
taxa afetariam o valor justo em cerca de R$8 (R$14 em 31 de dezembro de 2018).

13. IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUICAO SOCIAL DIFERIDOS

O saldo e a movimentacéo do Imposto de renda e Contribuicéo social diferidos estdo apresentados a seguir:

Controladora

Realizagdo/ Realizagdo/
MM22017 Constituigdo Reversdo 31122018 Constituigdo Reversdo 311202019
Ativos
Reconhecidos no Resultado
Prejuizo fiscal & Base negativa de Contribuigdo social 383 - (1) 382 - - 382
Diferengas temporarias 438 100 - 538 - (4 53
Contingéncias 423 85 - 508 - (3} 505
QOutros 15 15 - 30 - {1} 9
Total ™ aM 100 1) 920 - (4) 916
Passivos
Reconhecidos no Resultado
Diferengas temporarias (9) (51) - (60) (80) 1 (139)
Valor justo de instrumentos financeiros (4) (43) - (52) (78) - (130)
Outros (5) (3} - (8) (2} 1 (9)
Total ™ {9) [51) - (60) [80) 1 (139)

™ O Imposte de Rends & Contribuigdo Social Diferido Afivo & Passivo estdo spresentados no Balango Patrimonial compensados pela entidade tributdvel,
totalizando no ative diferido em 31 de dezembro de 2019 0 montante de RETTT (RE860 em 31 de dezembro de 2018).
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Realizagdo/ Realizagiol
3111212017 Constituigdo Reversdo  31M2/2018 Constituicdo Reversdo 31122019
Ativos
Reconhecidos no Resultado
Prejuizo fiscal e Base negativa de Contribuigio social K35 10 (36) hR9 10 - 569
Diferengas temporarias 570 178 (17) 73 143 (3) an
Perda Estimada para Crédite de Liguidacdo Duvidosa - PECLD 10 1 (1} 10 - - 10
Valor juste de inztrumentes financeiros & derivativos 18 11 - 29 2 - M
Contingéncias 476 56 (3) 569 44 - 613
Perdas nos estogues [ - - 6 26 - 32
Lucros no exterior 11 27 - 3B 1 - 49
Impairment de imobilizado 18 11 - 29 4z - 7
Beneficio Pds-emprego 1 5 - [ 5 - 11
Outros 30 27 (13) 44 13 (3) 54
Reconhecidos no Patrimdnio liquido
Beneficio Pds-emprego 3 1 - 4 9 - 13
Total ™ @ 1.158 189 (53) 1.294 162 3) 1.453
Passivos
Reconhecidos no Resultado
Diferengas temporarias (496) (60} 95 (453) (120} 25 (553)
Reserva de reavaliacdo (45) - 4 (41) (25) - (66)
“alor justo de instrumentos financeiros e derivativos (4) (47) - (51) (78} 1 (126)
Depreciacio (15) (2 - (17) (11} - (28)
“enda de imobilizado (19) - 13 () - 5 (1)
Ativos bioldgicos (223) - v (186) (4) - (190)
Carteira de clientes (55) - T (43) - 8 (40)
Planos de Pensdo (39) 2) 3 {38) - - (38)
Outros (96) 9) 34 [71) (4) 11 (64)
Reconhecidos no Patrimonio liquido
Wariagie Cambial na conversdo de balancos de empresas no exterior - (4) - (4) (1) - (5)
Total ™ @ (496) [64) 98 [462) (121) 25 (558)

O Imposto de Rends & Confribuicdo Socia! Diferide Ative & Passive estio spresentados no Balanco Patrimonial compensados pelas entidades tributdveis, totalizando
no ative diferido em 31 de dezembro de 2018 o montante de RE1.108 (RE1.091 em 31 de dezembro de 2018) & no passive diferido em 31 de dezembro de 2049 no
montante de RE213 (RE259 em 31 de dezembro ds 2018).

® Na controlads Duratex considera o ingresso de R540 (liquido entre o Imposio de Rends e ConfribuigSo Socis! Diferido Ative e Passive) referente & squisicéo da
Cecriza.

13.1. Ativos diferidos

13.1.1. Expectativa de realiza¢&o

Os ativos fiscais diferidos sdo reconhecidos levando-se em consideracdo a realizacdo provavel desses créditos,
com base em projecBes de resultados futuros, elaboradas e fundamentadas em premissas internas e em cenérios

econdmicos, aprovados pela Administracdo, que podem sofrer alteragcdes. Segue abaixo a expectativa de realizacéo
dos ativos diferidos:

Controladora Consolidado
2020 1 99
2021 285 335
2022 615 629
2023 - a8
2024 - a7
2025 - 2027 15 145
Total 916 1.453

13.1.2. Créditos fiscais ndo reconhecidos

A ITAUSA e suas controladas possuem créditos fiscais relativos a prejuizos fiscais, bases negativas de contribuigéo
social e diferencas temporarias, ndo reconhecidos nas Demonstracdes Contabeis, tendo em vista as incertezas na
sua realizacao.

Em 31 de dezembro de 2019, os créditos ndo reconhecidos na ITAUSA correspondem ao montante de R$79 (ndo
houve valor em 31 de dezembro de 2018) e no consolidado ao montante de R$243 (R$162 em 31 de dezembro de
2018). Os referidos créditos poderdo ser objeto de reconhecimento futuro, conforme as revisbes anuais das
projectes de geragdo de lucros tributaveis, nao havendo prazo de prescrigdo para a utilizagdo dos mesmos.
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14. DIREITO DE USO E ARRENDAMENTOS

Em decorréncia da adogao do CPC 06 (R2) / IFRS 16 - Arrendamentos a partir de 1° de janeiro de 2019 (Nota 2.6.2),
a ITAUSA e suas controladas efetuaram o registro dos contratos de arrendamentos.

Os passivos de arrendamento estdo mensurados pelo valor presente dos pagamentos remanescentes, descontados
a taxa incremental sobre os seus empréstimos nominal. Os ativos de direitos de uso estdo mensurados pelo valor
igual ao do passivo de arrendamento no reconhecimento inicial, liquidos da depreciacdo acumulada a ser realizada
de forma linear pelo prazo do arrendamento.

Para o contrato de arrendamento da ITAUSA, a Administracdo considerou uma renovagéo de contrato (72 meses
no total), por entender ser razoaveis as condi¢des de renovacao. Ja a controlada Duratex, devido as caracteristicas
de longo prazo dos contratos, de modo substancial, ndo considerou a renovacgédo para os contratos de arrendamento
de terras. Para os demais contratos, quando aplicavel, foi considerada uma renovacao.

Em relacdo ao valor dos pagamentos, tratam-se, substancialmente, de valores fixos estabelecidos em contrato

corrigidos anualmente por indexador atrelado a inflagéo.

14.1. Ativos de direito de uso

Controladora

Consolidado

3122019

31272019

Equipamentos

Equipamentos

de informatica Terras Edificios Veiculos  de informatica Qutros Total
Saldo inicial - - - - - - -
Adoco inicial - 01/01/2019 - 423 10 3 - - 5o
Woves contrates / atualizacdes 13 34 1 - 13 c 53
Depreciacio no exercicio (Resulttado) 1} 2y (5) ) 1} 2y 12}
Depreciacio no exercicio (*) _ (24) _ _ _ _ (24)
Aguisicio de empresas - - 5 - - c g
Ajuste por remensuracio - 40 1 - - - 41
Saldo final 12 536 10 1 12 8 BGT
™) Contabilizade no custe de formagdo das reservas florestsis na rubrica de "Ativo bioldgico”.
14.2. Passivos de arrendamento

Controladora Consolidado
2311212019 2311212019

Equipamentos Equipamentos

de informatica Total Terras Edificios Veiculos de informatica  Outros Total
Saldo inicial - - - - - - - -
Adocio inicial - 01/01/2019 - - 485 10 3 - - =01
Moves contratos / atualizaces 13 13 34 1 - 13 5 53
Juros apropriados no exercicio (Resultado) - - 1 - - - z
Juros apropriados no exercicio (%) - - 51 - - - - 51
Pagamentos (1) (1) (63) (5} (2} (1} (3) (74)
Aguisicio de empresas - - - 4 - - & 10
Ajuste por remensuracio - - 40 1 - - - 41
Saldo final 12 12 551 12 1 12 8 584
Circulante 2 23
Nio circulante 10 564

(*} Contabilizado no custo de formacdo das reservas forestais na rubrica de "Ativo biolégico”.

As taxas de desconto utilizadas estdo apresentadas a seguir:

Controladora Consolidado
Prazos dos contratos
Até 5 anos - 8,71%
De6a1lanos G,39% De 6,89% a 10, 40%
Acima de 10 anos - 10,93%
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Os vencimentos dos passivos de arrendamento consideram o seguinte fluxo futuro de pagamentos:

Controladora Consolidado
JMM22019 3212019

Circulante

2020 2 23
Total 2 23
Nao circulante

2021 2 16
2022 2 15
2023 2 15
2024 2 13
2025 2 11
2026 - 2030 - 50
2031- 2035 - 42
2036 - 2045 - 141
Acima de 2046 - 253
Total 10 561

14.3. Efeitos da inflacéo

Segue abaixo os efeitos da inflagcdo nos saldos, quando comparados aos saldos das Demonstragées Contabeis:

Controladora Consolidado
Saldo em Cenario com Saldo em Cenario com
JMM22019 inflagdo JMM22019 inflagdo

Ativos de direito de uso 13 14 G603 824
Depreciacio (1) (1) (36) (46)
Total 12 13 567 Fii:]
Passivos de arrendamento 15 15 1.845 3451
Juras a apropriar (3) (1) (1.261) (2.628)
Total 12 14 584 825

15. INVESTIMENTOS

15.1. Movimentagdo dos investimentos

Controladora
Controladas em conjunto Controladas
Itausa
Empreendi-
Itan IUPAR Alpargatas Duratex Elekeiroz ltautec mentos ITH Zux
Unibanco  (Nota 15.1.5) (Mota 15.1.3) (MNota15.1.8) (MNota15.1.1) (MNota15.1.4) (Nota151.2) Cayman Total

Saldo em 31122017 26.855 22,308 1.749 1.723 146 32 304 2 53118
Resultado de participacdo societaria 2073 1.435 27 158 32 ) 2 - 9724
Dividendos & Juros =obre o capital proprie (6.973) (423) (58) (200} - - - - (7.712)
Alienacio de acies - - - - (178) - - - (178)
Outros resuttados abrangentes (63) (57} 20 14 - - - - (83)
Outros (29} (25) - (1) - - - - (55)
Saldo em 31M2/2018 27.861 23.182 1.740 1.694 - 25 306 2 54,810
Resultado de participacdo societaria 5.519 4725 29 148 - 14 1 - 10.435
Dividendos e Juros sobre o capital proprio (5.452) (4.620) - (42) - (2) - - (10.1186)
Aguisicio de acies - - 154 - - - - - 154
Outros resultados abrangentes (28) (24} (3) 4 - - - - (s1)
Qutros (38) (78) 1 3 - 2 (307) - (457}
Saldo em 31M12/2019 27.812 23.185 1.921 1.807 - 39 - 2 54,766
Valor de mercado em 31122013 (%) 129.576 - 2172 2,991 - 165 - -
Valor de mercado em 31122019 (*) 135.427 - 5.550 4.223 - - - -
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Consolidado

Controlada
em conjunto
Controladas em conjunto Coligadas indiretas indireta
[tau IUPAR Alpargatas Viva LD
Unibanco  (Nota 15.1.5) (Nota 15.1.3) Decora Nexoleum Florestal Total

Saldo em 31122017 26.855 22,308 1.749 G - - 50,913
Resutado de participacdo societaria 8.073 1.439 27 (1) (1) - 9.537
Dividendos e Juros sobre o capital proprio (6.973) (433) (56} - - - (7.512)
Aguisicio de acles - - - 2 - 39 41
Alienacdo de acies - - - - 1 - 1
Aumento (Reducdo) de capital social - - - 2 - - 2
Outros rezultados abrangentes (65) (57) 20 - - - (102}
Qutros (289} (25) - - - - (54}
Saldo em 311272015 27.861 23182 1.740 9 - 39 52,831
Resuttado de participacioe societaria 5519 4725 29 (2} - 1 10,272
Dividendos e Juros sobre o capital proprio (5.452) (4.820) - - - - (10.072)
Aguisicio de acies - - 154 ) - - 159
Aumento (Reducdo) de capital social - - - - - 68 68
COutros resultados abrangentes (28) (24) (3) - - - (55)
Cutros (38} (78} 1 2 - - (163}
Saldo em 311272019 27812 23.185 1.921 14 - 108 53.040
Valor de mercado em 31M12/2018 (*) 129,576 - 2472 - - -
Valor de mercado em 311212019 (%) 136427 - 5.560 - - -

{* O valor de mercado estéd sendo spresentado Spenas pars 83 empresas investidas que possuem suas acdes negociadas na bolsa de valores (B3).

15.1.1. Alienag&o do Controle Acionério da Elekeiroz

Em 4 de junho de 2018 a ITAUSA concluiu a alienacéo da totalidade das acbes da Elekeiroz, de sua titularidade,
representadas por 14.261.761 acdes ordinarias e 16.117.360 acdes preferenciais, para Kilimanjaro Brasil Partners
| B — Fundo de Investimento em Participacdes Multiestratégia Investimento no Exterior.

15.1.2. Incorporac¢ao da subsidiéria integral Itaisa Empreendimentos

Em 30 de agosto de 2019 foi deliberada em Assembleia Geral Extraordinaria a incorporacdo das acdes da Italsa
Empreendimentos pela ITAUSA. A ltalsa Empreendimentos possuia estrutura administrativa composta de
aproximadamente 80 profissionais dedicados exclusivamente as atividades operacionais de suporte & ITAUSA e as
empresas da area industrial do conglomerado.

Essa reorganizacao societaria teve por objetivo buscar maior sinergia e eficiéncia operacional, com a consequente
otimizacgdo e racionalizacéo dos custos administrativos e das obrigacdes acessoérias advindos da manutencéao da
Itadsa Empreendimentos.

Considerando a estrutura societaria da Italisa Empreendimentos, a incorporagao foi implementada sem diluicdo do
capital da ITAUSA, uma vez que ndo houve aumento de capital, emissdo de novas agoes, relacdo de substituicdo
de acdes ou direito de recesso para quaisquer acionistas.

15.1.3. Aquisicéo de participacdo societaria adicional na Alpargatas

Nos meses de maio e agosto de 2019 a ITAUSA adquiriu na B3 (mercado balc&o) 7.693.152 acdes preferenciais da
Alpargatas pelo montante total de R$154. As a¢6es adquiridas representam 1,33% do total de a¢des da Alpargatas,
passando a ITAUSA a deter uma participacdo de 28,88% (desconsiderando as a¢Bes em tesouraria). A ITAUSA
iniciou o processo de alocacéo do preco de compra, considerando a participagdo nos ativos e passivos liquidos
avaliados a valor justo, a contraprestacdo paga pela ITAUSA e o &gio por expectativa de rentabilidade futura
(goodwill).
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15.1.4. Concluséo da incorporacéo das acdes da Itautec

Em 14 de junho de 2019 foi concluida a incorporacéo de ac¢des da ltautec pela ITAUSA. A transacéo foi aprovada
pelos acionistas de ambas as companhias nas respectivas Assembleias Gerais realizadas em 30 de abril de 2019.
Os acionistas da Itautec passaram a ser detentores de igual quantidade de acdes preferenciais de emisséo da
ITAUSA (ITSA4). Para tanto, foram emitidas pela ITAUSA 118.815 acdes preferenciais (ITSA4), culminando na
diluico de 0,001% para o acionista da ITAUSA. Essas acdes passaram a ter direito a todos os proventos declarados
a partir da referida data. O exercicio do direito de dissidéncia por acionistas da ITAUSA culminou na aquisicdo de
1.873 acbes ordinarias para tesouraria, que foram canceladas por meio de deliberacdo do Conselho de
Administracdo em 12 de agosto de 2019 (Nota 22.3).

Adicionalmente, em 15 de agosto de 2019, a Itautec teve seu pedido de cancelamento de registro de companhia
aberta na categoria “A” concedido pela CVM.

15.1.5. Término do usufruto de parte das acdes detidas pela IUPAR

Em novembro de 2008, por ocasido da associagdo entre Itat e Unibanco, a ITAUSA e a familia Moreira Salles
conferiram a IUPAR (empresa constituida para controle do Itad Unibanco) ac¢des do capital do Itat Unibanco, com
reserva de usufruto de dividendos/Juros sobre Capital Proprio pelo periodo de 10 anos, o qual se encerrou em
novembro de 2018. A participagdo indireta da ITAUSA no capital do Itai Unibanco que estava com reserva de
usufruto representava 15,3%. A partir do término do usufruto, passa a haver incidéncia de PIS/COFINS sobre os
valores de Juros sobre o capital proprio recebidos pela IUPAR do Itat Unibanco.

15.1.6. Aquisicdo da Cecrisa Revestimentos Ceramicos S.A. (“Cecrisa”) pela controlada Duratex
Em 31 de julho de 2019 a controlada Duratex, por meio de sua controlada Ceramica Urussanga S.A.(“Ceusa”),
adquiriu 100% das acdes do capital social da Cecrisa e de suas controladas, empresas especializadas na fabricacéo

de revestimentos ceramicos.

O valor da contraprestacéo paga/pagar foi de R$378 e, desde a data de aquisi¢éo, a Cecrisa contribuiu para a
Duratex com uma receita liquida de R$305 e resultado de R$1.

15.2. Reconciliac&o dos investimentos

Controladora

MM22019
Controladas em conjunto Controladas
Itad ITH Zux
Unibanco IUPAR Alpargatas Duratex ltautec Cayman
Patriménio liquido da investida 136.8925 34.847 2.651 4.931 24 2
% de participacio 19, 95% 66,53% 28,88% 36,65% 100,00% 100,00%
Participagédo no Investimento 27.314 23185 T65 1.807 39 2
Resultados ndo realizados (12) - - - - -
Ajustes decorrentes de combinaces de negdcios
Mais valia a0 - 443 - - -
Agio 480 - 713 - - -
Saldo contabil do Investimento na controladora 27.812 23185 1.821 1.807 39 2
Controladora
3MM2/12018
Controladas em conjunto Controladas
ltalsa
[tan Empreendi- ITH Zux
Unibanco IUPAR Alpargatas Duratex tautec mentos Cayman
Patrimé&nio liquido da investida 136.782 34,843 2.381 4634 26 307 2
% de participacio 20,00% 66,53% 27 55% 36,67% 98,93% 100,00% 100,00%
Participagao no Investimento 27.356 23.182 656 1.699 26 307 2
Resultades ndo realizados (12) - - (3) (1) (1) -
Ajustes decorrentes de combinacBes de negdcios
Mais valia 57 - 435 - - - -
Agio 460 - 599 - - - -
Saldo contabil do Investimento na controladora 27.861 23.182 1.740 1.694 25 306 2
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15.3. Informag@es consolidadas resumidas das investidas relevantes

Controladas em conjunto

[tad Unibanco IUPAR
Setor financeiro JMM212019 M 22018 JMM22019 JMM22018
Qtde. de agdes em circulagio das investidas 9,745,601, 763 9.720,620,922  1.061.396.457 1.061.396.457
ON 4958250350 4.053200.355 T10.454 184 T10.454 124
PN 4737311404 47682230563 350042 273 350042273
QOtde. de agbes de propriedade da malsa 1.944.075.803 1.944.075.803 T06.169.365 T06.169.365
ON 1.043.906.430 1.043.906.420 355 227.002 355.227.092
PN 169.323 160,323 350942 273 350942 273
% de participagio ™ 19,95% 20,00% 66,53% 66,53%
% de participagio no capital votante @ 39,21% 39,21% B0,00%: B0, 003
Informagdes sobre o Balango Patrimonial
Caixa e equivalentes de caixa 30.367 37159 - -
Ativos financeiros 1.501.481 1.424 878 120 62
Ativos ndo financeiros 105.633 50.782 36.035 36.070
Paszsivos financeiros 1.211.5959 1.151.237 T3 57
Passivos ndo financeiros 27g.017 251.054 1.23% 1.232
PatrimGnio liguido atriburvel aos controladores 136.925 136.782 34.847 34.843
Informagbes sobre a Demonstragdo do Resultado
Rezuttado de produtos bancarins 117.079 104200 - -
Tributos =obre o lucro (3.430) (4.969) - -
Lucro liguido atribuivel aos controladores 27113 24907 7.1 2.162
Qutros resultados abrangentes (138) (326) (36) (B6)
Informagbes sobre a Demonstragdo do Fluxo de Caixa
Aumento (Reducdo) de caixa e equivalentes de caixa (24801} 11.254 - -

(1) A ITAUSA detém participagio direts no ltad Unibanco de 19,95% e indireta de 17,5%, por meio do investimento na controlads
em conjunto IUPAR, que detém 26,31% de participacio direts no Itad Unibanco, totalizando 37,45% de participac8o no capitsl
zocial.

(2} A participacdo direts nas sciss ordinarias do ltad Unibanco & de 39,21% e indirsts de 25,86%, por meio do investimento na
controlada em conjunte IUPAR, gue detém 51,71% de participscdo direts nas acdes ordindriss do ltad Unibanco, totalizando
£5,06% de participagdo no capital votante.
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Controlada Controlada em conjunto
Duratex Alpargatas
Setor nao financeiro JMM22019 MM22018 JMM22019 JMM22018
Otde. de agdes em circulagio das investidas 689.732.7856  639.467.756 578.816.719  463.063.374
ON 689.732 785 680 467 756 302.010.657 241.608.525
PN - - 276.806.062 221,444 8345
Qtde. de agbes de propriedade da malsA 252.807.715 252.807.715 167.182.596 127.591.556
ON 252.807.715 252.807.715 129.528.793 103.623.035
PN - - 37.653.803 23.958.521
% de participagdo 36,65% 36,67% 26,88% 27,55%
% de participagdo no capital votante 36,65% 36,67% 42 89% 42,89%
Informagbes sobre o Balango Patrimonial
Ativos circulantes 3514 3.652 2810 2389
Ativos ndo circulantes 7.2 5.830 1512 1.581
Passivos circulantes 2150 2073 1.256 1.160
Passivos ndo circulantes 3.633 2774 53 350
PatrimGnio liguido atribuivel aos controladores 4531 4634 2643 2381
Cai<a e eguivalentes de caixa 1.243 1.162 566 515
Empréstimas, financiamentos & Debéntures 2,948 2.853 275 613
Informagbes sobre a Demonstragdo do Resultado
Receitas liguidas 5.2 4945 3712 3.380
Receita financeira 103 123 53 106
Dezpesa financeira (264) (273) (94} (113)
Tributos =sobre o lucro (73) (151} 111} (61}
Lucro liguide atribuivel aos controladores 408 432 274 331
QOutros resultados abrangentes 1 30 & 29
Informagbes sobre a Demonstragdo do Fluxo de Caixa
Aumento (Reducdo) de caixa e eguivalentes de cai<a a1 o a7 (110}

15.4. Teste de avaliacdo do valor recuperavel
Controladora

A ITAUSA realizou o teste de avaliagdo ao valor recuperavel dos Investimentos e néo identificou a necessidade de
provisé@o para perda do valor recuperavel dos mesmos.

Para as investidas Ital Unibanco, Alpargatas e Duratex, que tém suas ac¢des negociadas em mercado ativo (B3), a
avaliacéo do valor recuperavel considerou o valor das acdes das referidas companhias multiplicada pela quantidade
de acbes possuidas pela ITAUSA na data de encerramento das Demonstracdes Contabeis. Para a investida IUPAR,
cujo Unico investimento é a participacdo acionaria no Ital Unibanco, considerou-se para a avaliacdo do valor
recuperavel o mesmo procedimento mencionado acima, contudo, utilizando o valor das a¢fes do Ital Unibanco.

Para as investidas Itautec e ITH Zux Cayman, o valor recuperavel foi determinado com base no valor em uso dos
ativos, calculado conforme metodologias de avaliagéo.
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16. IMOBILIZADO

16.1. Composicéao

Demonstra¢c6es Contabeis Completas

Controladora
IMM212018 IMM212018
Taxas de Taxas de
depreciagio Depreciagdo Saldo depreciagio Depreciagdo Saldo
(% a.a.) Custo acumulada liquido (% a.a.) Custo acumulada liquido
Imobilizado em operagio
Terrenos - 18 18 - 19 - 19
Construcies e benfetorias 25% a3 (19) 89 25% 95 (25) 70
Maguinas, instalacies e equipamentos De 10,0% a 20,0% 18 (5} 13 De10,0% a 20,0% 13 (8) T
Maveis e utensiios 10,0% 4 (1) 3 10,0% 4 (1) 3
Total 128 [25) 103 131 [32) 99
Consolidado
IMM212018 IMM22018
Taxas de Taxas de
depreciagio Depreciagio Saldo depreciagio Depreciagio Saldo
(% a.a.) Custo acumulada liquido (% a.a.) Custo acumulada liquido
Imobilizado em operagio
Terrenos - 704 - 704 - 656 - 656
Construcies e benfetorias De 2 5% a4,0% 1.379 (547) 332 De 2 5% a4,0% 1.145 (473) 672
Maguinas, instalacies e equipamentes  De 6,5% a 20,0% 4540 (3.112) 1.828 De 5,8% a 20,0% 4.4 (2.807) 1.794
Moveis e utensiios 10,0% 7 (20} 21 10,0% 63 (45) 18
Veiculos De 20,0% a 25,0% 72 (29) 13 De 20,0% a 25,0% 66 (33) 13
Outros D 10,0% a 20,0% 285 (208) 79 De 10,0% a 20,0% 231 (153} 78
Subtotal 7.451 (3.974) 3477 6.562 (3.331) 3231
Imobilizado em andamento 192 192 107 - 107
Total 7.643 (3.974) 3.669 6.669 [3.331) 3.338
16.2. Movimentacgao
Controladora
Maquinas, Imobilizados
Construgbes instalagbes e  Mdveis e em
Terrenos e benfeitorias equipamentos  utensilios Veiculos Outros andamento Total
Saldo em 341212017 19 60 ] 2 - - - a7
Aguisicies - 1z 2 1 - - - 15
Depreciacio - (2) 1) - - - - (3)
Saldo em 34/12/20128 19 70 7 3 - - - 29
Aguisicies - 10 7 - - - - 17
Baixas m () m - - - - )
Depreciacio - (3) 1) - - - - )
Transferéncias - 1) 1 - - - - -
Saldo em 34/12/2019 18 69 13 3 - - - 103
Consolidado
Maquinas, Imobilizados
Construgbes instalagbes e  Mdveis e em
Terrenos e benfeitorias equipamentos  utensilios Veiculos Outros andamento Total
Saldo em 34212017 T80 639 1.945 19 10 a2 137 3.642
Aguisicies 9 13 59 2 1 12 1585 251
Baixaz (57) (1) (34) - - (3) - (95)
Depreciacio - (24) (264) 3) (2) (18) - (321)
Transferéncias - 10 152 - 5 7 (174} -
Alienacdo de empresas (10 (4) (37} - (1) (1) (11} (84)
Transferéncia para Ativos mantidos para venda (56) (2} (35) - - (1) - (94)
Outros 10 1 8 - - - - 1%
Saldo em 31M2/2018 656 672 1.794 18 13 73 107 3.338
Aquizicies 43 11 47 2 2 9 185 309
Baixas (46) (24) (T3) 4 - @) o} (135)
Depreciacio - (35) 270) @) (4) 19) - 331}
Transferéncias [(:3] 13 92 4 2 9 (114} -
Aquisicio de empresas 59 23 240 1 - 4 11 545
Transferéncia para Ativos mantidos para venda (4} (37) - - - - - (41)
Outros 2z 1 - - - - - 3
Saldo em 31M2/2019 T04 832 1.828 Pl 13 79 192 3.669

16.3. Imobilizado em garantia

Em 31 de dezembro de 2019, a controlada Duratex possuia em seu ativo imobilizado terrenos, fazendas e veiculos
dados como garantia de processos judiciais totalizando R$2 (R$2 em 31 de dezembro de 2018).
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16.4. Avaliacao do valor recuperavel

Para o exercicio findo em 31 de dezembro de 2019 ndo houve indicacdo, seja por meio de fontes externas de
informacé&o ou fontes internas, de que algum ativo tenha sofrido desvalorizagdo. Dessa forma, a Administragéo julga
gue o valor contabil liquido registrado dos ativos é recuperavel e, portanto, ndo houve necessidade de constituicao
de provisdo para reducéo ao valor recuperavel.

16.5. Revisdo da vida util dos ativos

A controlada Duratex e suas controladas revisaram a vida util estimada dos bens do Imobilizado. Dentre as
premissas utilizadas para a revisdo das taxas de depreciagdo, destacam-se: (i) antecedentes internos e externos;
(i) benchmarking e recomendagfes de manuais do fabricante; (iii) estado de conservacdo e operacdes dos bens;
(iv) histérico da manutencéo e utilizagdo dos bens até a destinacdo para sucata; e (v) alinhamento ao planejamento
geral dos negocios.

ApOs revisdo, as taxas de depreciagdo foram substancialmente mantidas, sendo a Unica alteragdo no item de
Maquinas, Instalacdes e Equipamentos, onde a taxa passou de 6,8%a.a. em 31 de dezembro de 2018 para 6,5%a.a.
em 31 de dezembro de 2019.

17. INTANGIVEL

17.1. Composicéao

Controladora
JMM22019 MH22018
Taxas de Taxas de
amortizagdo Amortizagdo amortizagdo Amortizagio
(% a.a.) Custo acumulada Saldo liquido (% a.a.) Custo acumulada Saldo liquido
Software 20,0% 5 (1) 4 20,0% 2 (1) 1
Total 5 (1) 4 2 (1) 1
Consolidado
311212019 MM22018
Taxas de Taxas de
amortizagdo Amortizagdo amortizagdo Amortizagio
(% a.a.) Custo acumulada  Saldo liquido (% a.a.) Custo acumulada  Saldo liquido
Software 20,0% 157 (93) 64 20,0% 127 (74) 53
Marcas e patentes - 209 - 209 - =Tl (1) 56
p‘i\gil:l por rentabilidade futura - 319 - 319 - 156 - 156
Carteira de clientes 6, 7% 400 (269) 13 §,7% 401 (243) 158
Total 1.085 [362) 723 T4 [318) 423
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Controladora
ﬁtgio por
Marcas e rentabilidade Carteira de
Hota Software patentes futura clientes Total
Saldo em M 212017 1 - - - 1
Saldo em 31M 22013 1 - - - 1
Aguisicies 3 - - - 3
Saldo em 311122019 4 - - - 4
Consolidado
ﬁtgio por
Marcas e rentabilidade Carteira de
Software patentes futura clientes Total
Saldo em MM 212017 40 64 359 197 660
Aguisicies 2 - 9 - 35
Baixas (3 (2 - - 11)
Amortizagies (3 - - (28) (36)
Reducdo ao valor recuperdvel 17.4 - - 212y 12 (Z24)
Alienacdo de empresas )] - - - (3}
Cutros - - - 1 1
Saldo em 3M1M212018 B3 56 156 158 423
Aguisicies 29 - - - 29
Baixas 12} - - - i12)
Amortizacies () - - 27 (35)
Reducdo ao valor recuperdvel - )] - - )]
Aguisicio de empresas 15.1.6 2 162 163 - 327
Saldo em 31122019 64 209 39 131 723

17.3. Agio por expectativa de rentabilidade futura

A controlada Duratex reconheceu &gio por expectativa de rentabilidade futura no processo de aquisicdo dos

seguintes investimentos:

Satipel

Metaldrgica Jacarei
Caetax Florestal
Ceusa e Massima
Cecrisa

Total
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17.4. Teste de avaliagcéo do valor recuperavel

A controlada Duratex realizou a avaliagdo do valor recuperavel dos seus intangiveis com vida util indefinida que
estdo alocados as unidades geradoras de caixa (UGCs) que produzem Painéis, Loucas, Metais, Chuveiros e
Revestimentos Cerdmicos. Em 31 de dezembro de 2019 o valor dos fluxos de caixa das UGCs eram superiores aos

valores contabeis ndo havendo, portanto, a necessidade de contabilizac&o de perda no valor recuperavel. Em 31 de
dezembro de 2018, o resultado da avaliagcao estd demonstrado a seguir:

Segmentos de negdcios

Madeira Deca
Revestimentos
Painéis Metais Lougas Chuveiros cerdmicos Total
Agio 188 2 39 3 o9 359
Demais ativos 2.351 56 181 189 197 25974
Total 2.539 58 220 220 296 3.333
Valor das UGCs pelo fluxo de caixa 2.397 81 169 189 447 3.278
Redugio ao valor recuperavel - Agio (142) - (39) (31) - (212)
Redugdo ao valor recuperdvel - Carteira de clientes - - [12) - -

(12)

As projecdes utilizadas pela controlada Duratex na avaliacdo do valor recuperavel, aprovadas pelo Conselho de
Administracdo, tiveram como base o planejamento estratégico que considera projecdes macroecondmicas de
crescimento e inflacdo, bem como suas condi¢cdes operacionais. Adicionalmente, as premissas representam
adequadamente a realidade dos seus negécios considerando, inclusive, importantes reestruturagées.

As perdas sobre o valor recuperavel foram reconhecidas no resultado na rubrica “Outras receitas e despesas”. As
principais premissas utilizadas foram:

Descricao 311220149 3122018

Prazo para o fluxo de caixa 5anos Chu'u'ewns.: jﬂ anos ()
Demais: 5 anos

Taxa de desconto (Custo Médio Ponderado o

de Capital calculado pelo método CAPM - 3,85% aa. (™) Chuvelros: 12,38% a.a.

Capital Asset Pricing Model )

Demais: 10,65% a.a.

Paingis: 2,5% a.a.
Loucas: 1,5% a.a.

Taxa de crescimento (margem bruta) Metais: 0,9% a.a.

Chuveiros: 1,5% a.a.

Revestimentos ceramicos: 2,5% a.a.

Painéis: 1,7% a.a.
Loucas: 1,2% a.a.
Metais: 0,4% a.a.
Chuveiros: 1,2% a.a.
Revestimentos ceramicos: 0,2% a.a.

Taxa de crescimento (perpetuidade) 3,50% a.a.

3,75% a.a.

"l A decizfo pels utilizagio de 10 anos & decorrente do fato da unidade de chuveiros nfo atingir o nivel de operacdo plens de sus

capacidade atual no periodo de 5 anos, prejudicando o calculo da perpetuidads.
=%} Taxa liguida de impostos. A taxa bruts & de 13,42%.

18. FORNECEDORES

Controladora Consolidado
JMM212018 JMM22018 JMM212019 JMM22018
Macionais i] 2 631 444
Partes relacionadas - 3 - -
Total ] 631 444
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19. EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS

19.1. Composicéo

Consolidado
31M212019 311212018
Hdo Hdo
Modalidade Encargos Amortizagio Garantias Circulante circulante  Circulante circulante
Moeda nacional
BNDES (com swap ) 103,89% CDI Mensal ~ ~val(70% ftausa/30% 10 20 10 a0
Pessoa Fisica)
BNDES (com swap ) 117,51% CDI Mengal ~ ~val(70% ftausa/30% - 4 - 4
Pessoa Fisica)
CRA - Certificados de Recebivers do 98,0% CDI Semestral  Fianca Duratex 5.A - 696 1 694
Agronegocio
Crédito exportacdo ! MIB%CEI[J: 075%  ate sanro21 — 280 28 247 303
FGPP - Financiamento de Garantia de Precos ao Pré 6,6% até .
! Ate Jun/2020 — 389 - 4 385
Produter (Banco do Brazil) (com swap ) 7.9%a.a.
FINAME 6%a.a. Mengal Alienacdo fiduciaria 1 3 1 4
FINAME Pré 5,50%a.a. oy ASZEDIIETEE - 1 - 1
aval Duratex S.A.
FINAME Fré 5,35%a.a Mensal  “lienacao fiduciaria 2 6 _ _
Wag. Equipamentos
FINAME Fré 9,0% a.a. eme=a R AU C 1 - 1 1
aval Duratex 5.4,
FINAME SELIC+4.28%a.a.  Trimestral * onagao fduciaria & _ _ _ 1
aval Duratex 5.4,
FINAME TILP+23%aa/Pre  yioneal  Alenacéo fiducidria 2 17 15 29
6%a.a.
TJLP+37%a.a. até Alienacdo fiduciaria e
FINAME 4% n Mensal aval Duratex 5A. 2 2 2 4
FINEP TILP+0,5%a.a o LIRSS 12 - - -
Fianca Banco Safra
FHNE - Fundo Constitucional de Financiamento do 753%a.a. Anual Fianza Duratex _ 7 _ 8
Nordeste Florestal Ltda
FUh‘JDIF__ST - FLII'I-E!D ﬂe Desenvolvimento de 305 I2P-M a.m. Mensal Flanga_ - Cia. Ligna de 23 _ 25 25
Industrias Estrategicas Investimentos
Nota crédito expertacio 104,9% CDI Até Jan/2021  Aval Duratex 5.4, 7 35 38 71
Nota promissoria 104,5% CDI Afé Qutr2020 — - - - 540
Total moeda nacional 774 arg 344 2158
Moeda estrangeira
Resolucdo n®4.131 (com swap) I55+3 66%a.a. Ago/2019  Nota promissdria - - 182 -
Resolucdo n®4.131 (com swap) USS+Libor+1 5%a.a. Agoi2019 Nata promissdria - - 178 -
ACC - Banco do Brasil US5+5,00%a.a Até Few2020 40% Duplicatas 2 - - -
ACC - Bocom BBM (com swap ) USE+1015%a.a Até Abr/2020  Nota promissoria 3 - - -
ACC - Banco Santander USS+6,38%a.a  Até Mai2o2g Ot3 promissoria Aval 10 - - -
Portinari
ACC - Banco Safra USS+5 46%a.a Até Mai2020  15,70% Duplicatas 3 - - -
ACC - Banco Bradesco USS+5,80%a.a Até Jun/2020  Clean -] - - -
ACE - Banco do Brasil USS+4 27%a.a Até Mar/2020  40% Duplicatas 3 - - -
Total moeda estrangeira 32 - 361 -
Total Empréstimos e financiamentos 206 ars 705 2158

Os empréstimos e financiamentos identificados na tabela anterior como “com swap” estdo mensurados ao valor
justo por meio do resultado para evitar o descasamento contabil entre o instrumento de divida e o instrumento de

protecdo contratado.
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Os covenants relacionados aos contratos de Empréstimos e financiamentos estéo apresentados na nota 4.2.3.1.

19.2. Movimentacéo

Consolidado
Saldo em 311 2/2017 3175
Ingressos 391
Juros e atualizagdo monetaria 207
Amartizacdo - Principal (G55)
Amortizacdo - Juros e atualizacio monetaria (252)
Transferéncias (3)
Saldoem 311212018 2.863
Ingressos 10
Aguisicao de empresas 235
Juros e atualizacdo monetaria 160
Amortizacdo - Principal (1.348)
Amortizacdo - Juros e atualizagdo monetaria (235)
Saldo em 311212019 1.685
Circulante 806
Nao circulante 879
19.3. Prazo de vencimento
Consolidado
3MM22019
Moeda Moeda

nacional estrangeira Total
Circulante
2020 Tid 3z 2306
Total T4 32 B06

Mao circulante

2021 24 - a4
2022 714 - 714
2023 15 - 15
2024 15 - 15
2028 11 - 11
2026 - 20249 34 - 34
Acima de 2030 1 - 1
Total a7a - ara
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20. DEBENTURES

20.1. Composicéo

Controladora
3111212019 3111212018
Valor Valor da
Tipo de Qtde.de  unitario  emissdo Forma de H&o Hao
Emissdo Emissor emissdo Vigéncia titulos {R$) (RS milhoes) Encargos amortizagio Circulante circulante  Circulante circulante
Juros semestrais &
L . principal em 3 parcelas
2 emissio MAUSA |c5':.-?r:1|en::'lf§c;9 uﬁf;;zim 12000 100.000 1,200 106,8% do COI  anuais & sucessivas 6 1.200 8 1.200
(05/2022, 05/2023 &
05/2024)
Total & 1.200 F] 1.200
Consolidado
3111212019 3111212018
Valor Valor da
Tipo de Qtde.de unitario  emissdo Forma de Néo Néo
Emissdo Emissor emissdo Vigéncia titulos (R$) (RS milhdes) Encargos amortizagio Circulante circulante  Circulante circulante
Juros gemestrais e
L . principal em 3 parcelas
2% emissdo  MAUSA |cs':-?r:1|?-|::|?f;u:9 05;25?21:2?3 12000  100.000 1.200 106,9% do CDI  anuais & sucessivas 6 1.200 8 1.200
(05/2022, 05/2023 &
05/2024)
Juros trimestraiz sem
- ) Série anica - 122016 ate COl + 4,50% caréncia e principal
Gemssdo Cecrisa \ymnoazeng 122021 oo-o00-000 ! 100 aa. trimestral a partir do = - - -
12° més
Juros semestrais e
- Série Gnica - 05/2019 até principal em 2 parcelas
2*emissdn Duratex "0 o0 emges 120000 10.000 1200 1080% doCDI &~ ——— 7 1138 - -
05/2026)
Total 72 2.398 E] 1.200
As debéntures ndo possuem garantias e ndo sédo conversiveis em agoes.
Os covenants relacionados as Debéntures estao apresentados na nota 4.2.3.1.
20.2. Movimentacéao
Controladora Consolidado
Saldo em 3111212017 1.208 1.208
Juras e atualizacio monetaria 85 85
Amortizacdo - Juros e atualizacio monetaria (85) (85)
Saldoem 311212018 1.208 1.208
Ingressos - 1.1487
Aquisicies de empresas - 70
Juros e atualizacdo monetaria 75 124
Amartizacdo - Principal - (10)
Amortizacdo - Juros e atualizacio monetaria 77 (119)
Saldoem 31M12/2018 1.206 2470
Circulante i) T2
Mao circulante 1.200 2.398
60
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20.3. Prazo de vencimento

Controladora Consolidado

Circulante

2020 G 72
Total i 72
N&ao circulante

2022 400 400
2023 400 400
2024 400 999
2025 - 599
Total 1.200 2.398

21. PROVISOES E ATIVOS E PASSIVOS CONTINGENTES

A ITAUSA e suas controladas s&o partes em processos judiciais e administrativos de natureza trabalhista, civel,
tributaria e previdenciaria, decorrentes do curso normal de seus negaocios.

A Administrac@o, com base na opinido de seus consultores juridicos, acredita que as provisfes para contingéncias

constituidas séo suficientes para cobrir as eventuais perdas com processos judiciais e administrativos.

21.1. Provisbes

Segue abaixo a movimentagdo das provisGes durante os periodos:

Controladora Consolidado
Tributarios Tributarios  Trabalhistas Total

Saldo em 31122017 1.265 1.330 109 32 1.471
Contingéncias

Constituicio 190 224 a8 4 266

Atualizacdo monetaria 60 63 g 2 T4

Reversao - (3) 41) 21) (G5)

Pagamentos - () (27) (3) (36)
Subtotal 1.515 1.608 28 14 1.710
{-) Depésitos judiciais ™ {230} (242) {19} (1) (262)
Saldo em 31/12/2018 liquido de Depdsitos Judiciais 1.285 1.366 69 13 1.448

Controladora Consolidado
Tributarios Tributarios  Trabalhistas Civeis Total

Saldo em 31/12/2018 1.515 1.608 28 14 1.710
Contingéncias

Constituicao 163 313 48 15 376

Atualizacio monetaria 63 73 22 2 97

Reversao - 121) 17 (17 (155)

Pagamentos - 12} (25) 10y 47)

Aquisicio de empresas - 4 12 73 29

Combinagdo de negdcios - 61 5 33 99
Subtotal 1.746 1.926 133 110 2.169
{-) Depésitos judiciais ™ (408) (418) (27) (51) (496)
Saldo em 31/M2/2019 liquido de Depdsitos Judiciais 1.338 1.508 106 59 1.673

™ Corespondem sos depdsitos vinculados as referidss provisdes. Os depdsitos relativos sos processos ndo provisionsdos, svalisdos como

possiveis ou remotos, estio spresentados no Balango Patrimonial na rubrica “Depdsitos judiciais”

21.1.1 Tributarios

As provisdes equivalem ao valor principal dos tributos envolvidos em discussdes administrativas ou judiciais, objeto
de auto-langamento ou langamento de oficio, acrescido de juros e, quando aplicavel, multa e encargos. Quando se
tratar de processo que envolve uma obrigacao legal, o montante envolvido é provisionado independentemente da
probabilidade de perda, uma vez que o éxito na acdo depende do reconhecimento da inconstitucionalidade de lei
vigente. Nos demais casos, a provisao é constituida sempre que a perda for considerada provavel.
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Controladora e Consolidado

Destaca-se processo judicial movido pela ITAUSA que discute o direito de observar o regime cumulativo de PIS e
COFINS, considerando a ilegalidade e inconstitucionalidade da inclusdo das “holdings puras” no regime néao
cumulativo. Tendo em vista acdo de execucao fiscal, a parte contestada do PIS e COFINS, relativamente ao periodo
de abril/2011 a outubro/2017, encontra-se garantida por meio de seguro. A partir de novembro/2017, a ITAUSA
passou a realizar depositos judiciais. Atualmente, a ITAUSA aguarda apreciacdo de seus recursos pelos Tribunais
Superiores. A contingéncia esta sendo provisionada por se tratar de discussdo envolvendo obrigacao legal, ainda
que a probabilidade de perda seja possivel.

Em 31 de dezembro de 2019, o valor provisionado é de R$1.723 (R$1.492 em 31 de dezembro de 2018). Os
depésitos judiciais correspondem a R$388 em 31 de dezembro de 2019 (R$210 em 31 de dezembro de 2018).

21.1.2. Trabalhistas

Referem-se a processos que discutem, de forma substancial, pretensos direitos trabalhistas relativos a horas extras,
doenca ocupacional, equiparacéo salarial e responsabilidade subsidiaria.

21.1.3. Civeis
Referem-se, principalmente, a agbes por danos morais e materiais.
21.2. Passivos contingentes

A ITAUSA e suas controladas possuem processos de naturezas trabalhistas, civeis e fiscais em discusséo, cuja
perda foi avaliada como possivel que ndo requerem a constituicdo de provisdo, demonstrados a seguir:

Controladora Consolidado
3MM212018 JMM22018 IMM22019 JMM22018
Tributarios 440 560 1.171 1.179
Trabalhistas - - 64 53
Civeis 18 16 94 G0
Total 508 576 1.329 1.297

21.2.1. Tributérios

Dentre as principais discussGes de processos tributarios de probabilidade de perda possivel, destacamos os
processos abaixo:

. IRRF, IRPJ, CSLL, PIS e COFINS (indeferimento de pedido de compensacéo): Casos em que sdo apreciadas
a liquidez e a certeza do crédito compensado cujo saldo atualizado em 31 de dezembro de 2019 é de R$314
(R$626 em 31 de dezembro de 2018) na ITAUSA e suas controladas.

. Tributacdo de Reserva de reavaliagdo: Discussao relativa a tributacdo de Reserva de reavaliacdo nas
operacdes societarias de cisdo realizadas nos exercicios de 2006 e 2009 cujo saldo atualizado em 31 de
dezembro de 2019 é de R$298 (R$289 em 31 de dezembro de 2018) na controlada Duratex.

. Honoréarios de sucumbéncia (Execugdo fiscal do PIS e COFINS): Refere-se a parcela de honoréarios
advocaticios relativos a execucéo fiscal descrita na nota 21.1.1. e cujo valor atualizado em 31 de dezembro
de 2019 é de R$264 na ITAUSA.

. PIS e COFINS (Glosa de Créditos): Discussao sobre restricdo do direito ao crédito de certos insumos
relacionados a estas contribuicdes cujo saldo atualizado em 31 de dezembro de 2019 é de R$62 (R$79 em
31 de dezembro de 2018) na controlada Itautec.
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21.3. Ativos contingentes

A ITAUSA e suas controladas estfo discutindo judicialmente o ressarcimento de tributos e contribuicées, bem como
€ parte em processos civeis, nos quais possuem direitos ou expectativas de direitos a receber.

O quadro abaixo apresenta os principais processos que, de acordo com a avaliacdo dos assessores juridicos, tém
probabilidade de éxito considerada provavel, sendo que os valores respectivos a esses processos nao se encontram
reconhecidos nas Demonstra¢des Contabeis.

Consolidado
322019 3MM2/12018
Tributarios
Crédito prémio de IPI (1980 a 1985) 126 121
INSS - Contribuigfes previdenciarias 61 58
Correcdo monetaria de créditos com a Eletrobras 11 10
Lucro no Exterior (levantamento de depdsita) 11 -
Pis e Cofins 17 2
Cobranca ! execugao de titulos extrajudiciais 8 B
Cutros 149 13
Total 263 210

A ITAUSA nio possui ativo contingente avaliado como provavel.

22. PATRIMONIO LIQUIDO
22.1. Capital social
O capital social, totalmente subscrito e integralizado, em 31 de dezembro de 2019 é de R$43.515 (R$43.515 em 31

de dezembro de 2018), sendo composto por ag8es escriturais e sem valor nominal, conforme demonstrado a seguir:

IMM212019
Ordinaria % Preferencial %% Total %

Grupo controlador

1.828.486.350 6327 1.024.360576 18,56 23853346926 33,92
(familia Egydio de Souza Aranha) ' ' '

Demais acioniztas 1.061.351.420 3673 4496116584 81,44 5557488004 86,08
Total - Agbes em circulagio 2.889.837.770 100,00 5520977460 100,00 8.410.514.930 100,00
Residente no pais 28866520 869 99 89 3353778765 6093 6250408635 74,3
Residente no exterior 320750 011  2157.193.3594 35,07  2.160.406.255 25,69
IMM22018
Ordinaria % Preferencial %% Total %

Grupo controlador

1.628.486.350 6327 1.027 275774 1861 2355762124 33,95
(familia Egydio de Souza Aranha) ' ' '

Demais acionistas 1.061.353.293 35,73  4.453.582.5T1 61,39 5554935864 6605
Total - Agbes em circulagio 2.889.839.643 100,00 5.520.653.345 100,00 &.410.697.968 100,00
Residente no pais 2887785145 9993 3.318.421.730 60,11 §206206.895 73,79
Residente no exterior 2.054.458 0,07 2202438.595 3980 2204451093 2621

As acdes preferenciais ndo possuem direito a voto, contudo, apresentam as seguintes vantagens aos seus
detentores:

e Prioridade no recebimento de dividendo minimo anual de R$0,01 por acdo, nao cumulativo;
e Direito de, em eventual alienagcéo de controle, ser incluidas em oferta publica de aquisicao de ac¢bes, de
modo a lhes assegurar o preco igual a 80% do valor pago por acdo com direito a voto, integrante do bloco

de controle, assegurando-se dividendo igual ao das acdes ordinérias.

O capital social podera ser aumentado até o limite de 12.000.000.000 de a¢des, sendo até 4.000.000.000 em acdes
ordinarias e 8.000.000.000 em ag®8es preferenciais.
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22.2. Reservas
22.2.1 Reservas de capital

Controladora

JMM22019 311212018
Opches de acbes outorgadas 515 £19
Agio na emissdo de acbes 4 4
Incentivos fiscais 2 2
Reserva de reavaliacio 3] ]
Cutras 2 2
Total 529 633
22.2.2. Reservas de lucros
Controladora
Reservas estatutarias
Aumento de
Equalizagdo Reforgodo  capitalde Dividendos
Reserva de capital de empresas adicionais
legal dividendos giro participadas propostos Total
Saldo em 311212017 1.374 4,547 1.594 2,565 5.002 15.685
Constituicio 472 61 24 37 - 594
Dividendos e juros sobre o capital proprio - - - - (5.002) (5.002)
Dividendos e juros sobre o capital proprio Propostos - - - - 5.429 5.429
Dividendos prescritos - 1 - - - 1
Equivaléncia patrimonial reflexa - & - - - 3
Cancelamente de acies em tesouraria - - (32) - - (32)
Integralizacdo de Reservas a integralizar (100} (2.5979) (392) (1.529) - (5.000)
Saldo em 31122018 1.746 1.961 1.194 1.376 6.429 12.706
Constituicdo 516 1.241 456 744 - 2.557
Dividendos e juros sobre o capital proprio - - - - (6.429) (5.429)
Dividendos & juros sobre o capital proprio Propostos - - - - 3729 3729
Dividendos prescritos - 1 - - - 1
Equivaléncia patrimonial reflexa - (54) - - - (54}
Saldo em 31122019 2.262 3.149 1.691 2120 3.729 12,950

@)

Reserva legal

E constituida & razdo de 5% do lucro liquido, apurado em cada exercicio social, nos termos do art. 193 da Lei
6.404/76, até o limite de 20% do Capital social.

Reservas estatutarias

(b)

e Reserva de equalizacdo de dividendos: tem por finalidade garantir recursos para o pagamento de
dividendos, inclusive na forma de juros sobre o capital préprio, ou suas antecipagdes, visando manter o fluxo
de remuneragdo aos acionistas, limitada a 40% do Capital social;

* Reserva parareforgco do capital de giro: tem por finalidade garantir meios financeiros para a operagao da
ITAUSA, limitada & 30% do Capital social; e

e Reserva para aumento de capital de empresas participadas: tem por finalidade garantir o direito
preferencial de subscricdo em aumentos de capital das empresas participadas.

O montante das referidas reservas estatutarias acima nao excederd o limite de 95% do Capital social.
Adicionalmente, o saldo dessas reservas, somado ao da Reserva legal, ndo podera ultrapassar o Capital social.

(€)

Dividendos adicionais propostos

Referem-se aos Dividendos e Juros sobre o capital préprio que excedem o dividendo minimo obrigatério, deliberados
pelo Conselho de Administragdo, a serem ratificados pela Assembleia Geral Ordinaria, no exercicio seguinte ao das
Demonstrac¢des Contabeis.
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22.3. AcOes em tesouraria

As movimentacdes das a¢gfes em tesouraria estdo apresentadas a seguir:

Controladora
Quantidade de agbes
Ordinarias  Preferenciais Total Valor
Saldo em 311212017 - - - -
Aquisicio de aces - (3.500.000)  (3.500.000) (32)
Cancelamento de aches - 3.500.000 3.500.000 32
Saldo em 31M12/2018 - - - -
Agquisicao de aches (1.873) - (1.873) -
Cancelamento de aghes 1.873 - 1.873 -
Saldo em 31M12/2019 - - - -
22.4. Ajuste de avaliacdo patrimonial
Controladora
IMM212019 IMM212018

Beneficio pds-emprego (505) (370)
Yalar justo de Ativos financeiros 3258 (353)
Ajustes de conversdo /hiperinflagio 544 1.133
Hedge accounting (2.126) (2.121)
Total {1.762) {1.711)

O saldo refere-se, em sua totalidade, a equivaléncia patrimonial sobre os ajustes de avaliagdo patrimonial das
coligadas e controladas em conjunto.

22.5. Destinacédo do resultado, Dividendos e Juros sobre o Capital Proprio - JCP

22.5.1. Destinagéo do resultado

Controladora
FMM22019 311272018
Lucro liquido 10,312 9 436
(-) Reserva legal (516) (472)
Base de calculo para Dividendos/JCP 9,796 8.964
Dividendo minimo obrigatdrio (25%) 2.449 2.241
Destinagao:
Distribuigdo aos acionistas
Dividendos 3536 2264
JCP {bruto) 50 148
Dividendos adicionais propostos (Reservas de lucras) 1.901 3812
JCP (bruto) adicionais propostos (Reservas de lucros) 1.828 2617
7.315 8.842
Reservas de lucros 2.481 122
9.796 8.964
% bruto pertencente aos acionistas T4, 98,6%

As acles de ambas as espécies participam dos lucros distribuidos em igualdade de condi¢Ges, depois de
assegurado as ordinarias, dividendo igual ao minimo prioritario anual de R$0,01 por agdo a ser pago as agdes
preferenciais.
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O valor por agao dos dividendos e JCP do exercicio de 2019 esta apresentado a seguir:

Data do
pagamento
{realizado e Valor por agao Valor distribuido
previsto} Bruto Liquido Bruto Liquido
Pagos
Dividendos trimestrais 010712019 0,02000 002000 168 168
Dividendos adicionais 230812019 0,34080 0,34050 2.864 2.864
Dividendos trimestrais 002019 0,02000 002000 168 168
0,38050 0,38050 3.200 3.200
Provisionados
Dividendos trimestrais 0210112020 0,02000 002000 168 168
Dividendos trimestrais 0110412020 0,02000 002000 168 168
JCP 06032020 0,00595 000506 50 43
0,04595 0,04506 386 379
Propostos
Dividendos adicionais 06032020 0,22600 022600 1.801 1.901
JCP 06032020 0,21740 0184749 1.828 1.554
0,44340 041079 3729 3455
Total 0,86985 0,83635 7.315 T.034

22.5.2. Dividendos e JCP a pagar

A movimentagédo dos Dividendos e JCP a pagar esta apresentada a seguir:

Controladora Consolidado
Dividendos JCP Total Dividendos JCP Total
Saldo em 31M12/2017 226 1.108 1.334 226 1.151 1.377
Dividendos de exercicios anteriores 2207 2454 4 661 2207 2.454 4 661
Chamada de capital (1.281) - (1.381) (1.281) - (1.381)
Dividendos do exercicio 2.264 - 2264 2429 - 2429
JCP - 133 133 - 329 329
Dividendos prescritos - (1) (1) - (1) (1)
Pagamentos (2.974) (3.628) (6.602) (2.974) (3.670) (6.644)
Saldo em 31112/2018 342 66 408 507 263 Tro
Dividendos de exercicios anteriores 3812 2310 6.122 3812 2310 6.122
Dividendos do exercicio 3536 - 3536 3536 - 3536
JCP - 43 43 - 129 129
Dividendos prescritos - (1) (1) - (1) (1)
Pagamentos (7.2343) (2.368) (9.711) (7.507) (2.564) (10.071)
Saldo em 31/12/2019 347 50 397 348 137 485
23. RECEITA LIQUIDA
Consolidado
2019 2018

Receita de venda de produtos e servigos

Mercado interno 52893 5566

Mercado externo 913 1.101

6.211 6.667

Dedugtes da receita

Tributos sobre as vendas (1.203) (1.292)

{1.203) {1.282)

Total 5.008 5.375
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24. RESULTADO POR NATUREZA

Controladora Consolidado
Hota 2019 2015 2019 2015

Remuneracdo e encargos com pessoal (43} (13} (1.040) (1.021)
Matérias primas e materiais de consumo - - (2.225) (2.658)
Variacdo nos estogues de produtos acabados e em elaboracdo - - 114 217
Variacdo no valor justo dos atives bicldgicos 12 - - 126 148
Depreciacio e amortizacio (5) (3) (891) (733)
Perda estimada com créditos de liguidacdo duvidoga - PECLD - - (11} (10
Despesas com transportes - - (340} (385)
Despesas com publicidade - - (97) (83)
Seguros o (3} (12} oy
Outras dezpesas 241 (63} (66} (645) (487)
Total [123) [85) [4.821) [5.069)
Reconciliagio com a Demonstragio do Resultado

Custos dos produtos e servicos - - (3.718) (4.006)
Despesas com vendas - - (718) (F21)
Despeszas geraiz e administrativas (123} (B83) (387) (342)
Total [123) [&5) [4.821) [5.069)

24.1. Outras despesas (Controladora)

Do montante em 2019 de R$68 (R$66 em 2018), R$51 (R$56 em 2018) corresponde a servigos de terceiros, tais
como consultorias e honorarios advocaticios.

25. OUTRAS RECEITAS E DESPESAS

Controladora Consolidado
Hota 2019 2018 2019 2018

Dividendos e Juros sobre Capital Proprio 165 153 165 142
Resultado navenda de fazendas 251 - - 267 621
Resultado navenda de Investimento 1511 - (121) - (121)
Resultado na venda de imobilizado 28 - 50 1
Beneficios a empregados 2 1 23 (8)
Receita de aluguéis B 5 30
Perda no valor recuperavel - Imobilizado e Intangivel 17.4 - - (9} (224)
Cutros - (2) 34 (58)

201 Ja 535 383

25.1. Resultado na venda de fazendas

Refere-se ao ganho na alienacdo de fazendas (somente terras) localizadas nas regides de Agudos-SP e Botucatu-
SP, pela controlada indireta Duratex Florestal.
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26. RESULTADO FINANCEIRO

Controladora Consolidado
Hota 2019 2018 2019 2018
Receitas financeiras
Rendimentos de aplicacies financeiras 47 40 105 110
Rendimentos de Titulos e valores mobiliarios - 17 - 17
Valor justo de Titulos e valores mobilidrios 231 140 231 140
Variagdo cambial ativa 26.2 59 45 T 83
Juros e descontos obtidos - - 19 18
Atualizacio de Depdsitos judiciais 21 11 25 13
Outras atualizagfies monetarias 16 14 36 f2
Cutras receitas financeiras - - 3 3
374 270 496 A4G
Despesas financeiras
Encargos de divida (86) (95) (298) (384)
PISICOFIMNS sobre Receitas financeiras 26.1 (269) (307) (273) (322)
Juros de Passivo de arrendamento - - (3) -
Variacio cambial passiva 26.2 71 89y (| (119}
Outras atualizagfies monetarias - - (9) 4)
Operagies com derivativos - - (4) G8
Outras despesas financeiras [69) (G4) [95) [a2)
(495) (555) (760} (853)
Resultado financeiro (121) (285) (264) (407)

26.1. PIS/COFINS sobre Receitas financeiras
Referem-se, substancialmente, ao PIS/COFINS incidentes sobre a receita com JCP recebidos.
26.2. Variacdo cambial ativa e passiva (Controladora)

A totalidade das rubricas sao decorrentes do montante a pagar ao fundo Nova Infraestrutura Fundo de Investimento
em Participagdes e Multiestratégia, em virtude da aquisi¢éo de 7,65% da NTS (Nota 11.2).

27. TRIBUTOS SOBRE O LUCRO

Os valores registrados como despesas de Imposto de renda (IRPJ) e Contribuigéo social (CSLL) nas Demonstracdes
Contébeis estdo conciliados com as aliquotas nominais previstas em lei, conforme demonstrado a seguir:

Controladora Consolidado
2019 2018 2019 2018

Lucro antes dos tributos sobre o lucro 10.393 9,392 10.730 9.819
IRPJ & CSLL calculados as aliquotas nominais (34%) {3.534) {3.193) {3.648) {3.338)
{Acréscimo)/Decréscimo para a apuragio do IRPJ e CSLL efetivos

Resultado de participaches societarias 3.548 3.306 3.493 3.243

Dividendos sobre investimento classificados como ativo financeiro 52 45 52 45

Juros sobre o capital proprio (60) (108) 28 (8)

Créditos tributarios ndo constituidos 79) - (a0 (13)

Reducio ao valor recuperavel de intangiveis - - (3 (40)

Diferenca de tributagdo de empresa controlada - - (3) 17

Despesas ndo dedutiveis ) ) 11y 12y

Qutros ajustes 1) (2) 11 (3)
IRPJ e C5LL apurados (1) 44 (161) {109}
Correntes - (3) (165) (329)
Diferidos [a81) 47 4 220
Aliquota efetiva 0,8% -0,5% 1,5% 1,1%
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28. LUCRO LIQUIDO POR ACAO

Controladora e Consolidado

2019 2018
Numerador
Lucro liquido atribuivel aos acionistas controladores
Preferenciais 6.769 6.194
Ordinarias 3.543 3.242
10,312 9,436
Denominador
Média ponderada das agbes em circulagédo
Preferenciais 5520827654 5.480116.943
Ordinarias 2889838550 2.867.721.003

8.410.766.204 B8.347.837.946

Lucro liguido por ago - Basico e Diluido (Em Reais)
Preferenciais 1,23 1,13
Ordinarias 1,23 1,13

29. REMUNERACAO BASEADA EM ACOES
Plano para Outorga de Opcdes de Ac¢Oes — Controlada Duratex

Conforme previsdo estatutaria, a controlada Duratex possui plano para outorga de opcdes de a¢gBes que tem por
objetivo integrar executivos no processo de desenvolvimento da mesma, a médio e longo prazo, facultando
participarem das valoriza¢c8es que seu trabalho e dedicag&o trouxeram para as acdes representativas de seu Capital
social.

As opcdes conferirdo aos seus titulares o direito de, observadas as condi¢cBes estabelecidas no plano, subscrever
acOes ordinéarias do Capital social autorizado da controlada Duratex.

As regras e procedimentos operacionais relativos ao plano sao propostos pelo Comité de Pessoas, Governanca e

Nomeacédo (“Comité”), designado pelo Conselho de Administracdo da controlada Duratex. Periodicamente, esse
comité submete a aprovacao do Conselho de Administracao propostas relativas a aplicacéo do plano.

S6 havera outorga de opcBes com relagcdo aos exercicios em que tenham sido apurados lucros suficientes para
permitir a distribuicdo do dividendo obrigatério aos acionistas. A quantidade total de op¢des a serem outorgadas em
cada exercicio ndo ultrapassara o limite de 0,5% da totalidade das a¢cfes em circulacdo da controlada Duratex na
data da Demonstracdo Contabil de encerramento do mesmo exercicio.

O preco de exercicio, a ser pago a controlada Duratex, é fixado pelo Comité na outorga da opg¢do. Para fixagdo do
preco de exercicio das opgdes considera-se a média dos pre¢os das acdes ordinarias da controlada Duratex, nos
pregdes da B3, no periodo de, no minimo, cinco e, no maximo, noventa pregdes anteriores a data da emissdo das
opcodes, a critério do Comité, facultado ainda, ajuste de até 30%, para mais ou para menos. Os precos estabelecidos
sdo reajustados até o més anterior ao do exercicio da op¢éo pelo IGP-M ou, na sua falta, pelo indice que o Comité
designar.

A controlada Duratex utiliza o modelo Binomial para as op¢des que pressupde que existem duas trajetorias possiveis
no comportamento dos pre¢os dos ativos — uma ascendente e outra descendente. Assim, € construida uma arvore
com as trajetérias de preco para que se determine o valor da a¢gdo em uma data futura, com base na volatilidade
definida e no intervalo de tempo entre os passos da arvore do momento da precificacdo até o vencimento. O
processo de precificacdo deste modelo é realizado pelo método Backward Induction, partindo dos nés no vencimento
até o ponto de partida.

A volatilidade é calculada a partir do desvio-padréo sobre histérico dos ultimos 365 retornos diarios dos precos de
fechamento da acdo da controlada Duratex na B3, ajustados pelo IGP-M.

Italisa — Investimentos Ital S.A. 69



Demonstragdes Contabeis Completas

Segue abaixo as caracteristicas das agdes outorgadas e as principais premissas para o calculo do valor justo:

2012 2013 2014 2016 2018 2019
Principais caracteristicas
Total de opcbes de acbes outorgadas 1290994 1561.061 1966869 1.002550 1.046595 1.976.673
Preco de exercicio na data da outorga 10,21 14,45 11,44 574 9,02 9,80
Valor justo na data da outorga 5,69 6,54 448 4,00 5,19 517
Data da outorga 09/04/2012 1710472013 11/02/2014 09/03/2016 26/04/2018 13/05/20149
Diata da caréncia FMNZ2IZ015 3MM202016 3122017 3122019 2122021 3MNZ2022
Data do vencimento FMZI2020 31M202021 31M2/2022 31M202024 31202026 31M22027
Principais premissas para calculo do valor justo
Volatilidade do preco da acio 37,91% 34 13% 28 41% 38,82% 38,09% 38,49%
Dividend Yield 2,00% 2,00% 2,00% 2,00% 2,00% 2,00%
Taxa de retorno livre de risco {(cupom IGP-M) 4 38% 3,58% 6,29% 5,95% 4 67% 4 05%
Taxa efetiva de exercicio 96,63% 95,63% 95,63% 94 90% 94 90% 94 90%

A controlada Duratex efetua a liquidagéo desse plano de beneficios entregando acdes de sua prépria emissao que
sdo mantidas em tesouraria até o efetivo exercicio das opg8es por parte dos executivos. Nos anos de 2015 e 2017
ndo houve outorga de opcéo de acdes.

Segue abaixo a apropriacéo das op¢des outorgadas:

Exercicio . L
da Saldo de agoes a eXercer  yaior total Competéncia Demais
outorga 322019 3MM2/2018 aexercer Vencidas 2012a 2015 2016 2017 2018 2019 Periodos
Yencidas em anos anteriores 72 - - - - - -
2012 581774 581774 B - B - - - - -
2013 B97.255 897.255 g - 7 - - - -
2014 1.648.223 1.648.223 8 - 4 2 2 - - -
2016 637.100 784800 4 - - 1 1 1 1 -
2018 792.653 1.032.356 G - - - - 1 2 3
20189 1.976.673 - 11 - - - - - 2 9
6.533.678 4.944.408 44 72 17 5 3 2 5 12
Efetividade de exercicio 94,90% 96,63% 96,63% 96,63% 06,6.3% 04,00% 94,00% 94,80%
Valor apurado 47 §9 Q7 512 313 24 418 11 &

(1) Valor contabilizado contra o resultado no periodo de 2012 & 2015.
(2} Valor contabilizado contra o resultado em 2016.

(3} Valor contabilizado contra o resultado em 2077,

(4} Valor contabilizado contra o resultado em 2018

(5} Valor contabilizado contra o resultado em 2019

(6) Valor & zer contabilizado contra o resuitado nos demais perfodos.

Em 31 de dezembro de 2019 a controlada Duratex possuia 2.051.716 a¢8es em tesouraria (2.316.745 em 31 de
dezembro de 2018), que poderdo ser utilizadas para fazer face a um eventual exercicio de opcéo.

30. BENEFICIOS A EMPREGADOS
30.1. Planos de previdéncia privada

A ITAUSA e suas controladas no Brasil fazem parte do grupo de patrocinadoras da Fundac&o Itadsa Industrial
(“Fundacéo”), entidade sem fins lucrativos, que tem como finalidade administrar planos privados de concesséo de
beneficios de pecllios ou de renda complementares ou assemelhados aos da Previdéncia Social. A Fundagéo é
regulada em conformidade com as normas emanadas pelo Ministério da Economia, por intermédio do Conselho
Nacional da Previdéncia Complementar — CNPC, da Secretaria de Politicas de Previdéncia Complementar — SPPC
e da Superintendéncia Nacional de Previdéncia Complementar — Previc.

A Fundacao administra o Plano de Contribuicdo Definida — PAI — CD (“Plano CD”) e o Plano de Beneficios Definido
- BD (“Plano BD”), sendo que os colaboradores contam com a opg¢éo de participar voluntariamente do Plano CD.
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30.1.1. Plano de Contribuicdo Definida — Plano CD

O regulamento do plano prevé a contribuicdo das patrocinadoras entre 50% e 100% do montante aportado pelos
colaboradores.

Este plano é oferecido a todos os colaboradores das patrocinadoras e contava em 31 de dezembro de 2019 com
7.524 participantes (8.141 em 31 de dezembro de 2018).

No Plano CD néo harisco atuarial para as patrocinadoras, ou seja, ndo ha obrigacdo adicional de pagamento depois
que as contribuicdes sao efetuadas.

Até 31 de dezembro de 2018, a ITAUSA néo possuia participacdo no Plano CD. Apds a incorporagdo da Italsa
Empreendimentos em 30 de agosto de 2019 pela ITAUSA (Nota 15.1.2), os participantes existentes na Itausa
Empreendimentos, bem como todos os ativos do plano, passaram a pertencer a ITAUSA.

Devido a posigdo superavitaria do plano, demonstrada no item (a) abaixo, a ITAUSA e suas controladas n&o
realizaram contribuicdes nos exercicios de 2019 e 2018.

(@) Fundo Previdencial
As contribuigbes das patrocinadoras que permaneceram no plano em decorréncia dos participantes terem optado
pelo resgate ou pela aposentadoria antecipada, formaram um Fundo Previdencial que, de acordo com regulamento

do plano, vem sendo utilizado para compensac¢ao das contribui¢cdes futuras das patrocinadoras.

O valor presente das contribuices normais futuras, utilizando-se o percentual médio de contribuicdo normal das
patrocinadoras, foi calculado pelos atuérios independentes e esta apresentado a seguir:

Controladora Consolidado
MNM22019 3122018 31122019 311212018
Valor presente das obrigacbes 52) - M1.771) (1.713)
Walor justo dos ativos a1 - 2777 2533
Restricio no reconhecimento do ativo (18) - (885) (7089)
Ativo reconhecido (Nao circulante) 1 - 121 111

A variagcdo do saldo a receber, na ITAUSA no valor de R$1 (apés a incorporacdo do saldo da ItaGsa
Empreendimentos) e no consolidado no valor de R$10, foram registrados no resultado em contrapartida da rubrica
“Outras receitas e despesas”.

30.1.2. Plano de Beneficio Definido — Plano BD

E um plano que tem como finalidade béasica a concesséo de beneficios que, sob a forma de renda mensal vitalicia,
se destina a complementar, nos termos de seu regulamento, os proventos pagos pela Previdéncia Social. Este plano
encontra-se em extin¢éo, assim considerado por vedar o acesso de novos participantes.

Os recursos do plano sé@o convertidos em beneficios em caso de aposentadoria por tempo de contribui¢do, especial,
por idade e invalidez além de prémio por aposentadoria, renda mensal vitalicia e peculio por morte.

Em dezembro de 2019 a PREVIC aprovou a destinacéo de reserva especial do Plano BD, relativa ao exercicio de
2016, a ser restituida a todas as patrocinadoras, em 36 parcelas mensais a partir do més de janeiro de 2020, no
montante de R$2 na ITAUSA e de R$18 no consolidado, registrados no Balango Patrimonial na rubrica “Outros
ativos” (Nota 11) em contrapartida do resultado do exercicio na rubrica “Outras receitas e despesas”.

Devido a posigdo superavitaria do plano, demonstrada no item (a) abaixo, a ITAUSA e suas controladas n&o
esperam realizar contribuicdes no exercicio de 2020.
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@)

Movimentacgéo dos ativos e passivos atuariais

Controladora
3111212019 3MM212018
Valor Restrigdo  Ativo Valor Restrigdio  Ativo
presente Valor no (Passivo) presente Valor no [Passivo)
das justo dos reconheci- liquidos das justo dos reconheci- liquidos
obrigagbes ativos do mento do reconheci- obrigagbes ativos do mento do reconheci-
Nota do plano plano ativo dos do plano plano ativo dos
Saldo inicial - - - - - - - -
Incorporacio - talza Empreendimentos (15) 23 9y (1) - - - -
Juros (1) 2 - 1 - - - -
Retorno sobre os atives do plano - 3 - 3 - - - -
Ganhos (perdas) atuariais decorrentes de premissas econdmicas 2) - - 2} - - - -
Mudanga no superavit irecuperavel - - 1 1 - - - -
Beneficios pagos 1 1) - - - - - _
Saldo final (17) 27 (8) 2 - - B B
Circulante 1 1 -
Ndo circulante 1" 1 -
Consolidado
3111212019 JMM212018
Valor Restrigdo  Ativo Valor Restrigio  Ativo
presente Valor no (Passivo) presente Valor no [Passivo)
das justo dos reconheci- liquidos das justo dos reconheci- liquidos
obrigagbes ativos do mento do reconheci- obrigagbes ativos do mento do reconheci-
do plano plano ativo dos do plano planao ativo dos
Saldo inicial (159) 245 (82) 4 (153) 243 (65) 25
Custo do servico corrente - - - - - 10 - 10
Juros (14) el (5) 2 (15} 12 (6) @)
Retorno sobre oz ativos do plano - 20 - 20 - 2 - 2
Ganhos (perdas) atuariais decorrentes de premissas demograficas - - - - (3} - - (3)
Ganhos (perdas) atuariais decorrentes de premissas econdmicas 22) - - 22} (4) - 4 -
Mudanga no superdvit irecuperavel - - 18 18 - - {18} (18)
Contribuicies pagas pelas patrocinadoras - (4} - (4) - (7] - (6)
Beneficios pagos 16 (16) - - 16 (16} - -
saldo final (179) 266 (69) 13 (159) 245 (83) 3
Circulante 1 G 3
Ndo circulante 1" 12 -
(b) Classes de ativos
Controladora Consolidado
JMM22019 31122018 3122019 31122018
Classe de ativos % % % %
Renda fixa 100 - 100 100
Total 100 - 100 100
(c) Principais premissas atuariais
Controladora e Consolidado
JMM212019 JMM22018
Premissas econdmicas
Taxa de desconto 6,99% 9,13%
Taxa de inflacdo 3,80% 4 00%
Taxa de crescimento =alarial 3,80% 5 36%
Crescimento dos beneficios 3,80% 4 0%

Premissas demograficas
Tabua de mortalidade
Tabua de mortalidade de invalidos
Tabua de entrada em invalidez
Tabua de rotatividade
ldade de aposentadoria
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AT-2000 (desagravada em 10%)
RRE - 1983
RRB - 1944 (desagravada em 70%}
Experiéncia do atuario
Primeira idade com direito a um dos beneficios

AT-2000 (desagravada em 10%)
RREB - 1583
RRB - 1944 (desagravada em 70%)
Experiéncia do atuario
Primeira idade com direito a um dos beneficios
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(d) Analise de sensibilidade

Segue abaixo uma andlise de sensibilidade considerando os efeitos decorrentes de mudangas nas principais
premissas atuariais utilizadas para determinar o resultado do Plano BD:

Controladora Consolidado
3MM22019 322018 3MM22019 311212018

Taxa de descaonto
+1,0% 16 - 166 148
-1,0% 19 - 196 172

(e) Analise de vencimento dos beneficios

Controladora Consolidado
JMM22019 3122019

2020 1 16
2021 1 15
2022 1 15
2023 1 16
2024 1 16
2025-2029 8 i
Total 13 155

30.2. Planos de assisténcia médica
A controlada Duratex oferece 2 planos de assisténcia médica:

e Plano de assisténcia médica pos-emprego: A Duratex oferece planos que foram contributarios,
atualmente com coparticipac@o aos seus colaboradores e respectivos dependentes, restando ainda como
planos contributarios as unidades de Aracaju — SE e o centro de distribuicdo de Tubardao—SC. Em 31 de
dezembro de 2019 e 2018, 9 e 13 operadoras de salde totalizavam 21.973 e 25.059 vidas, respectivamente,
(ativos, demitidos, aposentados e dependentes), caracterizando a obrigacdo de extenséo de cobertura para
demitidos e aposentados conforme a Lei n°® 9.656/98.

e Plano de assisténcia médica a funcionarios afastados: A controlada Duratex oferece plano de beneficio
de plano de saude para empregados afastados.

A controlada Duratex contratou atuarios independentes para realizacdo de avaliagdo atuarial dos passivos dos
planos em 31 de dezembro de 2019 e 2018. As hipoteses e o método atuarial utilizado para a avaliagdo estdo em
conformidade com os principios atuariais e com o CPC 33 (R1) / IAS 19 — Beneficios a empregados.

(@ Movimentacdo dos passivos atuariais

Consolidado
JMM22019 31202018

Valor presente das obrigagtes do plano

Saldo inicial 30 11
Aguisicdo da empresa ] -
Custo dos juros 3 12
Ganhos (perdas) atuariais decorrentes de premissas econdmicas 30 1

Saldo final 72 30

Reconhecidos no Resultado 3 18
Reconhecido em Qutros resultados abrangentes 30 1
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31. INFORMACOES POR SEGMENTO

Os segmentos operacionais divulgados refletem, de modo consistente, a gestdo para tomada de decisdes e o
acompanhamento de resultados do Comité Executivo, principal tomador das decisBes operacionais na ITAUSA.

As empresas nas quais a ITAUSA investe tém autonomia para definir seus padrdes diferenciados e especificos na
gestdo e segmentacao dos seus respectivos negoécios.

As politicas contabeis de cada segmento séo uniformes as descritas na nota 3. Os segmentos possuem uma carteira
de clientes pulverizada, sem nenhuma concentracéo de receita.

Os segmentos operacionais da ITAUSA foram definidos de acordo com o0s relatorios apresentados ao Comité
Executivo. Os segmentos considerados na Demonstracdo Consolidada da ITAUSA séo os seguintes:

. Duratex: Apresenta 3 segmentos de negécio: (i) Deca — fabrica e comercializa lougas, metais, duchas e
torneiras elétricas, negociados sob as marcas Deca e Hydra, que se destacam pela ampla linha de produtos,
pelo design arrojado e pela qualidade superior; (ii) Revestimentos ceramicos - produz e comercializa
revestimentos para piso e parede, utilizando as marcas Ceusa, Cecrisa e Portinari, com destaques no
mercado nacional por seus atributos de inovacéo, qualidade e tecnologia de ponta; e (iii) Madeira — fabrica e
comercializa painéis de madeira feitos a partir de pinus e eucalipto, provenientes de florestas de
reflorestamento certificadas, amplamente utilizados na fabricacdo de méveis, com destaque para a chapa de
fibra, o painel de aglomerado e os painéis de média, alta e super densidade, mais conhecidos como MDF,
HDF e SDF, a partir dos quais, séo fabricados pisos laminados e vinilicos, sob a marca Durafloor, e
revestimentos para teto e parede.

. Outros: Referem-se as informag@es da Itautec e ITH Zux Cayman. Para o exercicio de 2018, também eram
contempladas a ltatisa Empreendimentos (incorporada pela ITAUSA em agosto de 2019) e a Elekeiroz
(vendida em maio de 2018).

2019 2018
9 . & J . &
Duratex ITAUSA Outros Eliminagio Consolidado Duratex ITAUSA Outros Eliminagio Consolidado

Informagdes financeiras
Total do Ativo 10.715 58.571 69 (1.879) 57.476 5482 58.360 382 (2.221) 66.003
Total do Passivo 5.783 3.339 28 (31} 9119 4847 32T 47 (187) 7924
Patriménio liguido atribuivel aos controladores 4931 55.232 40 (4.971) 55232 4534 55143 335 (4.969) 55143
Recetta liquida 5012 - 23 27 5.008 4949 - 452 (38) 5375

Merzado interno 4178 - 23 (27} 4174 400 - 452 (36) 4427

Mercado externo &34 - - - 834 848 - - - 848
Resultado de participacies societarias (1) 10.436 - (163) 10272 - 59724 - (187) 9.537
Resultado financeiro (160) [121) 17 - (264) (150) (285) 28 - (407)
Depreciacies e amortizacies (624) (5) 2y - (691) (775) (3) (5) - (783)
Tributoe =obre o lucro 73) &1) m - (161} (151} 4 Toed] - 108)
Lucro liguido 406 10.312 15 (164) 10.569 432 9.436 28 (186) 8710
Anilise de desempenho
ROE ™ 8,6% 189,4% - - - 8,8% 18,2% - - -
Geracfo interna de recursos © 1278 prat o] - - - 1.208 968 - - -

"' Representa a relagdo entre o Lucro liguide & o Patrimbnio liquide médio, ambos atribuiveis sos scionistas controladores
® Refere-se & rubrica "Caixa liguido gerado nas atividades operacionais” na Demonstracio dos Fluxoes de Caixa.

Embora o Ital Unibanco, a Alpargatas e a NTS ndo sejam empresas controladas e, por consequéncia, nao sejam
consideradas nas Demonstra¢ges Contabeis Consolidadas, a Administragao revisa suas informacdes e as considera
como um segmento por serem parte do portfolio de investimentos da ITAUSA. O detalhamento de suas atividades
esta demonstrado a seguir:

o Itat Unibanco: é uma instituicdo bancaria que oferece, diretamente ou por intermédio de suas subsidiarias,
uma ampla gama de produtos de crédito e outros servigos financeiros a uma base diversificada de clientes
pessoas fisicas e juridicas, no Brasil e no Exterior.

. Alpargatas: suas atividades sdo a fabricacdo e comercializacdo de calcados e respectivos componentes;
artigos de vestuario; artefatos téxteis e respectivos componentes; artigos de couro, de resina e de borracha
natural ou artificial e artigos esportivos.

. NTS: transportadora de gas natural, por meio de sistema de gasodutos, operando nos estados do Rio de
Janeiro, Minas Gerais e Sao Paulo, os quais correspondem por aproximadamente 50% do consumo de gas
no Brasil. Esse sistema possui conexdes com o gasoduto Brasil-Bolivia, com os terminais de gas natural
liquefeito (GNL) e com as unidades de processamento de gas.
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2019 2018
m nl_gla:rlna = I'IU m m_g;:r.n& = ntf

Informagbes financeiras
Total do Ativo 1.637.481 4522 10.051 1.552.797 3.580 5.845
Total do Passivo 1.483.016 1.787 7.410 1.402.331 1.510 6.637
Patrimdnio liguido atribuivel aos controladores 136.925 2643 2641 136.782 2.381 3.208
Receita liquida @ 188.893 372 4 406 172.087 3.380 4.041

Mercado interno 157.247 2918 4 408 145385 2670 4.041

KMercado externo 31,648 794 - 2B8.702 710 -
Resultado de participaciies societarias 1.315 - - 74T - -
Resultado financeiro = - 1) (282) - (7) (376)
Depreciacies e amortizacdes (4.630) (173) 340 (3.332) (107} (417}
Tributos sobre o lucro (3.430) (111} (1.085) (4.959) (81} (894)
Lucro liguido atribuivel aos controladores 27113 274 2218 24 907 331 1.934
Andlize de desempenho
ROE 8% 11,0% - 20,4% 14,9% -
Geracdo interna de recursos 61.198 700 - 62.890 ara -

™ Corresponds & participagio dirsts e indirets por meio da IUPAR (vide nots 15.3)

2 Pars o itz Unibanco corresponds & (i) Receits de juros, rendimentos e dividendos; (ii) Ajuste ao valor justo de ativos & passivos
financeiros; (i) Resultado de operacies de cdmbio & variagdes cambiais sobre transscies no exterior; (iv) Receits de prestacio de
servicos; & (v) Resultado de cperagies de seguros e previdéncia privads

' Devido o ltad Unibancoe perfencer so "Sstor financeirc” &= receitas & despesas financeiras enconiram-se incorporadss no item de
"Receita liguida”

32. PARTES RELACIONADAS

As operacdes realizadas entre partes relacionadas decorrem do curso normal dos negdécios e sao efetuadas a
valores e taxas usuais de mercado, vigentes nas respectivas datas, e em condi¢es de comutatividade.

A ITAUSA possui “Politica para Transagdes com Partes Relacionadas”, aprovada pelo Conselho de Administracao,
gue visa estabelecer regras e procedimentos para assegurar que as decisdes envolvendo transa¢des com partes
relacionadas e outras situacdes com potencial conflito de interesses sejam tomadas assegurando comutatividade e
transparéncia, garantindo aos acionistas, investidores e outras partes interessadas que as transacdes foram
pautadas nas melhores praticas de Governancga Corporativa.
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Além dos montantes de Dividendos a receber (Nota 9), os demais saldos e transagfes entre partes relacionadas

estdo apresentados abaixo:

Ativo
Caixa e Equivalentes de caixa

Hatureza

Relacionamenta

Controladora

Consolidado

JMM22019 MM22018

JMM22019 MM22018

tad Unibanco Conta corrente & aplicacdes financeiras  Controlada em conjunto - - 43 20
Clientes

Leo Madeiras Maguinas Acionista nde controlador da

& Ferramentas Lida. Venda de produtos controlada Duratex - - 2 8
Taotal - - 75 59
Passivo
Qutros passivos

tad Unibanco Prestacdo de Servigos Controlada em conjunto - - (5) (8)

- . Acionista nde controlador da

Ligna Florestal Lida. Passivo de arrendamento contralada Duratex - - (29) -

LD Flerestal Passivo de arrendamento Controlada em conjunto indireta - - (260) -

tal BBA Custo na emiszdo de debéntures Controlada em conjunto - - 2 -

talsa Empreendimentos Prestacdo de servicos Controlada - (4) - -

tal Corretora Prestacdo de servicos Controlada em conjunto (1) - (1) -
Total (1) (4) 1293) (8)
Resultado
Receita liquida

Leo Madeiras Maguinas Acionista ndo controlador da

& Ferramentas Ltda. Venda de produtos controlada Duratex - - 125 155

Fibria Celulose 3.4, “Venda de produtos - - - 35
Custo dos produtos e servigos

; Acionista nde controlador da

Ligna Florestal Lida. Custos com arrendamentos contralada Duratex - - (3) (25)

LD Flerestal Custos com arrendamentos Controlada em conjunto indireta - - (24) -
Despesas gerais e administrativas

tad Corretora Prestacdo de servicos Controlada em conjunto (8) (4) (8) (4)

tald Unibanco Convénio de Rateio de Custos Comuns  Controlada em conjunto - (1) (1 (2)

talsa Empreendimentos Prestacdo de Servicos Controlada (26) (386) - -
Qutras receitas e despesas

tad Unibance Receita de aluguel Controlada em conjunto 1 3 1 3

tad Unibance enda de Imobilizado Controlada em conjunto ar - ar -

Duratex Receita de aluguel Controlada 4 4 - -
Resultado financeiro

tal Unibanco Aplicacies financeiras Controlada em conjunto - - 2 1

tad Unibanco Despesas financeiras Controlada em conjunto - - - (2)
Total 8 [34) 129 161
32.1. Garantias prestadas
A ITAUSA é garantidora das seguintes transa¢cdes demonstradas abaixo:

Controladora

Parte relacionada Relacionamento Tipo Objeto MM22018 3MM22018
Duratex Controlada Aval Empréstimao 28 31
Duratex Florestal Ltda.  Controlada indireta  Aval Empréstima 38 4z
[tautec Controlada Aval Seqguro garantia em processos judiciais 26 45
Total 92 118
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32.2. Remuneracgdo da Administragéo

Controladora Consolidado
2019 2018 2019 2018
Remuneracio 23 20 62 48
Encargos sociais 2 2 3 T
Beneficios de curto prazo " 9 9 9 2
Beneficio pds-emprego - - - 2
Plano de remuneragio baseado em agbes - - 4 2
Total 26 23 70 61

™ Compreendem: Azsisténcia médica e odontoldgics, Auxilio slimentacio e Seguro de vida

33. TRANSACOES NAO-CAIXA

Controladora Consolidado
IMM22019 322018 311212019 311272018
Dividendos/JCP (bruto) deliberados ndo recebidos 2058 292 160 a1
Dividendos/JCP (bruto) deliberados ndo pagos 386 405 4a0 491
Aumento de capital com créditos de dividendos/JCP - 706 - F06
Total 501 1.403 620 1.288
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Relatorio do auditor independente
sobre as demonstracoes contabeis individuais e consolidadas

Aos Administradores e Acionistas
Itatsa — Investimentos Itat S.A.

Opiniao

Examinamos as demonstracoes contdbeis individuais da Itatisa — Investimentos Itat S.A. ("Companhia"), que
compreendem o balango patrimonial em 31 de dezembro de 2019 e as respectivas demonstrac¢ées do resultado, do
resultado abrangente, das mutacoes do patriménio liquido e dos fluxos de caixa para o exercicio findo nessa data,
assim como as demonstracoes contabeis consolidadas da Itatisa — Investimentos Itati S.A. e suas controladas
("Consolidado"), que compreendem o balango patrimonial consolidado em 31 de dezembro de 2019 e as respectivas
demonstracoes consolidadas do resultado, do resultado abrangente, das mutagdes do patriménio liquido e dos fluxos
de caixa para o exercicio findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das
principais politicas contabeis.

Em nossa opinido, as demonstragoes contabeis acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos
relevantes, a posi¢do patrimonial e financeira da Itatisa — Investimentos Itat S.A. e da Itatisa — Investimentos Itat
S.A. e suas controladas em 31 de dezembro de 2019, 0 desempenho de suas operacoes e os seus respectivos fluxos de
caixa, bem como o desempenho consolidado de suas operacgdes e os seus fluxos de caixa consolidados para o exercicio
findo nessa data, de acordo com as praticas contibeis adotadas no Brasil e as normas internacionais de relatério
financeiro (IFRS) emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB).

Base para opiniao

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas
responsabilidades, em conformidade com tais normas, estdo descritas na secdo a seguir, intitulada
"Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragdes contabeis individuais e consolidadas". Somos
independentes em relacdo a Companhia e suas controladas, de acordo com os principios éticos relevantes previstos
no Coédigo de Etica Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de
Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas conforme essas normas. Acreditamos que a
evidéncia de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinido.

Principais Assuntos de Auditoria

Principais Assuntos de Auditoria (PAA) sao aqueles que, em nosso julgamento
profissional, foram os mais significativos em nossa auditoria do

exercicio corrente. Considerando a atividade de holding desempenhada pela
Companbhia, os PAA s3o temas advindos dos investimentos em

controladas e controladas em conjunto, a seguir apresentados. Esses

assuntos foram tratados no contexto de nossa auditoria das demonstracoes

contabeis individuais e consolidadas como um todo e na formacao de

nossa correspondente opinido e, portanto, ndo expressamos uma opinido separada sobre
esses assuntos.

Assuntos

Porque
éum PAA

Como o
assunto foi
conduzido

Nossa auditoria em 2019 foi planejada e executada considerando que as operacoes da Companhia e suas controladas
nao apresentaram modificacOes significativas em relacdo ao ano anterior. Nesse contexto, os Principais Assuntos de
Auditoria, bem como nossa abordagem de auditoria, mantiveram-se substancialmente alinhados aqueles do ano
anterior.
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Como o assunto foi conduzido em nossa

Porque é um PAA auditoria
Controladas em conjunto — Itat Unibanco
Holding S.A. (“IUH”) e Itat Unibanco
Participacoes S.A. (“IUPAR”) - (Nota

explicativa 15)

Os investimentos no IUH e na IUPAR representam
parte substancial dos ativos individuais e consolidados
da Companhia, sendo registrados na rubrica
“Investimentos” e contabilizados por equivaléncia
patrimonial.

A TUPAR é uma holding constituida para controle do
IUH, sendo este seu principal ativo. O IUH por sua vez
é uma instituicdo financeira que atua nas diversas
modalidades bancarias, bem como em atividades de
seguros, previdéncia e capitalizacao.

O IUH realiza um volume expressivo de operacbes em
todas essas modalidades e devido ao histérico de
aquisicoes e porte de suas operacdes, a sua estrutura de
tecnologia é composta por mais de um ambiente com
processos distintos e controles segregados. Dessa
forma, o IUH é altamente dependente de seu ambiente
de tecnologia da informacdo para processamento
dessas operacdes.

Adicionalmente, as demonstracoes contabeis do IUH
apresentam estimativas contabeis criticas relacionadas
a operacoes que requerem elevado nivel de julgamento
para registro e mensuracao das transacoes e apuracio
dos saldos contabeis. Essas estimativas contabeis
envolvem as seguintes principais areas:

«  Provisao para perda esperada de créditos;

+  Mensuracdo de ativos e passivos financeiros,
incluindo derivativos;

o Créditos tributéarios; )

«  Realizacdo dos valores registrados em Agio e
Ativos intangiveis;

«  Provisao para passivos contingentes.

Em funcao do exposto acima, continuamos a considerar
essas estimativas contibeis, assim como o proprio
ambiente de tecnologia da informacao, como areas de
foco de auditoria.
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Como parte de nossos procedimentos de
auditoria, realizamos testes sobre a apuracao da
equivaléncia  patrimonial realizada  pela
Administracdo da Companhia em relacao aos
investimentos no IUH e na IUPAR, comparando
os resultados obtidos com os registros contabeis.
Também avaliamos as divulgacbes nas
demonstracoes contabeis da Companhia em
conformidade com os requerimentos das normas
contabeis.

Os resultados de nossos procedimentos de
auditoria estdo consistentes com as divulgacoes
em notas explicativas.

Adicionalmente, nossos procedimentos como
auditores do IUH, abrangeram, entre outros, os
seguintes principais procedimentos de auditoria:

-Em relacdo ao ambiente de tecnologia da
informacao:

Com o auxilio de nossos especialistas,
atualizamos nossa avaliacdio do ambiente de
tecnologia da informacdo e dos controles
automatizados dos  sistemas  aplicativos
relevantes para a elaboracdo das demonstracoes
contéabeis.

Os procedimentos executados envolveram a
combinacio de testes em controles relevantes e a
execucdo de testes sobre certos aspectos
relacionados a seguranca da informacao,
incluindo gestdao de acessos e segregacdo de
funcio.

A combinacido dos testes sobre os controles e
outros testes adicionais nos permitiram
estabelecer um adequado nivel de confianca de
auditoria na operacao dos sistemas e controles
automatizados do TUH para o prop6sito de nosso
trabalho.

-Em relacdo as estimativas contébeis criticas:

Aplicamos testes sobre o desenho e a operacao
dos principais controles para registro,
mensuracao, baixa e divulgacido das operacoes,
em conformidade com o IFRS 9 - Financial
Instruments.

Com auxilio de nossos especialistas, analisamos,
quando  aplicivel, a razoabilidade de
determinadas premissas e julgamentos da
Administracao do IUH. Também, testamos a
integridade das bases de dados e os modelos de
calculos envolvidos para apuracao dos saldos.

Realizamos testes relacionados a existéncia, valor
correto, integridade, valor recuperavel e registro

Demonstragdes Contabeis Completas
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Porque é um PAA

Como o assunto foi conduzido em nossa
auditoria

no momento correto das operacoes, bem como
realizamos confirmacao de informacGes sobre a
probabilidade de perda dos processos judiciais
junto aos assessores juridicos do IUH.

Consideramos que os critérios e as premissas
adotados pela  Administracio para a
determinacao dessas estimativas criticas
produzem valores que estdo dentro de intervalos
aceitaveis frente as normas contébeis.

Investimento na Controlada — Duratex S.A. e na
Controlada em conjunto Alpargatas S.A. (Nota
explicativa 15)

Os investimentos na controlada Duratex S.A. e na
controlada em conjunto Alpargatas S.A., somados
representam aproximadamente 6% do total de ativos
nas demonstracoes contabeis individuais da
Companbhia.

As demonstracoes contabeis da Duratex S.A. e da
Alpargatas S.A. apresentam estimativas contabeis
criticas relacionadas a operacgoes que requerem elevado
nivel de julgamento para registro e mensuracao das
transacoes e apuracao dos saldos contabeis.

As principais estimativas contabeis criticas sao:

Duratex

+ Risco de variacio do valor justo dos ativos
biolbgicos;

« Perda (impairment) estimada do agio;

» Beneficios de planos de previdéncia e satude;

« Provisdo para contingéncias;

« Valor justo de instrumentos financeiros;

« Imposto de renda e contribuicdo social diferidos.

Alpargatas

e  Reconhecimento da provisdo para perdas
esperadas (impairment) de contas a receber de
clientes;
Imposto de renda e contribuicao social diferido;
Teste de reducao ao valor recuperavel de agio
(impairment);

e  Provisdo para riscos tributarios, civeis e
trabalhistas;
Plano de incentivo de longo prazo;
Instrumentos financeiros derivativos e
contabilidade de hedge.

Devido as incertezas inerentes a esses tipos de
estimativas, as mesmas foram consideradas area de
foco na auditoria das demonstracbes contibeis da
Itatisa — Investimentos Itad S.A.
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Os procedimentos de auditoria em relacdo as
estimativas ~ contibeis  criticas  incluiram
comunicacdo com os auditores da Duratex e da
Alpargatas com o objetivo de discutir os riscos de
auditoria identificados, o enfoque, alcance e
época dos trabalhos. Também, revisamos seus
papéis de trabalho e discutimos os resultados
alcancados.

Especificamente em relacdo as estimativas
contabeis criticas, consideramos:

. Os trabalhos executados e as conclusoes
dos auditores, incluindo seus especialistas
quando aplicavel, quanto a avaliacdo das
premissas e metodologia usadas pela
administracao das referidas companhias; e

« As correspondentes  divulgacbes nas
demonstracoes contdbeis individuais e
consolidadas da Itatsa.

Apbs aplicacao desses  procedimentos,
consideramos que as premissas e as metodologias
utilizadas para as estimativas contdbeis sdo
adequadas para mitigar os riscos associados de
distorcoes relevantes sobre as demonstracoes
contabeis.

Demonstragdes Contabeis Completas
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Outros assuntos

Demonstracoes do Valor Adicionado

As demonstracoes individual e consolidada do valor adicionado (DVA) referentes ao exercicio findo em 31 de
dezembro de 2019, elaboradas sob a responsabilidade da Administracio da Companhia e apresentadas como
informacao suplementar para fins de IFRS, foram submetidas a procedimentos de auditoria executados em conjunto
com a auditoria das demonstracoes contabeis da Companhia. Para a formacao de nossa opinido, avaliamos se essas
demonstracgoes estao conciliadas com as demonstragdes contabeis e registros contibeis, conforme aplicavel, e se a
sua forma e contetido estdo de acordo com os critérios definidos no Pronunciamento Técnico CPC 09 -
"Demonstracio do Valor Adicionado". Em nossa opinido, essas demonstragoes do valor adicionado foram
adequadamente elaboradas, em todos os aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nesse Pronunciamento
Técnico e sdo consistentes em relagdo as demonstracdes contabeis individuais e consolidadas tomadas em conjunto.
Outras informacoes que acompanham as Demonstracoes contabeis individuais e consolidadas e o
relatério do auditor

A Administracdo da Companhia é responsavel por essas outras informacées que compreendem o Relatério da
Administracao.

Nossa opinido sobre as demonstragbes contdbeis individuais e consolidadas nido abrange o Relatério da
Administragio e ndo expressamos qualquer forma de conclusao de auditoria sobre esse relatorio.

Em conex3o com a auditoria das demonstracoes contibeis individuais e consolidadas, nossa responsabilidade é a de
ler o Relatério da Administracao e, ao fazé-lo, considerar se esse relatoério esta, de forma relevante, inconsistente com
as demonstragdes contabeis ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar
distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho realizado, concluirmos que ha distorcdo relevante no
Relatoério da Administracdo, somos requeridos a comunicar esse fato. Nao temos nada a relatar a este respeito.

Responsabilidades da administracao e da governanca pelas demonstracoes contabeis individuais e
consolidadas

A Administracdo da Companhia é responsavel pela elaboracdo e adequada apresentacao das demonstragoes contabeis
individuais e consolidadas de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil e as normas internacionais de
relatorio financeiro (IFRS), emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB), e pelos controles
internos que ela determinou como necessarios para permitir a elaboracdo de demonstracoes contabeis livres de
distorcao relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboracao das demonstragoes contabeis individuais e consolidadas, a Administragio é responsavel pela avaliagio
da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicavel, os assuntos relacionados com a
sua continuidade operacional e o uso dessa base contabil na elaboracdo das demonstragoes contabeis, a ndo ser que
a Administracdo pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operagoes, ou ndo tenha nenhuma alternativa realista
para evitar o encerramento das operacoes.

Os responsaveis pela governanc¢a da Companbhia e suas controladas sao aqueles com responsabilidade pela supervisao
do processo de elaboracao das demonstracoes contabeis.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracoes contabeis individuais
e consolidadas

Nossos objetivos sdo obter seguranca razoavel de que as demonstracées contabeis individuais e consolidadas,
tomadas em conjunto, estao livres de distorcao relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir
relatorio de auditoria contendo nossa opinido. Seguranca razoavel é um alto nivel de seguranca, mas ndo uma
garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre
detectam as eventuais distor¢oes relevantes existentes. As distor¢oes podem ser decorrentes de fraude ou erro e sao
consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva
razoavel, as decisoes econOmicas dos usuarios tomadas com base nas referidas demonstracoes contabeis.
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Como parte de uma auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos
julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:

+ Identificamos e avaliamos os riscos de distor¢ao relevante nas demonstragdes contabeis individuais e
consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de
auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidéncia de auditoria apropriada e suficiente para
fundamentar nossa opinido. O risco de nao detecgao de distorcao relevante resultante de fraude é maior do que
o proveniente de erro, ja que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificacao,
omissao ou representacoes falsas intencionais.

« Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de
auditoria apropriados as circunstancias, mas nao com o objetivo de expressarmos opinido sobre a eficacia dos
controles internos da Companhia e suas controladas.

« Avaliamos a adequacao das politicas contibeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contébeis e
respectivas divulgacoes feitas pela Administragao.

+  Concluimos sobre a adequacao do uso, pela Administracao, da base contabil de continuidade operacional e, com
base nas evidéncias de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relagio a eventos ou condigdes que
possam levantar davida significativa em relacio a capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se
concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenciao em nosso relatério de auditoria para as
respectivas divulgacoes nas demonstracoes contabeis individuais e consolidadas ou incluir modificacdo em
nossa opiniao, se as divulgacoes forem inadequadas. Nossas conclusoes estdo fundamentadas nas evidéncias de
auditoria obtidas até a data de nosso relatério. Todavia, eventos ou condig¢Ges futuras podem levar a Companhia
a nio mais se manter em continuidade operacional.

+ Avaliamos a apresentacio geral, a estrutura e o contetiddo das demonstragdes contabeis individuais e
consolidadas, inclusive as divulgacoes e se as demonstracgoes contabeis individuais e consolidadas representam
as correspondentes transagoes e os eventos de maneira compativel com o objetivo de apresentaciao adequada.

+ Obtemos evidéncia de auditoria apropriada e suficiente referente as informaco6es financeiras das entidades ou
atividades de negd6cio do grupo para expressar uma opiniao sobre as demonstracgoes contabeis individuais e
consolidadas. Somos responséveis pela direcao, supervisao e desempenho da auditoria do grupo e,
consequentemente, pela opinido de auditoria.

Comunicamo-nos com os responsaveis pela governanca a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da
época da auditoria, das constatacoes relevantes de auditoria e, quando eventualmente identificadas durante nossos
trabalhos, as deficiéncias significativas nos controles internos.

Fornecemos também aos responsaveis pela governanca declaracao de que cumprimos com as exigéncias éticas
relevantes, incluindo os requisitos aplicaveis de independéncia, e comunicamos todos os eventuais relacionamentos
ou assuntos que poderiam afetar, consideravelmente, nossa independéncia, incluindo, quando aplicavel, as
respectivas salvaguardas.

Dos assuntos que foram objeto de comunicacdo com os responsaveis pela governanca, determinamos aqueles que
foram considerados como mais significativos na auditoria das demonstragoes contdbeis individuais e consolidadas
do exercicio corrente e que, dessa maneira, constituem os principais assuntos de auditoria. Descrevemos esses
assuntos em nosso relatério de auditoria, a menos que lei ou regulamento tenha proibido divulgacao publica do
assunto, ou quando, em circunstancias extremamente raras, determinarmos que o assunto nao deve ser comunicado
em nosso relatério porque as consequéncias adversas de tal comunicacao podem, dentro de uma perspectiva razoavel,
superar os beneficios da comunicagio para o interesse puiblico.

Sao Paulo, 17 de fevereiro de 2020

PricewaterhouseCoopers Emerson Laerte da Silva

Auditores Independentes Contador CRC 1SP171089/0-3
CRC 2SP000160/0-5
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ITAUSA - INVESTIMENTOS ITAU S.A.

CNPJ 61.532.644/0001-15 Companhia Aberta NIRE 35300022220

PARECER DO CONSELHO FISCAL

Os membros do Conselho Fiscal da ITAUSA - INVESTIMENTOS ITAU S.A. (“Itatsa”) procederam ao exame do
Relatorio da Administracéo e das Demonstragdes Contabeis individuais e consolidadas da Italsa, referentes ao
exercicio social encerrado em 31.12.2019, as quais foram revisadas pela PricewaterhouseCoopers Auditores

Independentes (“PwC”), na qualidade de auditores independentes.

Os Conselheiros Fiscais verificaram a exatiddo de todos os elementos apreciados e, considerando o relatério sem
ressalvas emitido pela PwC, entendem que esses documentos refletem adequadamente a situagéo patrimonial, a
posicao financeira e as atividades desenvolvidas pela Itatsa no periodo e relinem condi¢des de serem submetidos
a apreciacao e aprovacao dos Acionistas na Assembleia Geral Ordinaria de 2020. Sdo Paulo (SP), 17 de fevereiro
de 2020. (aa) Tereza Cristina Grossi Togni — Presidente; Eduardo Rogatto Luque, Flavio Cesar Maia Luz, José

Maria Rabelo e Paulo Ricardo Moraes Amaral — Conselheiros..

ALFREDO EGYDIO SETUBAL
Diretor de Rela¢gbes com Investidores
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ITAUSA - INVESTIMENTOS ITAU S.A.

CNPJ 61.532.644/0001-15 Companhia Aberta NIRE 35300022220

ATA SUMARIA DA REUNIAO DA DIRETORIA
REALIZADA EM 17 DE FEVEREIRO DE 2020

DATA, HORA E LOCAL: em 17 de fevereiro de 2020, as 12h00, na Avenida Paulista, 1938, 5° andar,
Sala 501, em S&o Paulo (SP).

PRESIDENTE: Henri Penchas.
QUORUM: a totalidade dos membros eleitos.

PRESENCA LEGAL.: Diretores, Conselheiros Fiscais e representantes dos Auditores Independentes.

DELIBERA(}OES TOMADAS: os Conselheiros deliberaram, por unanimidade:

1) aprovar o Relatério da Administracdo e as Demonstragfes Contabeis individuais e consolidadas,
acompanhadas das Notas Explicativas, referentes ao exercicio social encerrado em 31.12.2019, que
foram objeto de: (i) relatério sem ressalvas emitido pela PricewaterhouseCoopers Auditores
Independentes; (ii) parecer sem ressalvas do Conselho Fiscal; e (iii) manifestagdo da Diretoria, que
concordou com as opinides expressas no relatério dos auditores independentes e com as referidas
demonstragdes contabeis; e

2) autorizar a divulgacédo desses documentos na Comisséo de Valores Mobiliarios, na B3 S.A. — Brasil,
Bolsa, Balcéo e no endereco eletrénico da Companhia (www.itausa.com.br).

ENCERRAMENTO: nada mais havendo a tratar, lavrou-se esta ata que, lida e aprovada, foi assinada
pelos membros do Conselho de Administragdo. Sdo Paulo (SP), 17 de fevereiro de 2020. (aa) Henri
Penchas - Presidente; Alfredo Egydio Setubal e Ana Lucia de Mattos Barretto Villela - Vice-Presidentes;
Ricardo Egydio Setubal, Rodolfo Villela Marino e Victério Carlos De Marchi - Conselheiros.

ALFREDO EGYDIO SETUBAL
Diretor de Relagbdes com Investidores
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